
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Darbo Dienoj būta daug 

nelaimingų atsitikimų. Ne- 
oficialės žinios paduoda, 
kad tą dieną automobilių, 
orlaivių, vandens ir kitokio
se nelaimėse žuvo 200 as
menų.

GUB. F. ROOSEVELT 
“PUNKTAI”

Demokratų partijos kandida
tas į Prezidento vietą guberna
torius Franklin Roosevelt pa
skelbė savo punktus ekonominio 
stovio pagerinimui. Tarp jų 
randame šiuos: federalė vyriau
sybė * visom išgalėm prižiūri 
kompanijų ir "Stock Exchange" 
(biržos) veikimą; stropesnė na- 
cionalių bankų kontrolė; stro
pesnė bankų depozitorių protek
cija draudžiant bankams depozi
to kapitalu varyt spekuliacijas; 
visiškas atskyrimas bankų in- 
vestmentų ir komercinių biznių; 
apsaugojimas Federalių Rezer
vinių fondų nuo spekuliacijų; 
kova su klaidinančiom informa
cijom darančiom įtakos į biržas 
(stock market), ir k.

Vokietijos fašistai atkreipė 
Europos dėmesį militariškais 
planais.. Jie nori Versalio tai
kos sutarčių revizijos, nori 300,- 
000 nuolatinės armijos, nori at- 
gaut teises steigt ginklų, amum- 
cijos dirbtuves, na, ir apsigin- 
kluot nuo “užpenčių iki pakau
šio.”

Kauno aerodrome susidūrė nu
tūpdami du kariški lėktuvai, iš 
kurių vienas gerokai nukentėjo. 
Abiejų lėktuvų lakūnai nenuken
tėjo. Lengvai sužeistas majoras 
Pyragius.

LIETUVIŲ JAUNIMO
ŠVENTĖ PRIEKULĖJ

Klaipeda, VIII. 16. E. Praei
tą sekmadienį Priekulėj įvyko 
didelė jaunimo šventė. Šventės 
programa buvo gana plati. Iš 
pat ryto įvyko dviratininkų 
lenktynės, 2 vai. po piet įvai 
rios jaunimo organizacijos su 
savo vėliavomis iš Priekulės 
stoties žygiavo per miestą j 
Minijos paupį. Eiseną lydėjo 
dideli būriai apylinkės gyven 
tojų. Ypač visų dėmesį atkrei
pė eisenos priešaky joję du rai
teliai, vaizduoją kūnigaikšf 
Kęstutį ir Vytautą. Paskui jo
jo tautiniais rūbais pasipuošusių 
lietuvaičių būrys. Šventės daly
viai, perėję per miestą, susirin
ko Minijos įlankoj, kur jvy 
Klaipėdos giedotojų draugijos 
koncertas, įvairios sporto rung
tynės ir žaidimai.

Vakare vienoj Priekulės salėj 
įvyko spektaklis. čia jaunini' 
draugijos "Sandara" pirmininkas 
p. Paura, pasakė šventei prita 
k y tą kalbą, o susirinkusieji su
kėlė ovacijas Lietuvos vyriausy
bei, sėkmingai apgynusiai Lie
tuvos teises Hagos tribunole.

Priekulės jaunimas tokias 
šventes suruošia kasmet ir tos 
šventės turi didelio pasisekimo 
visoj apylinkėj.

Vilniaus vaivadijoj liepos 
mėn. buvo protestuota 10,300 
vekselių 1,800,000 auksinų su
mai. Tik viename Vilniaus 
mieste buvo protestuota 1.300,- 
000 auks. sumai.

KLAIDOS ATITAISYMAS

“Garso” Nr. 85. pirmam 
puslapy L. R. K. Vaivonin- 
ku Seimo apražvme įsibrovė 
atitaisyti n a klaida.

Rašto paskutinėse eilutė
se išspausdinta: “Dvasios 
vadas kun. Simonaitis iškė
lė vargoninkams puik'? va
karienę parapijos svetai
nėj.” o turėjo būt: “New 
York ir New Jersey vargo- 
ninkt? apskritis iškėlė var- 
goniiikama pomkią vakarienę 
parapijos svetainėj.”

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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KIETOS ANGLIES OPERATORIŲ IR 
UNIJOS VADŲ KONFERENCIJA Iš Visur

PATVINUSI R10 GRANDE UPE 
PADARĖ DAUG NUOSTOLIŲ

Guayaquil, Equador. — Rug
piūčio 31-mą Quito apielinkėj 
sukilėliai puolė kareivių trauki
nį. Trys sukilėliai nukauti, 
daug sužeistų.

Maskva. — Rugpiūčio 28-tą 
Ukrainoj sušaudyti penki pasi
turintys ūkininkai. Sovietų val
džia juos kaltina nusavinime 
grūdų iš bendrų (kolektyvių)

SVARSTO ALGŲ IR KITUS OPIUS 
KLAUSIMUS

Antradienį, rugsėjo 6-tą, New Yorke prasidėjo 
kietos anglies operatorių ir unijos vadų konferenci
ja. Svarbiausias konferencijos punktas — apsvars
tyt algų klausimą. Darbdaviai pasiryžę algas nu- 
kapot, tuo tarpu unijų vadai žada prieš tai kovot 
ir nenusileist.

j konferenciją išvyko UMW. 1, 7 ir 9-to distriktų 
oficialai atstovaujantys per 150,000 mainierių. Dis- 
triktą 1-mą atstovaus prezidentas John J. Boylan, 
vice prezidentas Michael J. Kosik, sekretorius-iždi- 
ninkas Enoch J. Williams, tarybos nariai: D. J. 
Brislin, G. Dorsey, G. Evans, A. Lippi ir John 
Kmetz.

Konferencijos pasitarimus, nutarimus ir rezoliu
cijas paduosim kitam numery.

Dalis Illinois steito mainierių, nepatenkintų nu
mosimu algų iš $6.10 į $5.00, sudarė naują uniją, 
kurios viršininkai tikisi iškovot senas algas.

14 PIKETUOJANČIŲ FARMERIŲ 
SUŽEISTI ŠAUTUVŲ KULKOMIS
Dės Moincs, Mo. — Rugpiūčio 31-mą farmerių 

streikas paaštrėjo. Netoli Cherokee iš nepažystamo 
automobiliaus šautuvų kulkomis pašauti 14 streikuo
jančių farmerių, kurie stovėjo pfttietiTrinkų "sargyboj.

Šerifas E. R. Cooke iš Clinton apskrities, Iowa 
steite išėmė varantus suareštavimui pikietininkų, ku
rie prie Clinton sustabdė trokus.

Rugsėjo 5-tą streiko zonoje riaušės ir susirėmimai 
vėl pasikartojo. Šį kartą pikietuojantys farmeriai ap
mušė 4 šoferius trokais vežusius farmų produktus į 
rinkas. Pikietininkai daugelį šoferių gražumu įspėja 
daugiau nevažiuoti.

JAMES J. WALKER j 
REZIGNAVO

New York. — Rugsėjo 1-mą 
rezignavo New Yorko majoras I 
James J. Walkeris. Remiantis i 
statutu, majoro vietą užėmė al- 
dermanų prezidentas Joseph V. 
McKee.

Walkerj privertė rezignuot ap
kaltinimai graftuose. Prasidėjo I 
tyrinėjimai užsibaigę viešu teis-i 
mu prieš gubernatorių ir steito j 
legislatūrą. .

Walkeris sakosi rezignuoja 
kad vėl pastatyt savo kandida
tūrą ir būt išrinktu New York’o 
majoru. Jis aiškinasi esąs ne
kaltas. tik jo priešai jį kiltu pa
darę. u

Walkeris buvo 'populiarus ir 
lengvai laimėdavo rinkimus ma
joro, vieton.

PERSIJOJ BANDITAI 
SIAUČIA

Washington. — Rugsėjo 4-tą 
valstybės departamentas paskel
bė. kad Persijoj banditai' buvo 
utgrobę 3 konsularinius aficie- 
rius. Jie važiavo iš Bagdado į 
Teheran ir buvo užgrobti prie 
Bitsorkh. Vėliau amerikiečius 
išgelbėjo persų kareiviai. • Už
grobti buvo šie: Robert B. 
Streeper iŠ Columbus, Ohio, tar
naująs Teheran legacijoj; Cyril 
L. F. Thiel iš Chicagos, kon- 

Teruzoliui: ir Thomas A. 
Hockok iš Rochester. Pennsyl
vania. vice konsulas Jeruzoliui.

Harrisburg. P>. — Rugsėjo 
4-tą mirė W D. B. Ainey, bu
vęs steito Public Service komi
sijos pirmininkas, ir viešo vei
kimo ekspertas.

SAUVALIAVIMO 
PASĖKOS

Berlinas. . — Rugpiūčio 30-tą 
atidaryta naujai išrinktas par-

sijai pirmsėdžiavo smarki komu
nistė Clara Zetkin. Fašistai bu-| 
vo nepatenkinti, bet reigstago 
statutas nurodo, kad pirmą sesi
ją atidaro seniausias amžiumi 

i narys, o Clara Zetkin pasirodė 
seniausia. ,

Komunistė Zetkin, atidarius 
sesiją, pasakė “raudoną” kalbą, 
kurioje kaltino prezidentą Hin- 
denburgą ir jo vyriausybę už 
konstitucijos laužymą ir už var
žymą gyventojų laisvės.

fecigstago nuolatiniu pirmsė- 
džiu išrinktas fašistas H. W. 
Goering.

Kai kas mano, kad naujas 
reigstagas negalės produktyviai 
darbuotis ir jo laukia tas pats 
likimas, kaip ir ankstesnio — 
paleidimas.

J. Barnes iš Hartsville, Pa., su-

Boston, Mass. — Rugpiūčio 
30-tą City Point maudyklėse 
du jauni lietuviai: Steponas 
Gedrimas—16 m., ir Pr. Gabriu- 
nas — 6 m. Jie irstėsi valtyje, 
kuri apsivertus.

MEKSIKOJ SUJUDIMAS

Mexico City, Mexico. — Rug-

Philadelphia, Pa. — Rugsėjo 
4-tą, šoferis norėdamas pabėgt 
nuo besivejančio policisto, ap
vertė ir sudaužė savo automobi
lį. Harold McNeil, 40 m. iš Hat
boro, Pa., užmuštas. Šoferis R.

imtas ir bus teisiamas už laužy- sėjo 2-rą rezignavo ministerių
mą trafiko taisyklių ir už žmog
žudystę.

Chicago, III. — Rugsėjo 4 ir 
5 dienomis įvyko trys sprogimai, 
sugriovę 3 namus, apardę kitus 
dvejis ir sužeidę 7 asmenis.

Variuva.—20,000 aliejaus pra
monės darbininkų pasiryžę ko
vot prieš algų nukapojimus. 
Darbdaviai nori numažint algas
nuo 10 iki 55 nuoš. Darbinin
kai pasirengę streikuot.

Erie, Pa.—Rugsėjo 3-čią grįž
tant iš Clevelando oro lenkty
nių. užsidegė orlaivis, kuriame 
skrido Harry S. Hilliker iš 
Buffalo. Lakūnas irgi sudegė.

TARSI, SUSITARĘ!
Atlantic City. N. J. — Rug

sėjo 5-tą, Darbo Dienoj, tūks
tančiai žmonių mat*, kiip "gy
vybių saugotojai" (Life Guards) 
beveik vienu laiku išgelbėjo net 
3 asmenis. Skendo ir išgelbėti 
šie: Albert D. Graham. 50 m., 
First National Bank of Balti
more pirmsėdis, Joan Lowell, j- 
žymi novelist! .ir viena jauna 
mergina iš New Hope, Pa., ku
rios pavardė nepaskslbta.

Hankovr, Kiniįa. •*- Sbensi 
provincijoj nuo choleros miršta 
tūkstančiai gyventojų, k

VOKIETIJOS REIGSTA- 
GAS ATIDARYTAS

kabinetas. Priežastis, kad pre-
ridentas Rubio pasirengė pasi
traukt iš prezidentystės ir iš-
vykt į Am. J. V. gydymosi tiks
lais.

Kas užims prezidento vietą, 
tuo tarpu da neišspręsta. Rubio 
terminas užsibaigia 1934 m. 
gruodžio 1.

FAŠISTAMS MIRTIES
BAUSMĘ DOVANOJO

Berlinas. — Rugsėjo 2-rą vy
riausybė pakeitė mirties bausmę 
viso amžiaus kalėjimu 5 fašis
tams, kurie politiškais motyvais 
nužudė komunistą. Dėl tų 5 
pasmerkimo fašistai buvo sukėlę 
didelį trūkimą. Pats fašistų va
das Hitleris parašė kancleriui 
von Papen smarkų laišką, kuris 
padarė įspūdžio, kad Hitleris 
serga nervų suirimu, y

MINĖS WASH1NGTONO 
JUBILIEJŲ

t. m. rugsėjo 11-tą Hammond. 
Indiana, vadovaujant katalikų 
centralinei aukštesnei mokyklai 
(Catholic Central High School), 
rengiamas didelis George Wa*h- 
ingtono 200 metų gimimo jubi- 
liciaus paminėjimas. Tarp ke-
liolikos Europos tautų diploma
tinių atstovų dalyvaus Lietuvos 
konsulas Chicagai Dr. A. Kal
vaitis.

V0L.-METAI XVI

Sugriuvęs tiltas nunešė kelioliką aukų.
Laredo, Tex. — Rugsėjo 4-tą didelis lietus užtvin

dė Rio Grande upę. Pakilęs vanduo išgriovė dalį 
Missouri Pacific geležinkelio tilto. Trys Meksikos mui
tinės inspektoriai, buvę ant tilto, pateko į sroves, bet 
juos pavyko išgelbėt.

Kiti asmenys, buvę ant tilto ir žiūrėję į potvynio 
siautimą, sukrito su tiltu ir prigėrė. Žuvusių skaičius 
iki šiol pilnai nėra žinomas, vieni jį paduoda iki 15, 
kiti iki 20 asmenų.

Materialių nuostolių daugiausia turi Vai Varde 
apskritis. Sunaikinti keliai, geležinkeliai, tiltai; van
duo taip pat nunešė daug gyvulių ir kitokio ūkiško 
turto.

MEKSIKOS PREZIDENTAS RUB10 
ATSISTATYDINO

Meksikos Miestas. — Rugsėjo 3-čią dėl nesveika
tos ir, matyt, dėl kitų, daugiau politiško pobūdžio prie
žasčių, atsistatydino valstybės prezidentas Pascual 
Ortiz Rubio.

Rubio prezidentu išrinktas daugiau, negu pustrečių 
metų atgal. Jis užėmė vietą Aivaro Obregon’o, kurį 
nušovė prieš pat užimant prezidento vietą j kurią jis 
buvo išrinktas. Išrinkus prezidentu Ortiz Rubio ir 
dviem valandom po inauguracijos, jis taip pat buvo 
sunkiai pašautas politinio priešo.

Rubio inpėdiniu kongresas išrinko ir inauguravo 
generolą Abelardflr L; Rodriguez, kuris užbaigs Rubio 
neišbūtą terminą.

Rugsėjo 4-tą Rubio išvažiavo į Hot Springs, Ark., 
, kur mano kelis mėnesius pasigydytu

LIETUVOS ŽINIOS 
I

——— ■ ' —■ I

APSIVEDĖ IR PRIGĖRĖ 1

Rugpiūčio mėn. 13 d. Kaune, 
Vytauto bažnyčioj, susituoki 
Raseinių gimnazijos mokytojas 
p. VI. Adomonis. Deja, jauna
vedžių Šeimyninė laimė truko 
neilgai. Sekančių dieną jaunoji 
pora išvažiavo į Birštoną, kur 
VI. Adomonis, besimaudydamas 
Nemune, prigėrė.

Tą pačią dieną Kuršių mario
se, prakiurus motorlaiviui, nu
skendo trys žmonės: Stariškės 
mokytojas Stochas, jo duktė ir 
viešnia.

Rugpiūčio mėn. 13 d. naktį 
Kazimieravos dvare, netoli Gar
liavos, sudegė kluonas, kuriame 
buvo sukrauta apie 200 vežimų 
dobilų ir 900 vežimų šiaudų. 
Nuostoliai siekia 70,000 litų.

Žagarėj mirė dr. Mykolas Ku
previčius, 66 metų amžiaus Ve
lionis buvo senas aušrininkas ir 
didelis "Varpo" gadynės visuo
menės veikėjas, daug rašęs mū
sų spaudoje.

NUNEŠĖ DAUG MIŠKO

Dėl liūčių vanduo Nemune ir 
Nery paskutiniu laiku buvo ge
rokai pakilęs. Sustiprėjusi Ne
rio srovė nutraukė įtvirtinimus 
ir nunešė apie 100 sielių miškų 
departamento suplukdytoa miš
ko medžiagos, iš viso apie 8.000 
kietmetrių.

Miltų administracijos ir ka
riuomenės ugniagesių pastango
mis dalis medžių buvo sulaiky
ta ties Neries intaka į Nemuną, 
ties Veršvais, ties Nevilto In
taką ir kitose vietose.

Švenčionių apskr., naujame 
Daugėlišky per atlaidus daug 
lietuvių jaunimo buvo pasipuo
šę žaliomis tautiškomis kepu 
raitėmis. Lenkų policija juo: 
privertė tas kepuraites nusiimt: 
ir nenešioti.

Vytauto D, Universitetar 
iki rugpiūčio 10 d. buvo paduo 
ta 117 naujų studentų prašymų 
Atrodo, kad šiemet stojančių u 
niversitetan skaičius sumažės.

Du nauji laikraičiai?
Teko sužinoti, kad norimi 

leisti specialiai kunigams dvisa
vaitinis laikraštis. Be to, kau 
niškių grupė rengiasi leisti nau
ją savaitraštį, kuris išeis sek
madieniais vardu “Tribūna."

Siemot sviesto eksportavo 
daugiau

šiemet per 7 mėn. Pienocen
tras eksportavo 97.220,$ statinių 
sviesto. Palyginus su pereitais 
metais, šiemet sviesto eksportas 
padidėjo 20 proc.

Tabako monopolis
Vyriausybės sluoksniuose svars

tomas tabako monopolio įvedi
mo klausimas, nes dabar tabako 
fabrikų sindikatas per daug iš
naudoja gyventojus ir smulkius 
pirklius.

Pasirodė netikri dvide- 
tnntličiai

Paskutiniu laiku Kaune pa
sklido netikrų dvidešimtličių, 
kurie padaryti labai nevykusiai 
ir lengva atskirti nuo tikrųjų. 
Pinigų "fabrikantai” dar nesu
gauti.

L. R. K. S. A. 1rH
DARBININKŲ
REIKALAI ||
CH1CAGOS APSKR. 

KUOPOMS

Rinkite atztovus į apskr. suva
žiavimą, kuris įvyks Rugs.-Sept. 
25 d., 1932 m. 3 va), po piet. 
šv. Jurgio parap. svet., 33 gat. 
Auburn Ave.,Chicago, Ill.

Yra kviečiamos visos kuopos 
dalyvauti. Ką nors nepaprasto 
naujo išgirsti iš mūsų delegatų 
dalyvavusių seime, kuris įvyko 
organizacijos centro mieste. 
Taipgi aptarsime svarbesnius or
ganizacijos ir apskrities reika
lus. Už tai ypatingai kuopų vir
šaičiai nepamirškit savo kuopų 
susirinkimuose apskrities valdy
bos užkvietimo dalyvauti pami- 
nėtoj dienoj apskrities suvažia
vime.

Rašt. K. D. Rubinas
t . • •

Darbo Sekretorius Darbo 
Dienoje Syracuse, N. Y., ati
darė steito parodą. Ta pro
ga jis pasakė kalbą, kurio
je pasisakė už darbo.valan
dų trumpinimą ir prieš algų 
kapojimą. Sekretorius ma
no. kad geresni laikai arti
nasi.

REIKALAUJA VIRŠININ
KŲ ATSISTATYDINIMO

Gillespie, Ill.—Rugsėjo 1-mą 
nainierių susirinkimas priėmė 
teticiją. kurioje reikalaujama 
>ašalinti U. M. W. Illinois dis- 
rikto prezidentą John W. 
Vrlkcr ir kitus oficialus.

Unijos įstatai reikalauja, kad 
:okią peticiją pasirašytų 51% 
tariu, tik tada unijos viršinin- 
cai turi skaitytis. Illinois dis- 
rriktas turi 45,000 narių.

Mainieriai nepatenkinti savo 
unijos viršininkais už naują su
tartį su darbdaviais. Ta sutar
tis mainierių dienos algą iš $6.10 
nukirto iki $5.00.

RAGINA “PROTESTUOT 
IR PRIEŠINTIS”

Rugsėjo 3-čią, American Fede
ration of Labor prezidentas 
William Green padarė atsišauki- 
ną į darbininkus “protestuot ir 
priešintis" algų nukapojimui. 
Algų kapojimo laikas jau pasi
baigęs. Geresni laikai prisiarti
na. Bet' šiuo laiku, prezid. 
Green apskaičiavimu, randasi 
11,400.000 bedarbių.

VOKIEČIAI DIDINA 
VIEŠĄ STATYBĄ

Berlin. — Rugsėjo 5-tą vals
tybės prezidentas Hindenburg 
pasirašė įstatymą, kuris skiria 
2,000,000.000 markių ($500,000,- 
000.00) viešų darbų konstrukci
jai. Valdžia mano, kad ta kon
strukcija duos darbo dėl 1,750,- 
000 bedarbių.

Klaipėdos krašto seimelis pri
ėmė trečiu skaitymu įstatymo 
projektą kovai su nedarbu. Įsta
tymo projektą aštriai kritikavo 
lietuvių ir darbininkų frakcijų 
atstovai. Prieš įstatymą buvo 
paduota 10 balsų.

NEDARBAS KLAIPĖDOJ
MAŽĖJA

Paskutiniu metu Klaipėdoj 
bedarbių skaičius žymiai suma
žėjo. Liepos mėn. pabaigoj 
Klaipėdoj buvo 700 užregistruo
tų bedarbių, o pereitą savaitę 
jau tik 482. Nedarbas sumažėjo 
dėl padidėjusių darbų uoste ir 
pagyvinusios statybos. Kai kurie 
bedarbiai gavo darbo viešuose 
darbuose. Pašalpas šiuo metu 
gauna 224 bedarbiai.

Liūtys iineiiojo sielius
Dėl lietaus pakilęs Neries van

duo išnešiojo apie 100 miškų 
departamento sielių, kurie stovė
jo Neryje prie pat Kauno, kas 
sudaro apie 7-8 tūkstančius kief- 
metrių. Daugumą sielių pavyks 
surankioti. .■ — — — »
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Visi tie, Kurie prisideda prie 

kovos cjuotj naujam amerikiečiui 
taip vadinamą "square deal" ga
li su pasitenkinimu žiūrėti į 
72-tro Kongreso pirmos sesijos 
rekordą. Teisybė, kad dauguma 
iš devynių imigracijos ir natū
ralizacijos priimtų įstatymų tu
ri mažos svarbos, ir teisybė, kad 
tas Kongresas v i i nesvarstė 
daugumą svarbesr t lylų. Tūks
tančiai ateivių bus -.epatenkin- 
ti, nes pasiūlymas legalizuoti į- ' 
važiavimą ateivių, kurie a-, /ko 
j Jung. Valstijas be peritii ėji
mo tarpe birželio 3 d., 1921 m. 
ir liepos 1 d., 1924 m., nepasie
kė balsavimo laipsnio. Pasiūly
mas suvienyti šeimynas, teikiant 
Amerikos piliečių seniems tė
vams nekvotinio , stovio teises, 
irgi nesvarstytas. Taipgi natū
ralizacijos kaina nesumažinta 
nepaisant fakto, kad dabartinė? 
aukštos kainos sulaiko daugybą
ateivių nuo Amerikos pilietystėf- 
privilegijų. Bet visvien kėlioj 
konstruktyvios bylos tapo įsta
tymais.' ir mažai prieš ateivius 
pasiūlymų buvo svarstoma.

Amerikos pilietės irgi su nau
ju įstatymu gavo daugiau lygių 
teisių. Jis teikia nekvotinį sto
vį ateiviams vyrams, jeigu ap
sivedė prieš liepos 1 d., 1932 m., 
vieton birželio 1 d„ 1928 m., 
kaip pirmiaus stovėjo. Bet ši 
permaina neneš daug naudos, 
nes tik kelios šalys — Albani
ja, Rumunija, Syrija ir Turki-i 
ja — neišbaigė kvotas dabartį-1 
niu laiku. Tiek daug vizų atsa
kyta dėl “galimybės tapti visuo- į 
meniška sunkenybe," kad kvo
tos kitų šalių neišsibaigė imi
gracijos metais baigiant birželio 
30 d. Vyrai Amerikos piliečių. į 
kurių apsivedimas įvyko po lie-j 
pos 1 d., 1932 m., gaus tik pa-1 
rinktinės kvotos stovį.

Natūralizacijos įstatymas turi j 
kelias permainas. Atvažiavimo 
sertifikatai nebus reikalaujami 
nuo ateivių, kurie atvažiavo į 
Jung. Valstijas prieš birželio 29

"Vilniaus Rytojus" rašo:
“Lietuvoj degtukų monopoli 

ko švedai. Ui tai jie yra pasiža
dėję duoti Lietuvai didesnę pasko
lų. Iki šiol švedai jau sumokėjo 
daugiau kaip 41 milijoną litų, šių 
metų pavasarį turėjo įnešti j Lie
tuvos /iždų dar apie 20 milijonų, 
bet dėl degtukų 'karaliaus' Krau
gerio nusižudymo paskolos sumokė
jimas buvo sulaikytas. Ilgai buvo 
derėtasi ir pagaliau paskutinėmis 
dienomis susitarta, kad švedai užuot 
mokėję paskolą už paskolintus pi
nigus mažiau reikalausią procentų, 
o visos mokamų procentų sumos 
bus pakeičiamos j paskolą išduo
dant toms sumoms 4,7 nuoš. obli
gacijas. Be to, 1983 m. gruodžio 
1 d. švedų degtukų akcinė bendro
vė Sumokės apie 400,000 litų gy
vais pinigais. Tokiu būdu kitų 
metų pabaigoj duotoji Lietuvai pa
skola pasieks 46 milijonus litų. Pro
centų sumažinimas per visą laiką 
sudarys didelį skirtumą, būtent: a 
pie 14,430,000 litų. Tokiu būdu be
veik visa nesumokėta. Lietuvai pa
skola bus išlyginta sumažintų pro
centų skirtumu.”

lai-

DR. A. J. KARALIAUS 
NUS1NUODUIMO 

ATBALSIAI

Foreign Language Information 
Service ne tik aktyviai dalyva
vo ir ragino priėmimą įstatymų 
suvienyti perskaldytas* Šeimy
nas, palengvinti išdeportavimo 
ir pilietystės įstatymus, bei 
stipriai protestavo prieš netei
singus žingsnius nukreiptus 
prieš ateivius.

Pav., Emergency Highway 
Construction byla, kaip origins 
liškai Buto priimta, draudč 
samdymą jteivių viešam darbui' 
Foreign Language Information 
Service vedė tam tikrą kovą 
prieš tą bylą, su pasekme, kač 
kuomet prezidentas Hooverit 
pasirašė po ta byla liepos 21 d. 
tas žingsnis prieš ateivius buvc 
išbrauktas iš svarbios pašalpot 
bylos.

Nei Atstovų Butas nei Sena
tas neparodė palankumo įvai
riems 1i)??bį»ištTavimo sumany
mams ir byloms. Byla, kuri nuo- 
latai surttttintu imigraciją, nu
kertant dabartines kvotas net 
90 nuoš.. kad nors buvo Namo 
Imigracijos Komiteto palankiai 
raportuota, tačiau balsavimo ne-

d., 1906 m. ir nuo piliečių, ku
rie ieško atskirų certifikatų, nes 
pilietystę įgijo tėvų naturaliza- 
vimu arba .vyro- ■nattlralizavnhu

Taipgi išvykimas iš Jung 
Valstijų ateivio, kuris buvo le 
gališkai įleistas, bet kuris tar 
nauja amerikoniškam laive, ne
pertrauks nuolatinę rezidencijt 
natūralizacijos tikslams.

Kelios permainos mūsų imi 
gracijos įstatymuose turi būt 
pažymėtos. Studentai laikinai į 
leisti į Jungt. Valstijas moksle 
tikslams, privalo pristayti bon; 
patikrinti išvykimą iš Jung 
Valstijų, kuomet laikas, dėl ku 
rio buvo įleisti, užsibaigs.

Po dabartiniu imigracijos ak 
tu iš 1924 m., ateiviai, kurie į, 
leidžiami į Jung. Valstijas pirk 

diauti po komercijos ir navigaci, 
jos sutartimi, skaitomi ne imi 
grantais. Pirmiaus pripažino til 
sutartis įvestas iki 1924 m., be 
dabar inima sutartis nuo 1924 m 
ir inima žmonas tokių imigran 
tų ir jų neištekėjusius vaikui 
neturint 21 metų senumo.

Instrumentiniai muzikantai ne 
bus įleidžiami į Jung. Valstija: 
su darbo kontraktais, tik jeigt 
yra pirmos rūšies artistai, išii 
kontraktinio darbo priedas pri 
imtas apsaugoti Amerikos muzi 
kantus dabartinėse sunkiose die

I kultūra, konstitucija ir taip to- 
! iiau. Arba kaip tūli vokiški šo
vinistai vieton žodžio: telegra
ma, nukalė žodį: "dratmeldung.” 
Taip, turime gerbti viską, kas 
yra sava, bet ir kitų nepeikti. 
Nes perdaug įsimylėjęs žmogus 
į savitumą, tuojaus pradeda ne
apkęsti visko, kas yra kitų, nors 
tie dalykai būtų ir labai geri ir 
naudingi, net tam. kuris juos 
neapkenčia. K. V.

"Naujienos” rašo:
"Tas jaunas laisvamanis 

cialistas, kuris per visą savo gy
venimą kovojo prieš Įsisenėjusias 
pažvalgaa' ir prietarus, ieškodamas 
naujų kelių į ateitį, buvo artimas 
mūsų liaudies sielai, ir ji nuošir
džiai jaučia didelį nuostolį, jo ne
tekusi.”
Yra žmonių, kurie “įsisenėju- 

iom pažvalgom” ir “prietarais” 
laiko tikėjimą į Dievą, į sielos 

emarumą. Dr. Karalius buvo 
ienas iš tų, kurie žodžiu ir raš

tu prieš tai kovojo beieškant 
naujų kelių, na, ir surado — 
nuodais sutrumpinant savo gy
venimą.

ir

PASKELBĖ BANKROTĄ

Rugpjūčio 29-tą “The United 
ligai Stores of ‘America? kom- 
anija savanoriai pasiskelbė ban- 
rotuojanti. Korporacija turin- 
i 810 krautuvių išsisklaidžiusių 
o visos šalies svarbiausius mieg
us. Korporacijos turtas siekia 
8,341,634.98, o atsakomybė — 9,-i 
02.029.90.
Receiveriu 

.'rust Co.

Rusų opera Paryžiuj prisiun
tė Lietuvos operos dainininkui 
p. Kiprui Petrauskui kvietimą 
atvykti gastrolėms į Paryžių. P. 
K. Petrauskas kvietimą priėmė. 
Jis dainuos kartu su garsiuoju 
F. Šaliapinu ir kitais žymiais 
rusų dainininkais.

BUVUSIO KANCLERIO 
PALIKIMAS

šilingų ir

taip iškil- 
yra tikras

to-
su-
ši-

Po Seipelio mirties liko tik 
knygos, 250 ąustrų 
auksinis laikrodis.

Buvusio kanclerio 
mingos laidotuvės
kontrastas jo gyvenimui, kuris 
pasižymėjo dideliu kuklumu. 
Tai pripažino net aršiausieji jo 
politiniai priešai. Ne veltui jo 
laidotuvėse dalyvavo 300,000 
žmonių. Pats žymiausias naujo
sios Austrijos vyras neturėjo 
jokio turto, buvo biednas ir 
kiu pasimirė. Jo palikimą 
daro didelė biblioteka. 250 
lingu ir auksinis laikrodis.

Tuoj po buvusio kanclerio 
mirties Vienos Švč. Jėzaus Šir
dies tarnaičių vienuolyno vyres
nioji pranašė. kad kambario, kur 
būdamas Vienoj velionis gyve
no, rašomo stalo stalčiuj atras
tas jo testamentas. Jis parašy
tas tik ant;vieno puslapio ir y- 
ra be jokių. pakeitimų, nors jau 
parašytas.daug metų atgal. Bal
dai Seipelio kambario priklausė 
xienuolynui. Šis kambarys Sei
pelio atminimui bus paliktas 
toks pat, kokį velionis paliko.

Savo biblioteką, susidedančią 
iš daugybės brangių knygų re-

paskirta Irving ligijos, visuomenės ir politikos 
klausimais. Seipelis paliko vie
nuolynui. kaip dėkingumo žen
klą už nuoširdų rūpestingumą, 
kuriuo jį ten sutikdavo. Savo 
turtą Seipelis sunaudojo visuo
menės ir labdarybės reikalams.

"R.“

pasiekė.
Senatas irgi nesvarstė pasiūly

mą, kurį Namo Butas priėmė, 
pašalinti ir neįleisti ateivius ko
munistus. Daugelis senatorių 
made, kad nercik ateivius paša
linti ir išdeportuoti dėl jų įsi
tikinimų ir veikimų, jie tikėjo, 
kad ateiviai turi i -kurias teises 
su piliečiais.

Iš pasiūlymų, „.tie tapo įsta
tymais, gal svarbiausias buvo 
priedas prie aprūpinimo i le- 
portsvimo aktp, kuris nuo itai 
pašalina iš Jung. Valstijų atei
vį, kuris sykį buvo išdeportuo- 
tas. šis vaišingas ir neteisin
gas uždraudimas suskaldė ne 
vieną šeimyną. Po nauju įsta
tymu ateivis, kuris sykį išdepor- 
tuotas. gali vienu metu po išde
portavimo ir prieš išvažiuosiant 
iš svetimos šalies, prašyti Dar
bo Sekretoriaus leidimo vėl bū
ti įleistu į iią šalį. Jeigu Dar
bo Sekretorius duos leidimą, ir

nose.
Galų gale, nepaisant kiek ra 

lyta ir kalbėta prieš ateivius, ii 
nepaisant didelės tautiškos or 
ganisacijos reikalavimo, kad vi 
si nedirbantieji ateiviai būtų iš 
deportuoti, 72-tro Kongreso pri
imti įstatymai, liečiant ateivius 
yra žmoniški. Ir ateinančiais 
rinkimais pasirodys da didesnė 
proga pripažinti naujo amerikie
čio teises. Kad nore ateinantie
ji rinkimai visai neinims imigra
cijos ir natūralizacijos klausi
mus, bet bslsuotajai turi teisę 
Žinoti, ką įvairūs kandidatai į 
Atstovų Butą ir Senatą mielina 
apie nekurtuos klausimus.

Ar kandidatas stovi už arba, 
prieš skirtingumą tarpe čion-gš- 
musių ateivių ir piliečių takiuo
se svarbiuose klausiniuose, kaip 
darbo, pašalpos ir senatvės pen
ai jos 7

Ar jis stovi už arba prieš su
mažinimą dabartinių aukštų tuo

,"ateivis kitaip įleidžiamas, jis! turaHzaciįos kainų ir už pilfe-
gali sugryžti į Jung. Valstijas, tystėa palengvtataną.

Žinome., kad bedievystės pla
tintojai lietuvių tarpe nepažys
ta tikybos nei šv. Rašto. Jie 
dažnai atkartoja, būk esą šv. 
Rašte pasakyta, kad pasaulis 
esąs tik 6000 metų senumo. Jie 
nežino, kad Šv. Rašto tekste to 
nėra, tik nekuriu laidų prieduo
se paaiškinimuose tas įdėta. 
Aiškintojo klaidingas apskaitlia- 
vimas nieko bendro neturi su 
Šv. Rašto tekstu.

Iš mokslo atradimų atrodo, 
kad pasaulis yra milijonus metų 
senumo. Toki nuomonė nėra 
priešinga Šv. Raštui.

Yale Universiteto, Gamtos Is
torijos Peabody Muziejuj, nese
nai sustatė skeletoną — suak
menėjusius dinosauro kaulus. 
Tie kaulai atrasti Wyoming 
valstijoj. Apskaitliuojama, kad 
tas gyvūnas, kada gyveno, buvo 
70 pėdų ilgio, 16 pėdų aukščio 
ir svėrė apie 40 tonų. Sulig 
mokslininkų išrokavimų, amžius, 
kuriame tie ir panašūs gyvūnai 
gyveno, vadinamas Mesozoiko 
Era. tęsusis apie šimtą milionų 
metų ir pasibaigusi apie 40 mi
lionų metų atgal.

Tikyba mus mokina, kad Die
vas yra amžinas, be pradžios ir 
be pabaigos. Prieš begalinę am- 
žinastį bilionai metų ar minutės 
tiek pat reiškia; yra tik apribo
ti laiko protarpiai amžinystės 
beribėj. Plyngius

SKRIDIME APLINK EU
ROPĄ DALYVAUJA 

IR LIETUVA

šį mėnesį įvyksta tarptautinės 
sportinės aviacijos rungtynės— 
skridimas aplink Europą. Daly
vauti skridime užsirašė apie 60 
lakūnų: 16 vokiečių, 8 prancū
zai, 8 italai, 5 lenkai, 4 čeko- 
slovakai ir tt šį kartą skridime 
aplink Europą dalyvauja ir lie
tu vis lakūnas, pulkininkas .ant, 
A. Gustaitis.

Pulk. A. Gustaitis jau išvyko 
į' Berlyną, kur susipažins su 
techniškomis rungtynių sąlygo
mis ir apžiūrės rungtynėse da
lyvaujančius lėktuvus.

> AST ABA PRIE STRAIPS
NIO “LIETUVIŠKOJI” 

KALBA

“Garse,” numery 35-tne, tūlas 
'. B. š. kritikuoja Lietuvos in- 
eligentus už vartojimą tarptau- 
inių (kaip jis sako) svetimų 
odžių lietuviškuose raštuose. 
Tiesa: jei raštai yra pagamin- 
i dėl paprastos liaudies ir turi 
laug tarptautinių žodžių, tai y- 
a negerai. Bet moksliškuose 
aituose tarptautiniai žodžiai 

būtinai yra reikalingi ir visos 
autos juos vartoja. Tai kodėlgi 
ietuviai juos turėtų nevartoti? 
Kodėlgi lietuvis vieton vieno žo- 
ižio dėl išreiškimo kokios nors 
-ninties turėtų vartoti tris, ke- 
turius arba ir penkius žodžius? 
Nejaugi ponas J. B. S. nori, kad 
ietuvių kalba pataptų, kaip da- 
lar yra madžiarų, kurioje net 
lėra tokių žodžių kaip, pavyz
džiui: revoliucija, evoliucija.

Buenos Aires mieste išeiną 
lietuviškieji laikraščiai iškėlė 
lietuviškos mokyklos reikalin
gumo klausimą. Esą būtinai rei
kalinga lietuviška mokykla čia 
gimusiems lietuvių vaikams ir, 
be to, ispanų kalbos kursai į čia 
atkeliavusiems lietuviams.

Geriausia mergelės kraitis, tai 
geras tėvų vardas.

Kas daug nori, tas visuomet 
vargsta.—H orą eijus.

SESERŲ KAZIM1ER1EČIŲ VEDAMŲ PARAP. 
MOKYKLŲ STATISTIKA

AM. L,R. KATALIKŲ FEDERACIJOS 
22-RAS KONGRESAS

Feder. Informacijos Biuras.

Kaip jie žiūri į suvienymą Šei
mynų ir įleidimą į Jung. Valsti
jas artimų giminių, tų, kurie 
jau čionais gyvena?

Ar duotų ateiviams, kurie į- 
važiavo be peržiūrėjimo prieš 
liepos 1 d., 1924 m. teisę lega
lizuoti savo rezidenciją, kad ga
lėtų tapti Amerikos piliečiais?

Ar jie žmoniškiau pasielgtų 
su išdeportavtanis, įsteigiant 
tam tikrą tarybą, kuri svarstytų 
ateivių prašymus, kaip ragino 
garsusis Wickersham.

Tie visi yra svarbūs klausimai, 
kurių atsakymas užinteresuoja 
keturiasdešimt milijonų ameri
kiečių. kurie patys yra imigran
tai arba imigrantų vaikai. Ir 
tuos klausimus turi atsakyti tie, 
kurie ieško mūsų tautiškoj val
džioj vietų. FLIS.

įsteigta 
metais

1908
1911
1912
1912
1913
1914
1916
1916
1919
1920
1921
1921
1922
1923
1924
1924
1926
1927
1927
1928
1928
1929
1929
1980

Užimti

Mokyklos vardas
šv. Kryžiaus 
Vi=ų šventų 
šv. Baltramiejaus 
Šv. Kazimiero 
Aušros Vartų 
Dieve Apvaizdos 
šv. Mykolo 
šv. Juozapo 
šv Kasimiem 
šv. Antano 
šv. Petro ir Povilo 
šv. Alfonso 
Nok. Pras. P-lės švenč. 
šv. Jurgio 
šv Kryžiaus 
šv Kazimiero 
e- Andriejaus 
šv. Pranciškaus 
šv. Pranciškaus 
Saldi, Jėzaus širdies 
ši Kazhniero 
Marijos Gimimo 
Si Petro ir Povilo 
šv Juozapo

AMERIKOJ:

Miestas 1931-32 m.
Mt. Cannel, Pa. 
Chicago, Ill. 
Waukegan, III. 
Philadelphia, Pa. 
Chicago, Ill. 
Chicago. III. 
Chicago, Ill. 
Scranton, Pa. 
Chicago Heights, 
Cicero, Ill. 
Chicago, Ill. 
Baltimore, Md. 
Chicago, Ill. 
Chicago, III. 
Chicago, Hl. 
Worcester, Mass. 
Philadelphia, Pa 
Indiana Harbor, Ind. 
Minersville, Pa 
New Philadelphia, Pa. 
Gary, Ind. 
Chicago. HL 
Rockford, 111. 
Chicago, HL

LIETUVOJE:
J.taigoo vardas

l'ižaialio Pradinė Mokykla 
"SauMa” Namų Bendrabutis 
šv Kas. BB. Kongreg Merf. Į

l’rirua 
PanM

m.

287 
202 
207 
218 
195 
278 

60 
415 
76 

406 
153 
135 
607 
578 
403 

. 448
201

92 
314 
388

90 
429

98 
30

noji prie Glmnasijos
Praduos Mokykla 

___ irielin 
aDarielie

Prieglauda

VUl. 1931-32 m.

Paiabdyje
Kaune
Kaune
AukšC Panemunėje
Kaune
Kaune 
žetn. Kalvarijoje 
Telliooaa 
Petrošianuoae 
Patalėlyje

120 
60 

325 
26# 

80
75 
79 
40 
60 
20

1921
1923
1924
1926
1980
1980
1981
1981
1981
1981

AUK4TEENIŲ MOKYKLŲ STATISTIKA (AMERIKOJ):
1931-38 m.
ta&k. sk»U.

1911
1919
1932

1917

M n k y lt tas vardas Mtaatas

šv. Kasias. Akad (High School) . Chicago, UI.
š\ Kąstai. Akad < Komercijos K inui) Chicago, m.
Villa Juosapaa Maria (High SchouĮ) PhilsMpHa,

I Atidurya rudenyje) \
Dievo Apvaizdos (Komercijos Kursąj^) Chicago, III.

Pa.

117
54

31

(Pabaiga)
Amerikos katalikai ir mes.

Žinant, kad Amerikos katali
kai turi dau£ bendrų siekimų ir 
reikalų, kad lig Šiol Amerikos 
lietuviai katalikai nebuvo su
bendrinę savo akcijos su National 
Catholic Welfare Conference of 
America, dėl to nutarta, kad Fe
deracijos centro valdyba pasirū
pintų surišti Federaciją su vyT 
riausia Amerikos katalikų orga
nizacija autonomiškais ryšiais. 
Tai pakeltų lietuvių vardą Ame
rikos katalikų tarpe ir turėtų 
teigiamos įtakos į vedamą kovą 
mūs tautoje prieš katalikybę.

Mūsų publikacijos reikalai

Kadangi mes turime daug ir 
tikėjimo ir savo tautos priešų 
kurie visais bšdais stengiasi mus 
ir mūsų gerą vardą žeminti ir 
dėl to dažnai prieš mus vare 
šlykščią agitaciją per galingąją 
Amerikos spaudą;

Kadangi lietuvių katalikų vei 
kime yra daug reiškinių, apie 
kuriuos turėtų žinoti visas ka
talikų pasaulis,dėl to nutarta 
steigti prie Federacijos centre 
spaudos biurą.

Moksleivių klausimu.

Kadangi yra daug lietuviško 
jaunimo, einančio aukštuosius 
mokslus, kuris turi išauginti 
tautai būsimuosius vadus;

Kadangi tasai jaunimas neor
ganizuotas, juomi niekas nesirū
pina ir, tokiu būdu, jisai nega
li savaime atsiekti savo tikslo; 
ir

Kadangi aukštą mokslą einąs 
jaunimas neturi savo laikraščio 
kuris nustatytų jam gaires, au
klėtų ir ruoštų jaunuolius vi
suomeniniam darbui,

'TbdČY, 'Federacijos Seimas nu
taria rūpintis jaunimo; reikalais 
šitų moksleivių klausimą teigia-, 
mai išrišti, organizuojant pakri
kusį jaunimą į vieną bendrą or-į 
ganizaciją ir įsteigiant jam mė-1 
nesinį žurnalą, kuris būtų jojo 
gyvenimo ir darbuotės vairas.

Mūsų įstaigų ir organizacijų
/ rėmimas

A. L. R. K. Federacijos kon
gresas pakartoja savo nepamai
nomą nusistatymą remti visas 
Amerikos lietuvių katalikų vie
nuolijas ir jų vadamas įstaigas, 
remti centralines katalikų orga
nizacijas ir lokalines draugijas, 
kurios yra Fdderacijos narėmis.

Vilniaus reikalai

Atsižvelgiant į tai, kad A. L 
R. K. Federacijos skyriai yra 
kartu ir mūsų tautiškos akcijos 
organai, taip pat Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyriai, dėl to kon
gresas energingai ragina Fede
racijos skyrius remti Vilniaus 
Geležinį Fondą ir platinti vadi
namus Vilniaus pasus.

Seserų Pranciikietių 
sukaktis

Išklausius gerb. kun. Jono Mi- 
siaus pranešimo apie Seserų 
pranciškiečių vienuolijos 10 me
tų įsisteigimo sukaktį, ta su
kakties proga sveikina šią kil
nią lietuvaičių įstaigą ir paža
da visokeriopą pagalbą.

/
Seserų Kazimierielių 

sukaktis
Kadangi Šv. Kazimiero sese

rys, kurios yra daug pasidarba
vusios per 25 metus švietimo ir 
paskutiniais laikais Šv. Kryžiaus 
ligoninės vedime ir kadangi jos 
šiemet mini 25 metų jubiliejų, 
taigi Federacijos 22 kongresas 
jas sveikina Ir pažada ir ateity
je šv. Kazimiero Seserų Kon
gregaciją remti.

Federacijos stipendija lietuvių 
kolegijoj Amerikoj

Kadangi A. L. R. K. Federa
cija daug rūpinos! Lietuvių Ka
talikų Kolegijos įsteigimu Arno-1 
rifcoje;

Kadangi ji tai darė gerai ži
nodama, kad tokia kolegija rei
kalinga mūsų išeivijos tikybinei 
ir tautinei ateičiai šiame krašte 
užtikrinti, bet

Kadangi Federacijos parama 
Marijonų jau įsteigtai kolegijai 
lig šiol reiškėsi tik moraliniu 
rėmimu ,tai yra tik žodžiu, tad, 

Tebūnie nuarta įsteigti Fede
racijos vardu stipendiją ir pa
vedama Federacijos ir “Motinė
lės" moksleivių šelpimo derini
mo komisijai, susitarus su kole
gijos vadovybe, tam tikslui iš- 
kolektuoti iš amerikiečių stipen- 
dijantų skolas.

Padėka J. E. vyskupui 
H. Boyle.

A.. L. R. K. Federacijos kon
gresas nuoširdžiausia dėkoja J. 
E. vyskupui H. Boyle už jo at
silankymą į kongresą, už be ga- 
.o nuoširdų pamokslą ir patiek
tas mintis,kurios davė akstino 
congreso dalyviams su didesne 
tnergija imtis taip reikalingos 
Katalikiškosios Akcijos darbo.

Šia proga kongresas dėkoja 
Jo Ekscelencijai dėl įvedimo 
Federacijos į bendrą Amerikos 
katalikų veikimą per National 
Welfare Conference of Amer
ica, užginant A. L. R. K. Fede
raciją po jos konstitucija.

Padėka Pittsburgh’o lietuviams 
katalikams

A. L. R. K. Federacijas kon
gresas, įvykęs Pittsburgh, Pa., 
negali nepadėkoti Pittsburgh’o 
ir apylinkių gerb. klebonams, 
pač gerb. kun. M. Kazėnui, L 
R. K. S, A. apskričiai, visam 
kongreso rengimo komitetui dėl 
gražaus kongreso surengimo ir 
jo pasisekimo. Federacija taip 
pat pasitiki, kad nuo šio kon
greso visose Pittsburgh’o ko
lonijose atsiras Federacijos sky
riai ir iš jų įsisteigs veiklus 
apskritis.

Priėmus rezoliucijas — ren
kama nauja valdyba. Iš pasta
tytų 40 kandidatų slaptu balsa
vimu į valdybą išrinkti ir jie 
po išrinkimo taip pasidalino pa
reigomis: 1. kun. J. Ambotas— 
Dv. .vadu; 2. Prof. B. Mastaus- 
kas—Pirm.; 3. kun. J. Misiue ir 
K. Krušinskas — Vice-Pirm.; 4. 
kun. M. Kazėnas — iždininku; 
5. L. Šimutis — raštih.; 6. kun. 
Dr. J. Navickas, M. I. C., kun. 
Pr. Juras ir kun. J. Balkūnas 
— revizijos kom.

Paskutinį žodį tarė kun. M. 
Kazėnas ir konferencija baigia
ma malda.

AR GYVULIAI JUO
KIASI? .

Nekurie sako, kad gyvuliai ga
li juoktia, tačiau mokslininkai 
ne visi sutaria dėl to, ar gyvu
liai apskritai gali juoktis. Tik
ra tėra, kad jie išreiškia jaus
mus, panašius į mūsų juoką. Pa
vyzdžiui, sakoma, kad arkliai 
juokiasi, bet jie žvengdami iš
reiškia tik džiaugsmo jausmą. 
Bet jau iš prigimties liūdnas 
hienos ilgas, skardus riksmas 
tikrai neteisingai laikomas juo
ku. -ZZ

Posakis “asilas juokiasi” išve
damas ii vienos paukščių gimi
nės riksmo, labai panašaus į 
asilo bliovimą. Taip pat . ir ne
kritiškų žmonių pastebėtas kar
vių, veršių, šunų, dramblių ir la
pių juokas tėra ne kas kita, kaip 
iliuzija. Iš beždžionių — oran- 
gutanos ir gorilos — kuomet jas 
kutenama po pažastim,, pyksta, 
gi jaunikliai — krykščia, kaip 
maži vaikai. Bet negalima tai 
pavadinti juoku.

Pastaruoju laiku Vilniaus 
mieste yra registruotų bedarbių 
apie pusšešto tūkstančio. Šitas 
skaičius daugeliui gy ventojų ke
lia baimės. hue ti'-rnc* su
laukus, je’i per darbymety tiek 
daug bedarbių. „
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PASKUTINIS SENOJO DVARO PALIKUONIS
(NOVELE) •

Jo skruostai įdubę, o veidas raukšlėtas ir pa
juodęs. Atsikišę žandai, aptraukti sudžiūvusią 
oda, daro jį panašų į numirėlį. Ugi peisai laiko 
pakabinę pražilusią barzdą. Jie visas išdžiūvęs 
ir suvytęs. Nušerkšnėję antakiai giliai susmigę 
į kietą odą.

Tačiau tai žmogus, jaučiąs ir manąs, turįs sie
lą ir jutimus. Tai Jokymas — senojo dvaro pra
eitis, paskutini* jo palikuonis. Tau daug daug 
metų, gal virt 100. Jis jau neprigirdi ir nepri- 
mato.

Sulinkęs, susikūprinęs, bet visa jo -išvaizda 
rodo, kad ,jąme dar užsilikę ano didelio puikaus 
gyvenimo liepsna, kuri dabar virtusi skausmu ir 
giliu liūdesiu.

Retai kada pamatysi jo ranko: ? lazdą. Jis it 
senatvėje nori išlikti ištikimu dvarui ir rūmų 
papročiams.

Jis lyg ta senoji parko licp.i, įsikabinusi į 
žemę savo storu kelmu, nors viršūnė jau išdžiū 
vus, šakos džiūstan^os, o vidurys—išpuvęs.

Povakariais, kada maža kur gali sutikti žmo
gų, jis praveria savo kambario duris, atsikosi, ir 
nelygiais žingsniais, iš lėto, eina į dvaro šlaito 
pusę. Juodo nutryto tvarko skvernai juda vėjo 
pučiami.

Jis klajoja, vaikščioja, kalbasi ir paskui vėlai 
naktį grįžta į savo laužą. Žmonių nemyli Joky- 
mas. O ir žmonės jo vengia. ,

Kai kurie jį vadina raganium, nors jis jokių 
burtų nedaro.

Arba sako: jis budelis.
Dar senai, kad jis buvo jaunas stiprus vyras, 

per sukilimą pono paliepimu ko. ė žmones. Už 
tai jį ponai visą laįką globojo ir priskyrė ligi gra
bo tame dvare duoną. Bet kai dvrrą išparceliavo, 
o ponai išbėgo į užsienius, Joky nas paliko ap
leistas, paniekintas, vienas, lyg toji kreiva pu
šis plynuos kelmynuos.

Tačiau jis vis nemirė.
Drebančia ranka lauže kietą duoną, valgė ir 

gyveno. Negyvą . medžiagą stengės paversti gy
vybe, bet ji vis mažiau jo klausė, vis labiau ėmė 
ant jo virių.

Senas dvaro žvejys, mozūras, jį šelpė, ir ap
griuvusiam dvaro bravare įrengė jam kambarį. 
Kambarys be langų, vielom apkalta skyle, lyg 
prasikaltėliui.

Tik retkarčiais Jokymas užeidavo pas senį 
žveją. Prie degančio židinio rūkydavo pypkę ir 
pasilenkęs ant rankų žiūrėdavo į žėruojančią 
ugnį. Beveik nieko abu visą vaiirą nekalbėda
vo. Tylėdavo ir rūkydavo.

Pranyko jaunystė, sutirpo an laikų dięnos, 
su jomis ir senojo dvaro garbė. T. viskas atrodė 
Jokymui lyg sapnas, dar šiąnakt, nesenai sapnuo
tas, matytąs.

Kas paiiko iš Panemunio dv: o? — Niūrūs 
griuvėsiai, akmenų krūvos. Kierr s apaugęs žo
lėmis, pašaliai užversti senais ė .iktais, išdžiū
vęs didelis sodas.

O graži reta vieta buvo.
Ant aukšto Nemuno kranto, /augusio dide

liais medžiais — klevais, liepom , skroblais — 
storėjo dvaras. ToH toli matėsi l’ muno vingiai, 
o iž vakarų Dubysos įtaka, su plač.omis lankomis 
ir netoli esančiu Palemono kalnu. Iš vienos dva
ro pusės buvo didelis rėvas, ič kitos, toliau, 
vinkšnomis ir skroblais apžėlęs p'liakalnis; kry- 
žuočių pilis, sako, čia senovėje buvusi.

Vaikščioja Jokymas po dvarą, lyg užmestas 
kito pasaulio klajoklis, lyg bedalis išvarytas šao 
ir savo žilą galvą linguoja.

— Ar tai to reikėjo... — šnabž-la pusbalsiai jo 
plonos pamėlynavusios lūpos. — Kas čia pada
rytai O ir akmenis iš pamatų kam verčia? — Jis 
prieina svyruodamas prie akmenų krūvos, sustoja 
ir paskui sunkiai nerangiai atsisėda.

Taip kas dieną jis vaikščioja, bastos po dva
rą ir Auolat pergyvena tą patį skausmą, tą didžią 
senio tragediją pasikeitimuose.

O rūmuose kas? Aptrupėjusios varvančios 
sienos, tušti klaikūs kambariai ir slegiantis liū-

— Neprigirdžiu, matai, sakyk garsiau!
— Kas ten buvo senovėje, Jokymai. — saky

davo žmonės. — Juk daug atsitneni.
— Senovėje buvo, ko dabar nėra. Ką aš jums 

galiu išpasakoti!..
— Ar gaila dvaro, Jokymai?
— O kaip? Gaila, — versdavo liežuvį senas 

dvaro tarnas. — Koks buvo gyvenimas!
— O ponų gaila?
— O kaip! Ponai buvo... senovėje gyventi 

buvo geriau,-------ir jis pasisukdavo eiti.
— Senovė, senovė, kas iš tos senovės! Bene 

ten kas gero bu 3... — erzindavo jį žmonės.
Jokymas sust ja ėjęs, pakreipia galvą ir sako:
— Ir jūs būsi, kada senovė ir jūsų gyvenimu 

niekas netikės.. .

Žmonės kalbėjo, kad apgriuvusiame dvare vai
dinas. Po rūm ts kažkas vaikščioją, beldžias, 
klaikiai kvatojas.

Tyliomis mėr -sienos naktimis matę dvare at 
gijusį senį ponr^kuris prasikortavęs Varšuvoj 
girtas nusišovė. Kaip’Šešėlis, sako, vaikščioja nu
siminęs aplūžusi j parko alėjomis, tai sustodamas 
tai vėl mesdamas a į šalį.

Paskui girdėję verendoje ginčus, klyksmą 
biaurų juoką. Pc to šiurpų ir klaikų verksmą, su
mišusį su bevilčiu dejavimu.

Visa praeitis čmė reikštis sugriautame dvare.
Jokymas išeidavo tokiomis naktimis, kalbėda

vos, rėkaudavo stt vaiduokliais, keikdavos. Sena
jame parke norėdavo jis sutikti senį poną. ?

Jo pakartieji, atsikėlę iš dvaro šlaito, taip 
pat ateidavo ir j-m grūmodavo, jį persekiodavo 
Sename bravore naktimis negalėdavo užmigti.

Prisimindavo Jokymas savo aukas, ir kaip bai
sus šešėlis užgu’ tavo jo sielą. Bet jis senio ra, 
mumu nei gailinos nei apgailestavo. Lyg ir tu
rėjo taip viskas j zykti.

Prisimindavo Ir savo meilę.
Kai jis buvo jaunas gražus vyras, pamylo jau

ną mergaitę, vi no ūkininko dukterį. Ji bdve 
jam palanki, ir j'o jau norėjo susituokti. Bet ne 
įvyko Jokymo kurti planai. Ponas išsiuntė jį ke
liems mėnesiams eikalais iš dvaro, ir grįžęs rado 
ją ištekėjusią už vieno turtingo našlio- ūkininko 
Taip suaigrauže tuo įvykiu' Jbkymta;'1kad norėjo 
sau galą pasidart ti. Bet iš lėto išdildė laikas šie 
los žaizdas. Po metų jis buvo budelis ir niekad 
daugiau nemanė vesti ar mylėti.

Anoj pusėj Nemuno ant aukšto kalno skamba 
vakarinis varpas Jo balsas storas, sunkus, svarus 
Vienas paskui l itą, lyg ritiniai, eina smūgiai 
skleidžiasi po-apylinkę, po šilus ir susigeria me 
džių šakose.

Nutilęs varpa: da ilgai gaudžia, gaudžia.
Jokymas klausos varpo ir kai paskutiniai amū 

giai ištirpsta vakaro prieblandoj, jis kelia sunkia: 
ir išdžiūvusias kojas, veria duris ir išeina lauk 
Ne, jis vėl grįštr. atgal ir kažko ieško senoje sa 
vo dėžėje. Tarp jo rankų pasirodo kažkoks pa 
juodęs pailgas daiktas. Tai fleita. Labai retai — 
gal kartą į metą — jis ją paima. Ir griešti jau ne
moka; neklauso ankos, sustingęs liežuvis. Tik 
kažkokias palak'ls melodijas švilpina. Ir kas 
girdėjo vakarais tą švilpiniavimą, kalbėjo, kad ta; 
nejaukūs liūdni bedaliai garsai buvę. Neramu pa
sidaro širdyje, kiliku ir baisiai liūdna pasaulyje 

__ Paėmęs fleitą jis užsikiša ją užantin, kad nie
kas nematytų, ir išeina.

Vakaras alsuoja ramumu. Danguje išsipylu- 
sios raudonos vikaro spalvos. Jokymas viską 
tai jaučia, pats nieko netėmydamas ir negalvo
damas.

Visas panemultys — lankos, šilai, krūmai — su
stingę vienoj vakaro tyloje. Tik ten toli ties 
Dubysos smėlio aslomis klykia dar žuvėdros ir 
bukinės antys. Jis negirdi jų klykamo. Paėjęt 
į piliakalnio pusę atsistoja tarp išpuvusių senų 
liepų. (Bus daugiau)

TO PRANCIŠKAUS SESERYS

Įeina tartais Jokymas j rūmus, kad nusiramin
tų, bet išeina da labiau nuliūdęs.

Pirmam aukšte dvaro nuomininko kurkos ir 
paršai gyvena, o karidoriuos plūgai ir plėškės 
sukrautos. Salione ir ponų kambariuose supilti 
grūdai, sukabinti baltiniai.

Labai neapkenčia Jokymas naujųjų dvaro šei
mininkų ir jei kada čia užklysta, stengias su jah 
nesusitikti.

Ant sienos, viename iš ponios kambarių, dar 
tebekybo rugių varpų vainikai per rugiapiūtę par
nešti dainuojančių dvaro darbininkų. Jų niekas 
nelytėjo. Jokymas ilgai į juos žiūri ir iš naujo 
pergyvena dvaro tragediją.

Senovė, praeitis, jos žmonės... Jis gyvena 
tik praeitimi. Ir šis dabartinis gyvenimas atro
do jam visai naujas, nematytas. Savo sielos gel- 
mėse, savo pasąmonėj, jis tikėjo, kad kažkas ne
paprasto turės tuoj įvykti, kad taip toliau ne
galės būti.

Susitikę žmonės jį kartais bando kalbinti. Už
klaustas pakte i pis. galvą ir ilgai žiūri prigeausio- 
mis, akimis, lyg pamatęs ką svetimą, nepažįstamą.

nuleidžiu galvą Ir atsidūsta:

TĖVIŠKĖJE

a a —M -

Orantaitė

kur klevas tąsyk pasodintas 
platus — nuo stogo grėbsto iiaudus, 
prieš saulei tekant vis kas rytas 
vaitoja stuobrin prisiglaudus —

žinau. 
Dabar 
Tenai 
Mama
O man pas Dievą reiks tuojau...

Išgeso akys ašarų išplautos, 
O veidė — tiek takų gyvenimas įrašė!. 
Įdubo pėdsakai — lyg kelias nukeliautas, 
O laimės buvo gal tiktai už grašį..
— Ruduo, žiema. Jų buvo daug. 
O ryt į kapus keliauk I

Pavasariai pražysdavo kas metai — 
Vis kūdikį ji supdavo čionai. . 
širdis vien tiktai jiem gyvent paprato, 
O jie — paliko vieną vėl — tesižinai! 
— Dar vakar buvo, rodos, čia. “į, 
O Štai — jau tėviškė tuščia!

U antologijos

ŠV1
(Jono Kmito eil*« paraistes ir pavartot šv. Pranciikaur Setarimr — 

Jubiliejau* atminčiai)

Pranciškaus Šventojo dvasia
. ' Atgijo jojo dukrose, — 

Malonėms gausiai apdalina 
' Jis Pranciškiečių Vienuolyną.

Kantrybė, darbas, ištvermė, 
Taikinga, maloni drausmė, 
Apsėjime tylus saldumas 
Ir išmintingas pamaldumas, — 
Tas puošia mūsų Vienuoles, 
Pranciškaus Švento Seseles.
Gražioj jos veikia santaikoje, 
Nes viską meilė vainikuoja.
Dešimt jau metų štai sukako, 
Kai joms mūs tautai dirbti teko. 
Apleido dirvą svetimų 
Ir su garbingu uolumu 
Doros saviškiams kelią skina' , 
Ir kuria savo; vienuolyną.
Valio, Seselės Pranciškietės!
Nuo jūs mes norim daug tikėtis:
Vaikus tikybos išmokyt
Ir lietuvybę iš'aikyt.
Jūs širdys tanią pamylėjo: 
Tad švęsdami šį jubiilejų,
Pagarbą norim su jomis užgiedot:

, Tegarbin’ Dievą Visagalį, 
Kaip kas išmano ir kaip gali, 
Kad dayė mum s pavyzdį ryškų 
Per Tėvą Šventąjį Pranciškų.

. Mylėdams Dievą ir žmoniją
Įkūrė šventą vienuoliją. 
Kur trys dorybės skaisčiai žiba 
Ir puošia šventą mūs tikybą.
Ugdyk ir lamink tą vynyną, 
.Tą savo šventą vienuolyną, 
Lai tos ištikimos Seselės, 
Kaip Dievo tikrosios bitelės, 
Visur dorovės medų ima, 
(Gražiai auklėdamos jaunimą.
Ir iš širdies jausmų kilniųjų 
Linksmai teski.mba himnas jųjų.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS SESERŲ HIMNAS
(žodžiai Jobo Kmito, rr ;:ika Juozo Žilevičiau*)

Ant Dievo aukuro nes viską sudėjom, 
Ir širdį, ir sielą, ir brangius jausmus.’ 
Tarnaujam žmonių prakilniausiom idėjom 
Ir Dievą mylėsim, — apsaugos Jis mus.
Šventasis Pranciškau, žmonijos vadove, 
Valdyk ir palaimini; rinktas Seseles: 
Statyk prieš akis mums Tėvynę pastovią, 
Lai tavo pavyzdis tenai mus nuves!

KVIEČIA ATVYKTI, 
G ATVYKUSIUS 

MUŠA

kaip pasalomis iš kiekvienos du
rų pusės hitlerininkai kirto ge
ležinėmis lazdomis ponui Stepo
navičiui per galvą.

Nuo nelauktų smarkių smūgių j 
ponas Steponavičius apsvaigo ir' 
susmuko. Hitlerininkai norėjo 
dar daugiau su savo sunkiais, 
baisiais įrankiais apsvaigusį Ste
ponavičių mušti, bet Dr. Flink 
;u kitais aštuoniais restorane e- 

; sančiais svečiais šoko jį apsau
goti. Tuo tarpu atsirado keli vo
kiečių policininkai ir tris hit- 

I lertninkus suėmė. Ponas Ste
ponavičius. kuris tuo tarpu at- 

' sipeikėjo. buvo tų pačių jvokie-

nebesi- 
žmonės 
ir mū- 
užpul-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ĮS1RAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

| Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi *eptyni* laipsniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $180.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—-$1 ,000.00; 6-to—$2.000.00; 7-to—$3.000.00. Mokesty* mo- 
kasi patal amžiau* ir pagal laipsnį. Pomirtinė* išmokamo* giminėms, 
kurioms jos užrašomo*.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amiis 
metai

i Lp. 
$ 150

2 l.j). 3 Lp. 4 Lp. 
$750

5 Lp. 
$1.000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. 
$3,000$250 $500

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 2.65
17 .16 .J .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
A9 .17 y .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 2H .52 .76 .99 1.95 2.94)
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 3.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.06
23 .21 .31 58 .83 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 22 33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 22 .3 t .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .21 .36 .68 .98 1.27 2.40 3.60
29 .24 .37 ' .70 1.01 1.32 2.60 3.76
30 .38 .72 1.04 1.37 2.60 3.90
31 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 4'2 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10 4.66
36 .30 44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 45 .87 1.30 1.73 3.38 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1 80 3.45 5.16
39 .33 .47 .94 1.41 1 87 3.60 6.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 8.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 6.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.1 1 4.05 6.06
43 .37 .55 1.10 1.65 2.1 9 4.20 6.80
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.86 6.60
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.60 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1 89 2.51
48 .42 .65 1.30 1 95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2 09 2.78-

PASALPOS MOKESTYS
Savaitinė paialp. i$3.00 $6.00i$9.00|*12.00Į*18.00
Mokestis menes. I .25| .50| .751 l.OOį 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $8.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

... .įstojant kartu Apdraudon ,ir Pažalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE call prikUtuyU vai- 
kai nuo 1 metų amžiau* iki 16 metų. JaunamoiiaI įstojimo nemo
ka. Nary.tč. mokosti* $2.20 j metue, arba kaa try« nrfne.iai po 
55c. Jaunameiiai sulaukę 16 metų fali persikelti j suaugusių. sky
riui Pomirtines išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organų "Garsų," takia organizacijos narių veikimo ir pasaulines ži
nias bei naudingus skaitymus.

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Kaip atmenam, prieš dvejetą 
metų dalis Gedimino pilies griu
vėsių taip pat suįro. Tada Vil-~ r------- -i — vešių u*ip yai supu, a aus »

čių svečių, kurie jį saugojo, bei njaug miesto ponai buvo pradėję
9r. Flink į policiją lydime*. Vi
si vokiečiai iš tokio baisaus hit- dimino pilies bokštą. Bet dirbo, 
lerininkų užpuolimo piktinosi, kol pinigų turėjo. Kai tam ret
ries matė, kad ponas Steponavi-

kasinėti kalną ir remontuoti Ge-

kalui skirti pinigai išsisėmė — 
čius bei Dr. Flink nė mažiausios nutrūko ir darbai. Dabar jau 

(priežasties tokiam baisiam už-iantri metai kaip stovi nuplautas 
' puolimui nedavė. | Gedimino bokštas ir lentomis

Ii policijos Dr. Flink automo- [ uždengtos nepabaigtos kasti 
biliu palydėjo poną Steponavičių duobė*.
iki pat Panemunė* ir sugrįžęs Vilniuje kad ir daug yra "Vii- 
davė platų pranešimą atitinka- njau, mylėtoju” ir specialistų

Vokiečiai, ypač mugės Kara- 
iaučiuje proga, smarkiai varo 
iropagandą. kad Lietuvos pilie
čiai lankytųsi Vokietijoje. Pa
tys net imasi organisuot iš Lie- 
uvos ekskursijas. Tuo tarpu gi 
luvykusius mūsų piliečius į Vo
kietijos teritoriją muša, užpul- 
iinėja ir tt. Jau vakar rašėme 
įpie mūsų policijos viršininke 
Steponavičiaus ušpuolimą’ Til- 
»ėj. Tai papildydami čia paduo
dame dar apie šį įvykį žinių it 
'Lietuvos Keleivio." 

"Tilžės hitlerininkai 
enkina savo policiją ir 
ižpuldinėti. bet pradėjo 
sų policijos karininkus
dinėti. Štai parodo šitas hitle- 
ininkų pasielgimas.

šeštadienį, rugpiūčio 13 d., 
įtvyko pas mūsų pkrubežio po
licijos viršininką Steponavičių į 
Panemunę Tilžės raūtybės gy-( 
nėjas Dr. Flink ir paprašė poną ...
Steponavičių pas save į Tilžę į mom# Vokietijos valdiškoms į- konservatorių, tačiau jiems nyks- 
įvečius. Tilžėje Dr. Flink nu- sta'KOfn*- Ponui Steponavičiui tan{įos istorines liekanos negal- 
livedė savo svečią į. vieną ręsto- 
-aną Aukštoje gatvūje. Kartu su 
jais buv^j Dr. Klups sužieduoti
nė. Esant valandą, restorane ir 
išgeriant tavą, atsibeldė ten ir

j staigoms. 1 
vra keliose vietose galvą sun
kiai sužeista. Keli to restorano 
lankytojai, kurie su užpuolikais 
hitlerininkais kalbėjo, parodė, 
kad užpuolikai buvo pasiryžę

voj. Jie Vilnių myli ne patrio* 
tiškai, bet' politiškai. Kai kurie 
"mylėtojai" net atvirai pasisako 
negalį šiuo atžvilgiu patriotiš
kai nusiteikti, nes, gjrdi, ritn-

Matomai hitlerininkai' Dr. Flink 
tai viršininku Stnpąirsi ičių. ku-

V ienas hitlerininkas pradėjo 
prie pono Steponavičiaus kabi 
nėtiš ir jį pastūmėjo, reikalai! 
damas, kad Steponavičius ir jo 
palydovai apleistu* restorana 
Kad nesusilaukus hitlerininku 
didesnių nesmagumų*. Steponą vi 
čiua bu Dr. Flink tmtarė nema 
looų restoraną aptekti ir į na 
mus vykti. Visi atitiko ir ėjo 
iš restorano Ponas Steponą vi 

Į člcs. pirmas ėjo pro duris. Vos kia sutvarkyti, ypač sustiprinti 
ji* buvo per slenksti peržengęs, vos besilaiką pilies griuvėsiai.

Steponavičių nužudyti. Turint įjau begalvojant ima ir prisime- 
galvoje paskutinių! įvykiu* Vo- na ne lenkų, bet lietuvių tauto* 
Jtietijoje, galitfia tiem* parody- praeiti*, jo* tradicijos. Tad kam 

mama tikėti." ' "R." esą ir galvoti apie.tokius daly
kus. Tai tokia “Vilniaus mylė
tojų” meilė. ' V. R.”VĖL VIRSTA GEDIMINO 

PILIES GRIUVĖSIAI
KRAUJO PAVEIKSLAI

Šiomis dienomis Vilniuje Ge
dimino pilies griuvėsiai vėl ėmė 
virsti. Iš Sirokomlio gatvės pu
sės dalie griuvėsių jau atsisky- to Japonija kultūrėja ir tvlrti- 
rė ir nuriedėjo pakalnėn.

Gal miesto magistratas vėl at
simins, tad ši istorinė vieta rei-

Tur būt niekas taip nemyli 
savo tėvynės, kaip japonas. Dėl

j»
Nesenai jų dailininkas Iti Hi- 

koza dalyvavęs Mandžūnjos ko
vose ir matęs visus jo žiauru
mus, panorėjo palikti savotišką

tų kovų ženklą — krauju nupai
šytą paveikslą. Jis paėmė bal
tos drobės gabalą ir ant jo nu
paišė Japonijos imperatoriaus 
portretą. Tam paveikslui jis ne
vartojo dažų, bet savo kraują, 
kurį jis ėmė iš. savo peties ir 
šlaunų.

Tas paveikslas parduotas Ja
ponijos karo ministerijai.

Tą portretą dailininkas paišė 
patriotinio susijaudinimo metu, 
visai pamiršęs pavojų savo gy
vybei. Keli japonų gydytojai 
dabar stengiasi palaikyti jo gy
vybę.

Neseniai 7 japonės nusikirpo 
savo plaukus, iš jų išaudė savo
tiškos drobės, o trys jauni japo
nų dailininkai išgirdę apie pir
mąjį, taip pat krauju paišo pa
triotinius paveikslus.

GINKLŲ ŠMUGELIS
J VOKIETIJĄ

Olandijos policija susekė gin
klų šmugeli j Vokietiją. Tas 
šmugelis jau buvo varomas ke
lias savaites. Sąryšy su tuo po
licija suėmė 6 olandų jiiliečius. 
Jie buvo ištardyti. Laikraščių 
Žiniomis, paaiškšj^, kad j Vokie
tiją buvo transportuojami gink
lai ne olandų, bet belgų kilmės 
Jie buvo užsakyti Belgijoj vie
nai vokiečių politinei organisa-
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaili*. Dvasios Vada*. 64 Church St, Pittston, Pa.
Antanas Sutku*. Prezidentas, 1007 8-th St., Waukegan, Ill.
Sav. Maroia*, Vice-Prezidentą-. 6 Spruce St.. W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliuiis, Iždininkai, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauska*. Iždo Glob . 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
Vinca. Miliauskas, Iždo Globėjas. P. O. Box 599, Forest City. Pa.
Dr. A. J. Valibu., Daktaru.. Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
3.

2.
3.

3.

3.

HOMESTEAD. Pa. — 88 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
tuojau* po pamaldų, t. y. 12:80 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
1 vai. po pi«tų. Nariai, įsmėmėkit.

’ NEW PHI LA., P.. — 61 kuopei 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
tuojau* po tunui, parapijos svetainėj

PATERSON. N. J.—65-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopei 
susirinkimą* bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj po sumos.

WAUKEGAN. III- — 177 kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
po pamaldų, tv. Kaitra, liejau* para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio 178t-os kuopo* 
■usirinkima* bu- rugsėjo 1 1 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 Eaat Avenue, 
tuojau* po mišių

E. ST. LOUIS. HI. — 179 kuopo* 
susirinkimas bu* rugsėjo 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Svč. para
pijos salėj, 16-ta ir Bough Avc.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimą* bu.- rugsėju 11 dieną 
pas Veronikų Ružinskienę, III 10 E. 
Noble Street

’I

i ’

r 4

TEISMO KOMISIJA
Simanas Galini*, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krviinskas, 180 Hale Avc., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venalauskes, 28 Penn Avenue, Kingston, Pa.
Pptr^s-Mffitvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Jonas Vteraitis, 155 Vernon Street, Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA 
L*o)ur<fak'ši,nutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III. 
Gen. Miliauskaitė, P. 0. Box 599, Forest City, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaiti*, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Juozą* Purickis, P. O. Box 387. Forest City, Pa.
V. Mardo*a, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
T. Simanas Cibulskis, 24 F7 Liberty Street, Waterbury, Uonn.
2. K. Vencius, 90-a Lawrence Street, Lawrence, Mass.
3. Temas šeimis, 1548 E. 65th Place, Chicago, III.

V ■ u

IŠ CENTRO 
RAŠTINES

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj po sumo*, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE. Pa. — 77 kj 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
2 vai po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopi 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieni 
3v. Juozapo parapijos svetainėj, tuo 
po sumai.

EYNON. Pana*. — 80-to* kuop. 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiau* parapi 
jos mokyklos kambary, pirmam auk! 
te.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi 
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
Šv. Juozapo parapijos mokyklos kam 
bary, 1 vai. po pietų. Visi .’nariai at 
eikit*.

EASTON, Pa. w- 93-ėio* kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieni 

1 uoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi 
jo* salėje.

GILBERTON. Pa. — 96 kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ 
• AUKŠTESNIUOSE APSAUGOS SKYRIUOSE

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
Aušros Vartų parap. mokyklos kam 
bary, 1 vai. po pietų.

LIEPOS M£N. 1932 M
m.1 kp. Inčiūra Jurgis kun. S. 50 .$1000. Birželio tnėn. 1932

2 •* Jcškatalas William N. 16 500. iš v. sk.
2 «» Janušas Edvardas N. 16 '500. iš v. sk.
3 •s Vaškis Jonas Ui. 16 250. iš v. sk.
7 •s Rimškiūtė Magdė S. 18 1000. Baland. '32.

13 99 Juskevičaitė Helen N. 15 500. Birž. '32 m.
25 •9 Guravičaitė Zabelė N. 16 500. iš v. sk.
25 *• Šeštakauskas Jonas J. N. 16 1000. $9.00 iš v. sk.
23 Janulevičius Pranas N. 16 1000. iš v. sk. Rugp. '32 m.
30 • * Levonavičius Alekas N. 16 250. iš v. sk.
33 »» Rimkaitė Bronislova N. 16 500. iš v. sk.
61 *• Paulukonis Vladas N. 16 500. iš v. sk.
ri 99 Adomaitienė Barbora N. 40 500. $6.00 Geguž. '32 m.

114 •9 Sakalauskienė Ona N. 20 750. $12,00
179 •• Dursa Jonas N. 38 500.S6.00 Birž. '32 m.
179 •• Dorsana Ona N 34 500. $6.00 Birž. '32 m.
183 *• Stanis Juozas N. 16 500. iš v. sk.
209 *• Gibavičitis Juozas N. 16 500. iš v. sk.
230 •• Bizauskaitė Kazimiera N 16 250. iš v. sk.
233 •• Žaliaduonis Juozas N. 16 750. $9.00

35 
46

VAIKŲ SKYRIA.US
NęHMkiūtė Pranciška. Nežinskiūtė Virginia. 
Slgbbštrtiskaitė Alvina.

CHICAGO, III. 181-os kuopos 
<usirinkima* bu.- rugsėjo 10 dieną 
7 vai. vakaro, Fuller Park svetainėj. 
46th ir Prineeton Avė.

ELIZABETH, P*. — 197 kuopo. 
•susirinkimas bu- rugsėjo 11 dieną 
iv. Mykolo parapijos bažnytinėj su 
lėj, tuojau* po sumai, 1 vai. po pie 
IM

WILSON, Pa. — 216-tos kuopo. 
.usirinkima* bu- rugsėjo 11 dieni. 
1:30 po pietų, 221 Elm Avė.

THROOP, Ta. — 226-tos kuopo* 
susirinkimas bus rugsėįt 11 dieną 
1 vai. po pietų, Vinco GirdžiOno sa
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

PORT W ASHINGTON,Wi». 227 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
po sumos, šy. Ambraziejaus po baž
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
>ažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

susirinkimas j»u- rugsėjo 11 dieną 
bažnytinėj P° pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp 
lusirinkiinas bu. rugsėjo 11 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vis 
atsilankykite laiku ir ašaiveakite nau 
Jų narių.

MINDEN, W. Va. — 261 kuopo 
susirinkimas bu- rugsėjo 11 dienr 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. Vi. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 264 kuopo 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieni 
2 vai. po pietų, Ant Urbanavičiaui 
name, 3322 Hawley St., Pittsburg!

nvCHESTER. N. Y. — 103 kp 
.-usirinlrimks bus rugsėjo 11 dienų 

! tuoj po sumos.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp 
surii inkimas' buk rugsėjo 11 dieną 
tuo jaus po sumos, šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE. Pa. — 112 kp 
susi inkimas bus rugsėjo 11 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa

HARRISBURG, III. — 123 kuopo* 
susi inkimas bus rugsėjo 11 diena 

I t vai. po pietų, raitininko bute. N* 
risi, teiksitės dalyvauti.

S S OMAHA, Nebr. — 128 kp 
-usirinkima* bus rugsėjo 11 dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapi
jos mokyklos kambary.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
su»irinkima« bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

BROOKLYN. N. Y. — 13b kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus rugsėjo 1 1 dieną 
tuojau po sumai, iv. Antano parapi 
jos svetainėj.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškau* para 
pijo* mokyklos kambary.

255-tos kuopo 
rugsėjo ‘l 1 dieną 

Sir. 15809 Lathro]

HARVEY. II 
susirinkimas n 
2:00 po pietų! 
Str., Harvay, I

DETROIT. Miėh. — 265 kuopoi 
susirinkimą* bus rugsėjo 11 dieną 
tuoj’po sumai, šv. Antano para pijo; 
salėj, 25-o* ir Dix gatvių.

. —«-----------1

PITTSTON. P*. —' 7-to» kuopo* 
susirinkimas bu* uignėjo 11 dieną 

i po su-tai yra sekmadienį, tuojau* 
mai, bažnytinėj svetainėj.

.PHILADELPHIA. PA. — 
*Qkirinkima* bu* rugsėjo 11 di-ną 
tuojau* po *umai. šv. Kaalmicro pu 
rapijo* salė* kambariuose. Vi*i nariai 
malonėkit* miririnkti

10 kp

'WATERBURY, Conn 
susirin! ima.* bu* rugsėjo 11 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam 
bnry 12 30, tai yra tuojaus po pas 
kutintų šv. mišių—sumo* paprastoj 
vietoje. •

11 kp

BALTIMORE. Md. — 13 k.mpo* 
•uririokiMrfs bu* rugrčjo 1 1 diena 
Iv. Alfonso parapijos svetainėj, tuoj

CHICM1O III — 16-to* kuopos 
suririnktm* bųn iuc«ėjo 11 diena

G. MILIAUSKAITĖ.
Forest City Pa., L. R. K. S. 
A. 2-ros kuopos narė, Iždo 
Globėjo Vinco Miliausko duk
tė, 1929 metais užbaigė High 
School, po to ėjo mokytojo:. 
(teacher) mokslą llloomsburgh, 
Pa., State Teachers College: 
užbaigė 1931 m. Dabartiniu 
laiku gavo mokytojos vietą 
Duryea. Pa.

Genovaitė 46-47 Seime iš
rinkta švietimo Komisijom

BALTIMORE, MD.

Rašant žinią apit LRKSA 
13-tos kuopos išvažiavimą, pei 
klaidą likos nepaminėta trijų 
darbininkų vardai, kurie taip 
pat gražiai darbavosi: p. Kostas 
Vaišvila (kelrodys), Jasaitukai 
(patarnautojas), Leonardas Bū 
delis (pajus pardavinėjo).

Sekmadienį, rugsėjo 11 d. t 
m. bus 13 kp. mėnesinis, be' 
svarbus susirinkimas. Pirma 
kad išgirsite raportą iš pikny 
ko ir pagaminsiu! planą toles 
niam veikimui, ypač jau laika: 
ruoštis dėl žieminio sezono; ant 
ras. tai prisidėjimas rengime pe 
rapijos bazaro. kuris prasidė 
rugsėjo 25 d. 1932 m. lietuvi' 
šv. Alfonso par. svetainėj, baž 
nyčios naudai. Atsiveskit nau 

kandidatų įrašymui į Susiv.
Raportcri^

ju

I MINERSVILLE, PA.
MILWAUKEE, Wi*.—289 kv-*n». j 

susirinkimą.- bus rugsėjo 11 dieną 
po pamaldų, bašnjrtinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ilk — 295-tos kp 
susirinkimas bus' rugsėjo 11 dieną 
tuojau* po sumos, bažnytinėj saloj 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir na □ 
lų atsiveri.

27-tos kuopos susirinkimas bur 
sekmadienį, rugbėjo 12-tą bažny 
tinčj salėj.

REDAKCIJOS ATSAKAI

SVEIKATA
GELEŽIS IR MAISTAS

ROCKFORD. III. — 137 kuopo- 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dienų 

_8v. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
ealėj, So. West St Pradžia 1 vai. pu 
pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp 
su-irinkima* bu* rugsėjo 11 dieną 
2 va).. Norkaus salėj.

MINERS MILLS, Pa. 25 kuopos Į parapijos salėj. 
sųsirinkiniH- bus rugsėjo 11 dieną Į 
bažnytinėj salėj, W. Thoma.* ir kam 
pa* Chandler Ave.

SCRANTON. Pa. — 30 to* kuopos 
n»i rink ima* hua rugsėjo lt dieną 

paprastoj vietoj, po pamaldu Via! na
riai privalo atsilankyti ir »«vo duok
le* ušsimokėti

M«H*NOY CITY. Pa. — 31 kp. 
u trinkimas bu* rugsėjo 11 dienų 

nnrupijos salėj. Pradžia 1 vai. po

ANSONIA. C«n — 82 kuopo* 
usirinkima* bu* rugsėjo 11 dienų 

»v Antano 
’*• t no j po

p» rapijo* bažnytinėj va-

MeKk.FS ROCKS, Pa. — 36 kp. 
u trinkima- bu* rugsėjo n di*n« 

f j po pamaldų, parapijos salėj.

CHICAGO. III. — 18-to* kuop»« 
suririnVir’- bu* rugaOjo II dieną 
•v Mykolo porapilo* mokyklos kam 
bary Nr. 3 1644 Waban«i» Ava. 
Vi*l narini do’vvaiiHt Ir manių ban- I <alėj. l»t *
dšdntų ųt*. :*kit pt išrašymui pietų.

NEWARK, N. 3. — 86 to* kuopo* 
-n«irinkžmH- bus rugsėjo 12 dienų 
R vai. vakare, 8*. Jurgio Draugija* 

York Ar

WESTVILLE, III. — 151 kuopo* 
susirinkimas bu* rugsėjo 11 dieną

LEE PARK, Wilke*-Barre. Pa. — 
i 153 kp. susirinkimą* bus rugs. 11d. 
i 2 vai. po pietų, Lee Park Ave Ug- 
negesių įvetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimai bu* rugsėjo 11 dienų 
1 vai. po pietų, kuopos raitininke 
bute, 1336 Superior Bt.. Aurora.

CHICAGO. IIL — 163-čio* kuopo* 
susirinkimas bus rugsėio 11 dienų 
2 vai po pietų. Gimimo Panelė* 
Ovč parapijos svetainėj. 68 ir Wash
tenaw gat.. Marquette Park.

NIAGARA FALLS. N. Y.—170kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 11 dienų 
*v. Jurgio parapija* salėj, nuo 12 JO 
pg pietų

DETROIT, Miah. — 171 kuopė* 
MMirinkima* bu* rugsėjo 11 dienų 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON. P.. —172 kp

1 **'• P" Pirtį. WPWrtoJ virta).

Juozui Galiniu’.—Tamstos pra
šymą perdavėm Labdarybės Ko
misijai. Atskirų narių atsišauki 
mai dėl aukų organe netalpina 
•mi.

Mano patarimai dėl kiekvie
no asmenį yra šis: kad mes vis 
apsirūpintume arba apgalvotu 
mc, koki maistai yra tinkam: 
valgyti dėl geležinio stiprumo 
ko mūsų kūnas reikalauja.

Geležies ėmimas į mūsų kūną 
yra labai svarbus dėl tikrot 
svekatos žmonijai. Mes reika 
laujame .01 iki .012 gramų į die 
nų. Kada geležis įeina į kūną 
tuojaus susidaro Haemoglobi- 
(raudona kvarba) kraujuje, gyr 
lose ir gabena deguonį per v 
sas kūno dalis.

Moteris pareikalauja daugia 
geležies, negu vytas. Auginam 
vaikai ir daugiau pareikalauj. 
negu suaugęs.

Geležis galima, tam tikros 
aplinkybėse, duot medicinos fo 

i moj, kaip paprasta druska arb 
! kombinacija su organiška nr 
’ džiaga.

Kada mes sveiki būnam, no 
malus geležies ėmimas gauną 
mas su maistu. Yra raštų apie 
geležies turinį ir įvairių, papras 
tų maistų, ir raportai išduoti A 
J. Valstybių Agronomijos Dc 
partmento skyriaus.________ . .

Įvairus paprasti maistai buv, 
tyrinėti ir klasifikuoti (išskirs
tyti klasėmis) atatinkamai s 
geležies talpa, šiandien maista 
sutvarkyta laipsniais ir vadinr 
mas- (1) blogas (poor), (2) pc 
kenčiamas, (3) geras, (4) pui 
kus (excellent). Paskutinėj 4-to 
grupėj mes galime rasti šiuo 
maistus, kaip: kale (kopūstai) 
parsley (petruškos), peas (žir 
niai, spinach (spinakai), turnif 
tops (ropės) ir water-cress'(sa 
ločių rūšis).

Pirmoj grupėj (blogas) ran 
(obuoliai), 

(kriaušės), peaches, pineapples 
(ananasai) ir melons (agurotis).

Potato (bulbė) yra klasifikuo
ta, kad labai daug turi geležies. 
Yra įdomi taisyklė, kad dau
giausia geležies randasi įvairio
se daržovėse (vegetables), ypač 
lapuotose.

Daug jau tyrinėjome buvo pa
daryta ir mes šiandien kreipiami 

i dėmesį į rflokslą. ypač kas lin!- 
anemijos .(silpnumas kraujo), ir 
mes visi gerai žinome, kad gy
dytojai (daktarai) vartoja gele
žį, kaip vaistą.

Dr. A. J. Valibur.

kiniai, t. y. į tą pusę, į kurių 
itsiveria riebalinių liaukučių ta
kai, 2) jis turi būti taip atlie- 
tamas, kad riebalai iš liaukučių 
.šsispaustų, o ne atbulai.

Veido odos braukymas geriau 
itlikti vakare, prieš gulsiant. 
Reikia įmerkti savo rankas į žil
ių vandenį, kad sušiltų pirštai. 
Del to, kad braukant odų šiltais 
pirštais, greičiau sušyla oda ir 
suminkštėja liaukų riebalai. Su- 
iildžius vandenyje pirštus, juos 
eikia sausai nusišluostyti. Paš
tui atąisėsfi prieš veidrodį ir > 
įraukti maždaug šitokiu būdu:

1. Kaktos oda — nuo jos vi
durio link kraštų;

2. Nosies — apačios (t. y. nuų 
kaktos link jos galo);

3. Nuo vidurinio akies krašto 
link žando;

4. Veidą — nuo ausų link no
sies ;

5. Smakro — iš viršaus nuo 
apatinės lūpos apvaliai že-' 
myn.

Kad pirštai lengviau slystu, 
galima juos sutepti kremu.

Nuo veido riebalai gerai valo
mi žomsu. arba tam tikromis žom- 
tinėmis pagalvikčmis.

šunvotės

CARBONDALE, Pa.—298 kuom* 
susirinkimas bu* rugsėjo 11 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj aalčj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp.
susirinkimas bu* rugsėjo 11 dieną, . .. . .. . _ . .
tuo! po pamaldų, šv. Andriejau* pa-j Alkoholinių gėrimų gamyba 
rapijo* mokyklM kambary, 1123 Le-; įr sunaudojimas Kanadoj 
m o n st. i _

Kanadoje alkoholinių gėrimų |
- i įstatymas taip pakeistas, kad 

kiekviena provincija gali savaip | 
apsispręsti, tik yra palikta ben-

* dra kontrolės komisija, kuri yra
- įvedusi kai kuriuos suvaržymus.

Todėl pats pardavinėjimas ir 
draudimas įvairiose provincijose 
yra nevienodas. Slapta gamyba 
visose provincijose baudžiama.

• Centro valdžia iš alkoholinių 
gėrimų turėjo tokias pajamas: 
1927 m. $39.686,00. 1928 m. $54- 
001.000, 1929 m. $59,595.000, 1930 
m. $56.214.000. 1931 m. $43,263,- 
ooo. K

1 Paskutiniu laiku vis daugiau 
gaminama vyno, o mažiau degti
nės. 1931 m pagaminta vyno 
25,731,000 litrų.

Degtinės Kanada kas met dau- 
I giau išveža negu įveža gal ir dėl 
to, kad jos didelis kaimynas J. 
Amerikos Vslstybės yra (vedu
sios prohibiciją. todėl per sieną 
eins didelė kontrabanda.

Įvėžta: 1949 m. 2 004,000 galio- 
-i. 1930 m^Ž.446.00 gal., 1931 m 1 

anų: išvežta 1929 1

GLASSPORT. Pa. — 306 kuopo* 
susirinkimą.* bu* rugsėjo kl dieną! 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND. Ohio. — 307 kp 
susirinkimas bus rugsėjo 9 dienų 
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančio* 
Pagalbos par svet. Viii nariai 
vaukit

READING, PA.

Padėka

<Uly-

Nuoširdžiai ačiū visiems ir vi
soms, kurie dalyvavote laidotu
vėse mano žmonos ir mūsų mo
tinėlės a. a Magdalenos Pautie- 
nienės. Labai daug dalyvavo, vi
sų negalima nė iiakaitliuoti. A- 
čiū visiems už suteiktas dovanas 
— Iv. mišių aukas, gyvų gėlių 
vainikus, už išreikštus užuojau-. 
Vos žodžiu* per telegramas Ačiū 
giminėms ir velionės pažįstu 
miems atsilankiusiems iš kitų 
miestų, vietos klebonui ir vi'

visiems kaimynams, kaiminkoms 
už suteiktą patarnavimą ir už 
atidavimą paskutinio patarnavi
mo palydint velionę j bažnyčių 
ir i kapine* .

Dieva* te atlygina visiems UŽ 
jūsų gera* tirdis. O velionei 
Dievas te suteikia amžino* links
mybės dangų |e,

T .tekame uliūdg.
—fa PautientŲs Biznieriai, Skelbkite*

__ ir vaikeliai. ( ‘Gar»e’’

SPUOGAI
(Acne Vulgaris)

audinys 
riebalinę 
mazgelį.

Kartais jungiamasis 
žymiai išsiplečia apie 
liaukutę sudarydamas 
Jis, supūliuoja, parausta, gau
nama rausvai melsvos dėmelės 
randai. Kur yra riebalinės liau- 
kutčs, ten gali būti ir tie spuo
gai. Ypač jie negeistini 
ant veido, o moterims ir

: krūtinės ar pečių.

ant 
ant

Spuogų atsiradimo 
priežastys 

yra nemaža; virškinamųjų
organų sutrikimai, vidurių už
kietėjimas, chroniškos skrandžio 
bei žarnų ligos, vaistais apsinuo
dijimas, nervų nusilpimas, lyti
nis brendimas; pas moteris — į- 
vairios moterų ligos ir isteriką 
gali būti spuogų išbėrimo prie
žastimi.

Todėl ir gyi 
kia kreipti dė*i 
priežastis, tiek ir bendras.

t spuogus ret- 
io tiek į vietos

Šunvotčs dažniausiai kyla ant 
kaklo, pečių, klūbų ir pilvo.

Bet, žinoma, gal atsirasti bet 
kur tai atskirai, tai ištisu siety
nu nuberti. Tai yra kietos skaus
mingos, tamsiai raudonos vote- 
Ičs žirnio arba kaštono didumo. 
Šunvotei supūliavus, jos viršū
nė suminkštėja, pakriūra ir ant
rą savaitę nuo šunvotės atsiradi
mo iškrinta iš ten sunykusios 
navelienos kamštukas, ir šunvo
tė gyja, randuojasi.

Ir šunvočių atsiradimo gali 
būti bendro pobūdžio priežastys 
ir vietos. Taigi šunvotės apnin
ka dažniausiai sunykusius,'-su
menkusius žmones, girtuoklius, 
ir per nešvarų, niežai, dedervi
nės, odos suerzinimas kuria nors 
mostimi, vis tai gali būti šun
vočių atsiradimo priežastis..

Gydymas
Stiprinimas sveikatos, tinka

mas maitinimasis, odos masažas, 
šilti dusai, gydymas maža
kraujystės, saulės vonios ir t. L

Karbunkalas. panašiai kaip ir 
šunvotė, atsiranda tose pat vie
tose ir dėl tų pat priežasčių, 
tik jų didumas kartais siekia 
kumšties ir daugiau.'Ligonį kre
čia šaltis, paliuosuoja vidurius, 
skauda galvų, pakyla karštis, li
gonis suvargsta, menkėja, ir vi
sa baigiasi mirtimi.

Gydymas dažniau chirurgiš- 
kas.

J. J. žėkas, 
stud, medikas.

Vaikų paraližo epidemija 
Magdeburge

_ Magdeburgo apylinkčse ėmė 
smarkiai plėstis vaikų paraližo 
epidemija. Birželio 29 d. vienas 
vaikas mirt. Kiekvienų dienų | 
ligonines atvežama vis daugiau 
ta baisia liga susirgusių vaikų.

VEDĘ PRAGYVENO
ŠIMTĄ METŲ

.'i

Viename ąerbų kaime viena 
kaimiečių pora neseniai šventė 
100 metų sukaktuves nuo savo 
vedybų. Vyras turi 117 metų, 
jo žmona 115. Minėjimo iikil- 
mėie dalyvavo apie 100 laimin- 
gosioa poros giminių. Abu su
kaktuvininkai dar gana gerai at
rodo ir dviese gyvens nedide
lis™ aky. 1Veido odos braukymas

Kad veidas būtų gražus, 
kalinga, kad jo oda būtų švelni, 
neauraukšlėtų, kad nebūtų jokių 
spuogų bei pučkų. pagalios, kad 
jo spalva būtų natūralinė (raus
va). Tą pasiekti, be visų kitų 
sųlygų (racionalus higicniškss 
gyvenimas), kartais reikalinga 

įlatis — 26.5 litrų odos sustiprinimui ją braukyti 
. (masažas). Odos ligų žinovai 
’ pataria masažuojant odą prisilai- 
i kyti šitokių taisyklių: 1) brau

kymas turi būti daromas paplau-

nu. 1930 n\2.‘
l. 990.900 imli
m. 2.389.543' gal.. 1930 m. 2.974,-
822 galionų? 1431 m. 3,288.506 ga
lionų.

Kiekvienam gyventojui alkoli- 
niu 1931 m. teko degtinės —

1 1.08 I;

r«i-
DEGTINĖS GAMYBA '

ŠVEDIJOJ I

1930-31 mt. degtinė* buvo pa
gaminta 57,066,107 litr. Buvo 
tam sunaudota 5.600,000 kilogr. 
Javų. 1,277.476 klgr. bulvių, 70.- 
316 klgr. cukrinių runkelių, 19.- 
430.086 klgr. rudojo cukraus Ir 
k. šitų degtinę gamino 133 bra
vorai, kurie valstybei davž 1S,- 
172,830 kronų. J
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ADAM MICKIEWICZ AND 
LITHUANIA

By Kazys Vincentas
PART TWO

in bitter 
marriage 
another, 
still in

A love affair enters into the 
life of, Mickiewicz when he 
meets Marya Wercszczak. This 
effair ultimately ends 
disappointment in the 
of. his beloved to 
Nevertheless, “While
Kowno, he gave the world the 
tale of his love for ‘Maryla,’ his 
poetic name .for Marya Weresz- 
czak, in Parts I, II and IV of 
his play The Ancestors.“

Of the play itself. The An
cestors, Miss Gardner com
ments: "The drama is founded 
on the semi-pagan feast of the 
death which still lingered in 
Lithuania in the days of our 
poet. Of extremely remote orig
in, veneered over by a slight 
tinge of Christianity, the cele
bration was held on the night 
of All Souls’ Dav in a lonely 
chapel or in some dwelling 
close to the cemeteries, and in 
strict secrecy on account of the 
ban of the Church. A repast 
was spread for the dead whose | 
souls, at the call of the wizard, 
appeared to ask for succor or to 
tell their fate. How strongly 
Mickiewicz's—imagination was 
haunted by the strange folk
tales of these unearthly incanta
tions and ghostly banquets at 
dead of night that he had 
heard from the peasants in his 
childhood may be seen from the 
fact that not only did he set 
his own love story against this 
supernatural background, but 
that his noblest expression of 
that life-long devotion to his 
country, in whose flame all 
other passions died, lives in the 
literature of the world under 
the title of the Lithuanian feast 
of the dead." '< ■

Consequent to the account of 
The Ancestors and its profes
sion of Mickiewicz’s love story, 
a brief sketch of three other 
epics of our poet follows: "It 
was to Lithuania, the land of 
heroic traditions and romantic 
song, that Mickiewicz turned 
for the subject of his three' 
epics. The poet, Zygmunt Kra- . 
sinski, has said that noble as Į 
is the diction 6f Graiyna, ’it is i 
one of these works that is only ■ 
destined to the admiration of itr 
own country, and which car. 
move a Polish heart alone.’ In 
Grciyna, we have none of that 
pathetic under-current of an 
exile’s yearning that murmurs 
through the lines of Konrad 
Wallenrod, and still more in 
those of Thaddeus, like the 
sighing of the poet’s own Lith
uanian forests. Nor does it 
present the reader with 
thing like the great moral 
tion of Wallenrodism. 
work of art, it capnot be 
pared to Mickiewicz's 
song, Thaddeus. wit its 
colouring, its exquisite descrip- i j 
tions of Nature and its splendid į | 
historical setting. Yet there is'

etc., Miss Gardner has written 
an admirable masterpiece of 
biographic literature and de
serves the praise and good will 
of every Lithuanian.

Graiyna is briefly summarized 
with this version: “The Prince 
of Lithuania, the husband1 of the 
heroine after whom the poem 
is called, is about to make a 
disgraceful treaty with the 
Teutonic Knights, the inveterate 
enemies of Lithuania. He; hau 
sworn wish their help to lead 
his army at dawn upon a trea
cherous expedition. On her 
knees, his wife implores her 
husband to refuse such over
tures and to send the Teutonic

Dabar padarykime skirtumą same, tvarkos meilę ir rūpestin- 
i tarp kietos ir minkštos rankos. 
Visų pirma reikią čia pastebėti, 
kad visi ženklai ir žymės, susi
ję su odos savybėmis, jokios 

*1 reikšmės neturi: per sunkų fi
zinį darbą galima ranką padary

si- _ i u-. • ••_ .... .. ii kietą, ir, atvirkščiai, nieko
tai burtai i’ t° a u Ranko* ‘švaiz a ir jos su - gunkaua bedirbant — galima pa-

ii a ZiU’ i timi kai k” V”ti nC’r ' yS M P,Či’ rank’
tBClAU taip nčra. Ranka mados tam nčra. Tačiau an- o.turi «v» UrsiUrn. V.lh. t.i. ! ‘L“ 1^* 4,U0 ****)“

kaip veidas mimikos kalbą. IrljiMt*! tyrinėja ir parašyta sto-Į 
kaip negalima rasti veido visiš- rokų knygų. Tuo aiškiai parū
kai -panašaus į kitą, taip nėra doma, kad visos žinios, gauna- 
ir rankų kitai visiškai panašių. moa jj rankų, nžra tik čigonų 
Prašančios, imančios, atsisakan- įr burtininkų išmislaa Ypač tą 
čios rankos, koketuojančios ran klausimą angluose tyrinėjo Ka
bos, iš pasibiaurėjimo išskėsti tarina Hilla, kuria šiame raši- 
pirštai — visa tai liudija apie nyje jr naudosimės, 
irt aIr i ar JritYblri hnncni kurią

KĄ MES GALIME ŽINOTI APIE 
ŽMOGŲ B JO RANKOS?

(Pagal W. Moller—S. T. Verte Stud. St. Tamulaitis)

gumą. Lygios ir plačios ran
kos yra darbštaus ir atviro žmo 
gaus.

Rankos paspaudimas
Rankos paspaudimas turi ypa

tingos reikšmės; nežiūrint jc 
trumpumo, jis nusako visą žmo 
gų. Geri papročiai ir padorumai 
liepia paduoti visą ranką ir pa1 1L . • I . .1 *'*"‘*4 B1UO «IVCJU 3UI CllUžldlIld —<— r----------- --------<----------

turi savo išraiškos kalbą taip. giai tuo klausimu ne maža moka-, d iau jo, charakterin- j* kito ranka taip, kaip
irai n veidai mimiKne kairia Ir ; ____jis mums yra paspaudęs. Šal 

tai paduota ir skubiai atitrauk
ta ranka rodo šaltą, nenuoširdu 

net savymeilų charakterį

vienokį ar kitokį žmogų, kuris 
■u kitomis žymėmis: raštu, vei
do išraiška, galvos forma — iš
reiškia tam tikrą charakterį.

Kiekvienas geras artistas ir 
kąlbėtojai savo kalboje visuomet 
naudojasi rankų gestais ir jų pa
dėtimi. Tapybos iMorija pasa-

envoys back with a different boja, kad kiekvienas talentingas 
ąnswer. Her entreaty is in vain, tapytojas, be veido išraiškos 
Through some mistake, a mes
sage is conveyed to the knights, 
which they construe into one of 
defiance, and at once begin 
hostilities. Gražyna steals into 
her husband’s 
is asleep, puts 

1 and rides out 
the head of 
troops, why believe that they 
are following their prince. 
Mortally wounded, she is borne 
from the field by her husband, 
who has awakened to rush to 
the scene of action, and. beseech
ing his pardon for her ‘first and 
only deception,’ she dies, ‘a 
woman in cha^m, a hero in soul.’ 
as her despairing husband la
ments over her funeral pyre.”

Gražyna’s undaunted courage 
was in some degree imitated in 
actuality by Emilia Plater, who 
“raised a province in Lithuania 
and fought as a soldier till, 
worn out by privation and hard
ships endufed with*’'courage 
beyond her sex, she died in a 
lonely hiding place in her 
native forest, her heart broken 
at the failure of the Rising” 
This dashing daughter of Lith
uania had taken Mickiewicz’s 
Gražyna as a prototype of Lith
uanian womanhood in sharing 
the perils of warfare with her 
brothers in the Rising of 1830

To be continued

room where he 
on his armour, 
to do battle at 
the Lithuanian

PLANETŲ MEDŽIOKLE

any- 
ques-

com-
twan 
local

about Graiyna a fine heroic fla
vour. It rings with the virility 
and rude strength of the hardy 
sons of Lithuania, whose lives 
were given for-the independence 
of their country."

There is no doubt but that 
Mias Gardner is well acquainted 
with the life and writings of 
Mickiewicz and with the nume
rous biographies of him to be 
able to compare and contrast 
with apparent ease the epics of 
Mickiewicz. Yet this point of 
ability also displays a strong in
fluence of polonisation by the 
intermingling, of the proper 
noun “Poland,’' where “Lithua
nia” rightfully belongs. This 
foreign influence creeping into 
view from time to time in her 
work plainly shows that Miss 
Gardner was ignorant of the 
position of Lithuania and the 
loyal patriotism of Micskiewicz. 
Except for this gross negligence 
of allotting the credit to Polish
patriotism, Polish traditions, m. amerikietis astronomas Louel.

gas sudėtines savybes ją spau
džiant.

Kietos rankos (ne iš odos, o iš I jr nct 5aVymeilų charakterį 
raumenų ir kaulų) reiškia ener- Ranko,. padetli pajuntama pir 
giją ir patvarumą; dažnai jos nųjj gveikinimosi akymirksnį i; 
tuo pačiu kartu yra smailios ir net^moningaii reakciniai padare 
sausos, tąsyk jas judina veiklu- vjenokį „ kitokj ispad|. Mano 
mas ir gero skonio bei eleganci- kad j vir|ų illcnktas delna 
jos jausmas. Tačiau jei šie pas- fodo jautru<n, ir bendrai

daug turėdavo padėti pastangų, 
norėdamas gerai ir tikrai atvaiz
duoti žmogaus rankas. Atsitik
davo, kad tai ir nepavykdavo.

Taigi, tur būt, niekas neabe
jos, kad ranka daug turi reikš
mės pažinti Žmogų. Gal kas už
mes, kad, pav., mūrininko ir 
mokslininko rankos, nors jų sa
vininkai būtų ir to pačio būdo, 
visai kitaip atrodys. Bet tai ne 
tiesa. Pagrindinės žymės vis tik Priešingai, jei pirštai ilgesni 
lieka tos pačios. Tai rodo, pav.,' kaip plaštakos, gh&na kalbėti a 
pianisto, muziko Šopeno ranka, pie gyvą dvasią, palinkimą į pa- 
Manoma, kad ztaizikų rankos ii- ”-<tJ---- •— —«------L_
gos ir siauros, šio muziko ran
kų kaip tik būta plačių, storos 
formos, su trumpais apvaliais 
pirštais. Šubertas, vienas iš žy
miausių kompozitorių, rankas 
turėjo takias pat: storas, trum- 
papirštes.

Trumpos rankos reiškia tao- ,.. ______  _____ ______ ,___
gaus palinkimą prie smulkmenų tarieji bruožai pernelyg ryškiai 
ir mažmožių. Ilgos rankos reiš-' pasireiškia — seka išsigimimo 
kia vienpusiškumą, palinkimą ir liguistumo žymės, 
prie rankdarbių. Jei ilgos ran- ■ 
kos dar yra ir plačios, jos ro
do darbštumą ir norą viską greit 
atlikti, tačiau yra daugiau vik
rios, negu sugebančios. Jei ran
kų plaštakos yra daug plates
nės, kaip patys pirštai, tai- su
gebėjimai kam nors vienam at
sidėti ir į ką vieną įsigilinti y- 
ra visai maži, žinoma, žmogaus 
asmenybė, jo valia ir išsilavini
mas čia daug ką gali apvaldyti 
ir pakeisti, tačiau instinktas ir 
prigimtis, kurie ir atstovauja 
čia kalbamą dalyką, nepaliks be 
reikšmės. ’ '

sikalbėjimus ir didelį malonun'ią 
kritikai ir ginčams. Tokių pa
prastai yra gera atointis. O ka
da pirštai ir plaštakos vienokio

Minkštos rankos rodo tingumą 
ir vangumą. Jei jos minkštos it 
plačios formos, tai jos kalba a- 
pie judrų dvasini veiklumą, ta
čiau didelį nenorą prie fizinio, 
paprasto darbo. Lankstūs pirštai 
liudija apsukrumą ir orientaci
ją. Bet labai storos rankos rodo 
savymeilę ir išdidumą. Daug li
nijų rankoje reiškia judrų stai
gų gyvenimą, arba ne labai 
stiprų sveikatingumą.

Lygios, slidžios rankos, be iš
sišokusių narių, rodo sugebėji
mą greit susivdkti sunkioj pa
dėtyje, skubią orientaciją, meilę 
prie meno, gyvą fantaziją, trum
pai, išreiškia gyvą charakterį. 
Lygios ir smailios rankos yka 
religijos, jausmų, mistikos, me
no bei tvarkos pamėgimo ženk
las. Jei jos perdaug jau smai
lios, reiškia neapsigalvojimą.

dydžio, tąsyk mąstymas ir in- kraštutinumą, fanatizmą ir ne- 
stinktas, arba protas ir žmogaus , praktiškumą Lygios bet sykiu 
prigimtis, eina visur lygiagre- ir kanapėtos rankos — nuosai
kiai. kų temperamentą, pajėgumą vi-

riškas savybes. Jei delnas į vir 
Jų išlenktas, bet ir įdubęs, įsi 
rietęs, o nykštis prie smiliau 
prispaustas, galime manyti apb 
Hurkštų ir godų žmogų. Į vir 
šų iškeltos rankos paspaudima 
primena savęs apsaugą ir kažko 
kią baimę.

Nagai
Harakterio ypatybes išreiškir 

da ir tokios smulkmenos, kaip 
nagai.

Jų išvaizda ir forma, paga. 
minėtą Kotanną Hill’ą turi se 
kančią reikšmę.

Apvalus, kietas ir ryškios kū 
no spalvos nagas reiškia svei 
katą ir gyvą temperamentą.

Ploni ir maži nagai yra ženk 
tas silpnos sveikatos; o jei ji' 
yra smulkiai raukšlėti ir tur 
baltų ir melsvų dėmelių, tai ga 
Įima manyti, kad čia esama Ii 
gos. pav., džiovos ir kitų. To 
kiais atvejais nagų galai žemyr 
užsilenkę. Kieti — taigi svei 
katą reiškią — nagai su žemyr 
lenktais galais yra šlykštume 
ženklas.

Ilgas nagas reiškia savęs val
dymą ir tiesų dorą charakterį; 
o ilgas ir labai siauras rodo gar
bės troškimą ir taupumą.

Vidutinės formos nagas rodo 
malonų temperamentą. Jei toks 
nagas yra labai ružavas, tai ga
lima manyti, kad toks žmogus 
turi palinkimą į staigų pyktį.

Maži ir trumpi nagai išreiš« 
kia tokias žymes: žmogus turi 
atšiaurų, šiurkštų būdą ir ne» 
menką užsispyrimą. O jei jis y- 
ra platesnis net, kaip kad ilges- 
lis ir da kampuotas, keturkam* 
pis, tai reiškia savymeilę ir 
piktumą.

Labai platus nagas, kurio šak-., 
lis prie pat kūno išsirietus, ro«* 
lo drąsą ir veiklumą, o kurio 
oji šaknis skubiai baigiasi, reiš* 
čia aistringumą. Labai paplokš- 
;i nagai rodo paviršutiniškumą, 
epų būdą, bet dažnai ir gena- 

‘.irdiškumą.

SUMAŽĖJIMAS EMI
GRANTŲ PINIGŲ : 

PERSIUNTIMŲ

ne*Komercijos Departamentas 
ienai pranešė, kad “imigrantų 
linigų-persiuntimai'* išsiųsti už» 
ūenin pereitais metais svetimi 
aučių gyvenančių Jung. Vaistyk 
aėse, sudarė mažiausią sumą 
nuo pasaulinio karo. Roku o ja
ma, kad 1931 m., išsiųsta apie 
5173,000,000, kas, sulig Komercu 
jos Departamento, yra 13 nuoš. 
mažiaus užfl930 m., ir 30 nuoš. 
nažiaus už 1929 m.

Mokslininkai astronomai yra 
ipskaičiavę, kad be devynių jau 
žinomų mūsų saulės sistemoj 
planetų yra dar tikrai ir dešim
ta, kurios dar niekur neteko nie
kam matyti. Ją norima susek
ti ir pamatyti. Tuo sekimu y- 
patingai yra persiėmęs Blem- 
fonteino (P. Afrikoj) observa
torijos astronomas graikas Pa- 
raskevokiilo, kuris . visą laiką 
tam ir praleidžia.

Matematiški išskaičiavimai, 
pagal kuriuos šis astronomas 
ieško tos dešimtosios planetos, 
buvo padaryti garsiojo astrono
mo Pikerihgo. Pikeringas da
rydamas savo išvadas rėmėsi tuo, 
kad kai kurios planetos nukryps
ta nuo savo normalaus kelio, o 
tą nukrypimą iššaukia, jo ma
nymu, kaip tik dešimtosios pla
netos buvimas.

Tuo tarpu tas Paraskevokulo 
darbas dar nedavė rezultato, 
nors jis ir labai stropiai dirba: 
jis kiekvieną dangaus skiautę 
apžiūrinėja su savo didžiuliu te
leskopu ir pastebėtus duomenis 
užfiksuoja fotografijose

Toks planetų medžiojimas at- i 
rodytų be pagrindo, jei tokiu 
būdu nebūtų seniau astronomams 
pasisekę, iš anksto apskaičiavus, 
surasti kai kurias planetas. 1846 
m. prancūzas astronomas Le- 
verjė labai tiksliai nurodė, pa
gal savo matematinius apskai
čiavimus, dar tada nežinotos 
Neptūno planetos buvimo vietą. 
O 1930 m. jaunas Arizonos ab-, 
servatorijos fotografas surado: 
ir Plutono planetą, kurios bu-i 
virną buvo išskaičiavęs dar 19141

F..:- I
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PARYŽIAUS TERRUIMAS

didį frmeinf tapyto^ I umlneii 
. . . įkvėptai nvpriįaukintu 
laukinio ilaammo, 
poėeuu PeryHq »4S 
K ritini gimei.

ntkelfM
mateli

Ir žalias tabakas
neturi vietos

K r
Jo nėra Luckies

• •. lengviausiame cigarete 
kokį kada nors rūkėte

ATĮS perkame puikiausią, patį 
I puikiausią tabaką visame paaau- 

Ivje, bet tas dar neišaiškina kodėl

kad SMa niekuomet nenžmirštsme

cigaretuose
paikus tabakas, jį tinkamai pa- 
•sodinus, išnokintu, perleidžiamai 
per pagerinamą turky Strike valy
mo procesą, kuria rinoaaa kaip - 
“It’a toasted", štai kodėl kiekvieno 
miesto, miestelio ir «odyboa gyven
tojas aako, kad Luckies yra tokie 
lengvi eigaretai.

It’s toasted

mitru VALDO ZMIMSON

Imigrantų pinigų persiuntimai 
prieš ir po karo.

Nuo 1919 m., matomas sumažė
jimas pinigų-persiuntimo Euro
pon. Imame 1919 m., nes tais 
metais daugiausia pinigų išsiųs
ta — $600,000,000. Sulig "Review 
>f Economic Statistics" iš lior 
jos mėn. 1919 m., imigrantai 
nup Į$96 
šsiuntė apie 150 milijonų dole- 
ių į metus, 1914 m. nuo $200,- 

000 000 iki $250.000,000.
Komercijos Departamentas ro- 

kuoja, kad 1922 m. suvirš $400.- 
JOO.OOO išsiųsta; 1924 m. suvirš 
S285.OOO.OOO. 1926 m. $253,000,- 
000; 1928 m. $217.000,000. 1930 
m. $105.000 000. ir, kaip aukš
čiau pažymėta, 1931 m. išsiųsta 
$173,000,000.

Čionais pažymėta, kad tos 
skaitlinės tik rokuojamos, tik
rų informacijų negalima su
rinkti. Imigrantų persiuntimai 
yra "nematomi eksportai. ' Jei
gu pinigai siunčiami banko draf- 
tu, pašto piniglaiškiais, galima 
šiek tiek teisingai rokuoti, bet 
daug imigrantų siuntė pinigus 
laiškuose, siuntė per draugus, 
kurie vyko užsienin.

Italija 1931 m. gavo didžiausią 
sumą tų išsiųstų pinigų — apie 
$26,500,000. Graikija seka Itali
ją su apie $25,000,000, Rusija 
Movi trečioj vietoj su $15,000,- 
000. FLIS.

JUOKAI
Nedovanojo

— Ko verki, Katriute?
— Mane Jonukas mušė.
— Kada?
— Rytą, tėveli...
— Tai ko gi

sumanei verkti?

— Juk tavęs, 
namie nebuvo...

dabar, vakarą, 
— stebisi tl-

tėveli, iki iiol

Vardas
— Ko ieškai, Antanuti. kalen

doriuje? — klausia tėvelis.
— Noriu žinoti, kada bus mū

sų mokytojo vardinės.
— O kuo jis vardu?

Kartą nuteistas mirti žmogžu- < 
dys ir plėšikas, prieš įvykdant 
bausmę, sunkiai susirgo. Kadan
gi įvykdyti bausmę ligoniui ne
galima. buvo laukiama iki pikta—' 
dar:s pasveiks.

Išgydęs ligonį, kalėjimo gydy
tojas parašė šitokį liudijimą: 
^Pacientas jau visiškai pasveiks 
ir be jokios žalos sveikatai ga
li būti sušaudytas' J <
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LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informaciją dykai j 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, Naw York VASAROS ĮVYKIAI 

VIENUOLYNE

KORESPONDENCIJOS
A. L. R. K. FEDERACIJOS SEKRETORIAUS 

RAPORTAS 22-RAM KONGRESUI

18 LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

PERSITIKRINK
Trumpa, Greita Kelionė

Į LIETUVĄ 
5WDV AMERIKOS 

LIMIJA
NEWVDBKa I 

KLAIPEDA

EMNMS KUIAS|UETWAr« ŠVEDUS

Dideliais, Naujais ir 
Moderniškais Mūsų 

Motorlaiviais

I.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS 
Išplaukimai iš Naw Yorko:

M.L. “Kungsholm," Rugsėjo 
S.S. “Drottningholm," Rugs. 
M.L. “Gripsholm,” Spalių 
M.L. "Kungsholm,” Spalių
S.S. “Drottningholm,” Spalių_
Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žcmlapiu lietuvių kal
boj gaunamas pas mūsų agentus 
arba raštinėj:
Swedish American Line

21 Stata St., N«w York, N. Y.

22

13
25

Kuomet Nelegaliai Atvykęs 
Ateivis Apsiveda su Ame

rikos Piliečiu

vasara yra ypatingai minė- 
Šv. Pranciškaus vienuolyno

Pa.; Sesuo M. Ignatia (Kiserauakai- 
tė) — šv. Petro par., Kenosha, Wis., 
Sesuo M. Laurencija (Christian) — 
šv. Trejybės par., Hartford, Conn.; 
Sesuo M. Bernadetta (Astrauskaitė)
— šv. Vincento par., Espleh, Pa.; 
Sesuo M. Karolina (Strelauskaitė) — 
šv. Kazimiero par., Pittsburgh, Pa.; 
Sesuo M. Liguorija (Vitkauskaite)— 
šv. Petro ir Povilo par., Tamaqua, 
Pa.; Sesuo M. Veronika (šeštokaitė)
— šv. Jurgio par., Detroit, Mich.

Pasibaigus šioms viršminėtoms 
iškilmėms, rugpjūčio 16-tą pra
sidėjo antros rekolekcijos veda
mos labai iškalbingo gerb. kun. 
J. Bružiko, S. J., kurios tęsėsi 
iki pat naujos koplytėlės pa
šventinimo ir 10 metų sukaktu
vių šventės — rugpjūčio 25-tos. 
Į šias nepaprastas pamaldas pri
buvo J. E. vysk. H. C. Boyle, 
skaitlingas būrys dvasiškuos, L. 
R. K. Fed. Kongreso gerb. de
legatai ir kiti pakviesti svečiai, 
kuriems po pamaldų buvo pa
ruošta puota. Gerb. kun. J. Atn- 
botas atlaikė šv. Mišias, laike 
kurių gerb. Tėvas Navickas, M. 
I. C., pasakė pamokslą.

Planai šiai istorinei dienai pa
sisekė kuo puikiausiai, Už ką 
Seserys reiškia nuoširdų ačiū

■ Ši 
i tina —----------------  --------- -  —j t J
I istorijoj. Tuo laiku netik įvyko 
dešimties metų sukaktis, bet* 
kaipo' atmintis toms sukaktims 
nauja liglaikinė koplytėlė liko 
pastatyta ir pašventinta. Šiame 
gražiame Dievnamely įvyko me
tines vasaros iškilmės, t 

Pasibaigus pirmoms rekolek
cijoms, rugpjūčio 12-tą .šv. Kla
ros dienoje buvo įvilkimo cere
monijos, kurias atliko gerb. kun. 
J. Misius, asistuojant gerb. kun. 
kapelionui J. Skripkui ir gerb. 
broliui Jonui, M. S., ir dalyvau
jant gerb. kun. P. C. Česnai. 
gerb. kun. S. Čepanoniui, gerb. 
kun. M. Urbonui, gerbt kun. J. 
Pikučiui, gerb. kun. A. Jurgu- 
čiui, gerb,. kun. A. Bružui, M. 
S., gerb. kun. J. Vaišnorui ir 
gerb. kun. A. Abromaičiui. Ry
te, įvilkimų laike įspūdingą pa
mokslą sakė gerb. kun. P. C. pjrrniausjai visiems atsilankiu- 
Česna, o po piet gerb. kun. A. sįems gerb. kunigams, visiems 

Bružas, M. S. L. r r Fed. Kongreso gerb.
Šiose apeigose apturėjo šv.

Pranciškaus abitą:
Sesuo M. Pius (Janavičiūtė) iš 

šv. Juozapo parapijos, Mahanoy City, 
Pa.; Sesuo M. Tarcisia (Ptašnikai- 
tė) ir Sesuo M. Perpetua (Zinkevi
čiūtė) irgi iš viršminėtos parapijos; 
Sesuo M. Justina (Esmančiūtė) iš šv. 
Vincento parapijos, Esplen, Pa.; Se
suo M. Mercedes (Žekiūtė) iš šv. 
Stanislovo parapijos, Steubenville, 
O.; Sesuo M. Uršulina (Sikorakaitė) 
iš šv. Kazimiero parap., Pittsburgh, 
Pa.; Sesuo MI Sebastians (Šliupaitė)' 
irgi iš šv. Kazimiero par., Pittsburgh, 
Pa.; Sesuo M. Ambroza (Grubliaus- 
kaitč) — šv. Petro ir Povilo P*r., 
Grand Rapids, Mich.; Sesuo M. Eve
lina (Žukauskaitė)—šv. Jurgio par., 
1'hi1addphitt,‘Pt!j SesutfM- Gėdrgiana 
(Utariūtė) —« Šv. Jurgio par. .She
nandoah, Ra.; Sesuo M. Roberta 
(Pusteivičiūtė)—Šv. Kazimiero par., 
St. Clair, Pa.; Sesuo M. Estera (Ta- 
boriūtė)—šv. Petre ir Povilo par., 
Grand Rapids, Mich.; Sesuo Marija 
Evarista (Stanuliūtė) — šv. Juoza
po par., Waterbury, Conn.; Sesuo 
M. Alverna (Valučiūtė) — šv. Jur
gio par., Detroit, Mich.; Sesuo M. 
Adella (Kolašiūte) — šv. Juozapo 
par., Du Bois, Pa.; Sesuo M. Tekia 
(Určiniūtė) — šv. Juozapo par., 
Waterbury, Ct; Sesuo M. Pierre 
(Gaudiešiūte) iš Šv. Petro ir Po
vilo par., Elizabeth, N. J.; Sesuo 
M. Donata (Maleškaitė) iš šv. Juo
zapo par.. Du Bois, Pa.; Sesuo M. 
Dolores (VaskeviČiūtė) iš šv. Jun- 
gio par., Detroit Mich.; Sesuo M. 
Ancilla (Verkauskaitė) iš šv. Kazi
miero par., Nashua, N. H.; ir Sesuo 
M. Akvjna (židinavičiūtė) iš Ap
reiškimą par., Brooklyn, N. Y.

Ant rytojaus, rugpjūčio 13-tą 
dieną, 13 naujokių, kurios sėk
mingai išpildė savo kanonišką 
novicijato metą, sudėjo liglaikt- 
nius įžadus Neturto, Skaistybės 
ir Klusnumo, ir tuo pačiu la KJ 
įgijo juodus vėliomis. Įžadų da- 

j rymas įvyko per šv. Mišias, ku
rias atlaikė gerb. kun. J. Misius.

; asistuojant gerb. kun. J. Skrip- 
kui ir broliui Jonui. Tam įvy•

'■Klausimas. — Nelegališkai at- , 
viykau į šią šalį. Neužilgo keti-, 
te. Gal apsivesime Kanadoj, ar 
tada galiu atvykti į J. A. Valst. 
nuolatiniam apsigyvenimui?

Atsakymas. — Amerikos pilie
tes vyras turi tęisę atvykti į J. 
A. V. kaipo nekvotinis imigran
tas, arba nepriskaitytas prie kvo
tos, arba kaipo parinktinės kvo
tos imigrantas. Einant veikian
čiais įstatymais, vyras turi ne- 
kvotinį stovį, jeigu apsivedė 
prieš birželio 1 d„ 1928, ir pa- 
rinktinę kvotą, jeigu vėliau. Gal 
Kongresas suteiks nekvotinį sto
vį vyrams, kurių apsivedimas su 
Amerikos piliete įvyko prieš lie
pos 1 d"^1932 m. —

Nėra reikalo vykti į Kanadą 
apsivesti. Gali apsivesti ir čio
nai. Po apsivedkntii gali išva
žiuoti į Kanadą, arba į kitą sve
timą šalį ir tenai prašyti Ame
rikos konsulo imigracijos vizos, 
su kuria galėsi sugrįžti į šią ša
lį. Kaip tik išvažiuosi iš J. A. 
Valstybių, tegul tavo žmona pa-j 
duoda aplikaciją CommiMioner 
General < Imnugratton pr.ly- Hu. 
dama Vad.rtu, ličiam Irsmn na.1 r '. r ’ L /dama, kadagy* įleistų kaipo pa- 
rinktinės kvotos imigrantą. Ji 
turi vartoti 
(form 633). 
iš Bureau 
Washington, 
reign Language 
Service, 222 Fourth Avenue, 
New York City.

tam tikrą formą 
Kopijas gali gauti 
of Immigration, 

D. C., arba iš Fo- 
Information

gerb. kun. M. Urbonas. Sekan- 
čios sudėjo liglaikinids įžadus:

Sesuo M. Salomė (Zalapukaitl) ir 
Sesuo M. Emestina (Bulvičiūttj iš 
šv. Petro ir Povilo par., Elizabeth, 
N. J.; Sesuo M. Eugenija (Miknai- 
tė)—šv. Jurgio par.į Detroit, Mieli-: 
Sesuo M. Annella (Goberiūtė) — 
šv. Trejybės par., Hartford. Conn.; 
Sesuo M. Amata (Girdžijauskaitė) — 
šv. Juozapo par. Waterbury, Conn.; 
Sesuo M. Alma (žalimai*) — Jė-

Motorlaivio rekordas

Anglas Kaye pasiekt nauji 
pasaulin) greito plaukimo mo
torlaiviu rekordą. Per valandą 
plaukt 120 angliškų mylių.

manavičiūtė)—šv. Kazimiero l*r • 
Pittsburgh. Pa.; Sesuo M. Ruth 
(Balčiūnaitė) — šv. Juozape par.. 
Du Bolt, Pa.; Stono M Teopailia 
(Goberiūtė) Jėzaus Užgimime par , 
Chicago, Ill.; Sesuo M. Savi-ra (Stul- 
pinaitl) — Waterbury, Conn.; Se- 
kuo M. Sofija (Kingai*) — šv. 
Andriejaus par., New Britam, Ct.; 
Sesuo M. Dominika (Dauberiūt*)— 

i šv. Antano parM Chicago. III.; ir 
Sesuo M Sylvestre (Kiemaiti) —• 
Sopulingos Motinos par., Harrison,

per BREMENA 
greičiausiais Jūrų laivais

BREMEN
EUROPA 

Puikus r»l'ri»k»liu susisieki
mą, H BREMENHAVEN 
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north g k r m a n

delegatams, gerb. kun. J. Čižaus- 
kui ir gerb. pp. Čižauskams, ku
rie savo artistišku muzikaliu pa
gražinimu laike apeigų koply
čioj ir puotoj nemažai prisidė
jo prie tos dienos pasisekimo. 
Seserys padėką teikia taipgi vi
siems kitiems atsilankiusiems 
svečiams. Ypatingą padėką irgi 
reiškia gerb. kalbėtojams pietų 
laikė: Lietuvos gen. vice konsu
lui, gerb. P. Daužvardžiui, gerb. 
adv. F. Mastauskui, gerb. L Ši
mučiui, gerb. kun. Jurui, gerb. 
kun. Mačiulioniui ir kitiems. *~

PHILADELPHIA, PA.

Nepaprastos pamaldos
Šv. Jurgio bažnyčioje, kur kle

bonauja kun. Ig. Zimblys, ger
biamas net nekatalikų už jo di
delį humanharismą — žmoniš
kumą — 18-tą, 19-tą ir 20-tą 
rugsėjo bus keturiasdešimt va
landų pamaldos. Jurgiečiai tu
rės laimę girdžti daktaro kuni
go L. J. Mendelio pamokslus..

Jurgietis

Girdėti dalykėliai

Teko girdėti, ir tai nuo dau
gelio. taip katalikų, kaip ir 
laisvų pažiūrų tautininkų, kad 
sekmadienį, rugsėjo 11-tą kuni
go čepukaičio parke bus iškil
mės pagęrbimui dviejų šimtų 
metų Vašingtono gimimo sukak
tuvių ir vienkart priėmimas — 
pagerbimas grįžusios į gimtinį 
miestą — Philšdelphiją garsios 
dainininkės — artistės, gerbia
mos Emilijos Mickūnaitės. Ji 
— Mickūnaitė laike tų. iškilmių 
linksmins susirinkusius savo ž»* 
vejančiu balsu. Kalbama, kad vi
sų trijų parapijų chorai dainuos 
laike tų iškilmių. Bus puikios 
prakalbos ir kiti gražūs ir pa
mokinanti dalykėliai. Tos pra
mogos pelnas, padengus išlai
das. bue pasiųstas Vilniaus va
davimo reikalams. Pointbrizietis

CHICAGO, ILL.

Kelioms dienoms praslinkus, 
kitas būrelis Seserų padarė jau 
paskutinį ir galutiną žingsnį 
vienuoliniame gyvenime. Rug
pjūčio 15-tą dieną, Marijos į 
Dangų Ėmimo iventėje, septy
nios seserys prie išstatyto Svt 
Sakramento ištarė savo amžinus 
įžadus, ir Ženklu savo jau nie
kad neat-mainomo suzižicdavimo, 
apturėjo sidabrinį žiedą. Tą 
svarbų Žingsnį padarė šios:

Sckuo M. Raimunda (Braukiat*) .... 
iš iv. Kazimiere par.. Port Carbon, “*"•

Atvykus Seselėms Kazimierie- 
tims į Dievo Apvaizdos mokyk
lą, 18-toj kolonijoj, Chicagoje, 
ir tada klebonaujant gerb. pre
latui M. L. Krušui. kiek džiaugs
mo parapijonys turėjo. Bažny
čioje sekmadieniais visi pama
tę mūsų naujas seseles domėjo
si kaip jos išrodo ir nieks ne
galėjo atsidžiaugti, ypatingai 
tuomi, kad jos yra tikrų lietu
vių tėvų jaunos dukterys. Mano 
pirma mokytoja buvo gerb. se
suo M. Viktorija, dabar esanti 
Šv. Kryžiaus lietuvių ligoninės 
X-Ray departmente. Kitus mete
lius pamokino gerb. sesutė M. 
Kristina (Sesers M. Konceptos, 
vienos pirmųjų trijų seserų, se
sutė), toliau seka Seselė M. Vik
torija.

A. a. mano mylimoji Sesuo M. 
Bernadetta (Ona Bendinskaitč 
iš Mahanoy City, Pa.). Gaila, 
kad Dievulis nedaleido jai iki 
šiandien pagyventi ir džiaugtis, 
kaip jos išauginti mokiniai gy
vena. Jai teko trečiai iš šios 
kongregacijos da jaunutei, 28 
metų beesant, nukeliauti — atsi
imti savo skaistų, užtarnautą 
vainiką. Kai kada besvajojant 
apie kūdikystės dienas, netoli
mos praeities atsiminimus, 
mums, jos mokiniams, ašaros 
pradeda riedėti, nes1 jos gyvybę 
pakirto ne kas kitas, kaip tik 
Kazimieriečių pradžios gyvavi
mo sunkios aplinkybės. Ji jau 
lengvai ilsisi po žemele virš 11 
metelių, ir nors daug jos moki
nių, kaip ir mane, gyvenimo 
banga toli . nubloškė nuo tos 
vietos, kur rišasi visi šie atsi
minimai, bet šia proga mums 
visiems reiktų susivienyti mal
doje ir pralyti, kad Aukščiau
sia būtų jai, malonus. Kuriam 
ji taip ištikimai tarnavo ir savo 
gyvastį padėjo.

Mano vaidentuvėje taipgi vai
denasi jr gerb. Sesuo M. Imaku- 
lata (antroji.iš pirmutinių trijų 
Seselių), kuri buvo yisą laiką, 
man beesant Dievo Apvaizdos 
mokykloj, mūsų maloni ir gera 
viršininkė.

Gerbiamieji XXII Kongreso Atstovai:— _
Rugpiūčio 25 d. 1931 m. pirmame naujos valdybos posėdyje, 

valdybos noru man prisėjo ir vėl apsiimti Federacijos raštininko 
pareigas, todėl man priseina pateikti' didžiai gerbiamieji 22-ro 
Kongreso atstovai pereitų metų Federacijos darbų apyskaitą.

Sulig mūst) naujos jubiliejiniame Kongrese priimtos konsti
tucijos patvarkymo, visas Federacijos vadovaujamas darbas skiri- 
mas pirmininkui; raštininkas atlieka'raštinės darbus.

Federacijos centro valdyba pereitais metais padarė keturis 
(4) centro valdybos posėdžius. Pirmąjį tuoj po jubiliejinio kon
greso rugpiūčio 25 d. šv. Petro parapijos klebonijoj So. Boston’e, 
dalyvaujant: kunigams K. Urbanavičiui, H. J. Vaičiūnui, J. 
.Švagždžiui, Pr. Juškaičiui, mokyt. Pranui Galiniu!, Redak. Anta
nui F. Kneižiui ir K. J. Krušinskui. Plačiai apsvarsčius atskirų 
Federacijos valdybos narių pareigas, pasiskirstoma pareigomis se
kamai: kun. Kazimieras Urbanavičius—Garbės Pirmininkas,. So. 
Boston, Mass.; kun. Jonas Ambotas dvasios vadas, Hartford, 
Conn.; kun. Jonas švagždys — pirmininku, Brocktorf, Mass.; 
vice pirmininkai: Leonardas Šimutis, Chicago, I1L, kun. H. J. 
Vaičiūnas, Cicero, III, ir Antanas F. Kneižys, So. Boston, Mass.; 
kun. Norbertas -Pakalnis — iždininku, Brooklyn, N. Y.; Kazys J. 
Krušinskas — sekretorių, Brooklyn, N. Y. Revizijos komisija: 
kun. Pranas Juškaitis, Cambridge, Mass., mokytojas Pranas Ga
linis, Dorchester, Mass. (

Rugsėjo 7 d. 1931 m. turėjome antrą centro valdybos susirin
kimą, dalyvaujant: gaubės pirmininkui kun. K. Urbanavičiui, pir* ' 
mininkui kun. J. Švagždžiui, iždininkui kun. N. Pakalniui, Rev. 
Kom. nariui kun. Pr. Juškaičiui, vice pirm. A. F. Kneižiui ir 
raštininkui Kaziui Krušinskui, šv. Petro parapijos klebonijoj, So. 
Boston', Mass.

Trečias Centro Valdybos narių susirinkimas laikytas 1931 m. 
gruodžio 10 d. pas dvasios vadą didžiai gerbiamą kleboną kun. J. 
Ambotą, Hartford, Conn. Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. Am
botas, garbės pirmininkas kun. K. Urbanavičius, pirmininkas kun. 
J, Švagždys, iždininkas kun. N. Pakalnis, vice pirmininkas Anta
nas Kneižys ir raštininkas Kazys Krušinskas.

Ketvirtas centro valdybos narių pasitarimas laikytas gegužės 
17 d. 1932 m. raštininko butfe, Brooklyn, N. Y. Dalyvauja: pirmi
ninkas kun. J. Švagždys, kun. N. Pakalnis, vice pirmininkas L. 
Šimutis ir raštininkas K. Krušinskas. Čia pasitarta vien 22-ro 
Kongreso reikalais. '

Valdyba sutvarkė ir išspausdino 2000 egzempliorių jubilieji
nio kongreso priimtos naujos konstitucijos ir 500 egzempliorių 
jubiliejinio kongreso protokolų, kurių po egzempliorį išsiuntinėta 
mūsų gerbiamiems klebonams ir Federacijos skyriams.

Katalikiškos Akcijos Reikalu. Kad tinkamai praplėsti Kata
likų Akcijos veikimą kolonijose, reikalinga turėti didžiai gerbia- 

iškilmingo atidarymo. j mOs dvasiškijos nuoširdi parama. Taigi tuo reikalu Federacijos 
P. Glu-nė, koresp. i centro valdyba parašė asmeninius laiškus visiems lietuvių para- 

i pijų didžiai gerbiamiems klebonams su pirmininko, iždininko ir 
! raštininkd parašais, pranešant apie konstitucijoj padarytas patai
sas ir prašant paramos Katalikų Akcijai per Federacijos skyrius. 

. Žinoma, pasiunčiant po konstituciją.
Lowell, Mass' didžiai gerbiamo klebono kun. P. V. Strakaus- 

Dr-jų ko pastangomis suorganizuotas Lowell’yje 49-tas'Federacijos sky- 
*v rius į kurį įsirašė 7 draugijos užsimokėdamos metinę duoklę.

Lietuvių Kolegijos Reikalu. Rašyta spaudoje prašant remti 
vienatinę lietuvių bernaičių kolegiją. Tėvai raginti riųsti savo

Conn., gi dukreles į Seserų Kazimieriečių vedamą Mergaičių 
Alcadėmij^Chicago, III.

Vilniaus Vadavimo Reikalas. Mūsų supratimu, geriausias bū
das Vilniui vaduoti, tai kelti pavergtųjų lietuvių tautinį susipra
timą šelpiant jų kultūrines įstaigas. Tuo reikalu rašyta spaudon, 
raginta kolonijose minėti spalių 9-tą ir tos dienos pajamas skirti 
Vilniaus lietuvių reikalams. Be galo didelei bedarbei siaučiant, 
sunku kokį nors ūpą sukelti, per tai ir Vilniaus lietuvių reikalams 
aukų gauta tik $98.60.

Centro valdyba savo posėdyje 1931 m. gruodžio 10 d. nutarė 
įsirašyti į Vilniui Vaduoti Sąjungą. Vilniui Vaduoti Sąjunga 
yra įsteigusi “Vilniaus Geležinį Fondą.” To fondo ugdymui yra 
išleisti "Vilniaus Pasai.” Jau esame gavę. "Vilniaus Geležinio” 
Fondo atsišaukimą, gi pasus paėmėme iš Lietuvos Konsulato New 
Yorke pradžiai 100 pasų ir visų ženklelių po lapą.

Lietuvos Katalikų Universitetas. Lietuvos valdžiai susiauri
nus dabar veikusį prie Vytauto Universiteto Katalikų Teologijos 
ir Filosofijos fakultetus žymiai sumažinant profesūrai skirtas 
sumas, Lietuvos Katalikų Veikimo Centras nutarė kurįi atskirą I 
Katalikų Universitetą. Tuo reikalu parašyta keletas atsišaukimų 
spaudon, paskelbtas ir Universitetui kurti komiteto atsišaukimas, 
bet dėl bedarbės aukų gauta tik iš So. Bostono kolonijos $83.50.

Sužinota, kad šio mėnesio 28 dieną jau atidaromas Lietuvos 
Katalikų Universitetas Kaune.

Moksleivių šelpimo reikalas. Federacijon atsišaukė prašant 
pašalpos vienas čikagietis studentes, bet nesant tam tikslui pini
gų, jo prašymas nepatenkintas,'dabar ir vėl jis prašo bent pasku- 
tiniems metams jį sušelpti.

Pirmiaus gavusių pašalpot studentų atsiteisė visą gautąją 
paskolą $750.00 Marija Smetonaitė iš Kauno. \

IŽDAS.

Mes Žirjome, kad Seselių luo
mas nėra toks lengvas, kaip iš
rodo, tad nors vaikučių moti
noms bei tėvams nereiktų jų už
miršti. • Grąžius darbus atlieka 
Šv. Kazimiero Akademijos Re-
mėjos, betgi patartina parapijo-|J 
nams, kur seselės namuose ne-H 
turi radio, nors tokį joms malo- j 
numą suteikti — jį nuperkant.

A Ha i

CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Kultūros Dirželio 
darbuotės

Rugpjūčio 12-tą laikytam su
sirinkime nutarta daug permai
nų-

LKD. parengimų komisija iš 
M. Mišeikienės, Ag. Grigienės, 
J. Šalaševičienės pranešė, kad 
rengia card party (kaip tik at
vės oras). Prašo dovanų. Dar
bas pavestas komisijai.

Antra komisija išrinkta sur
engimui vakaro su vaidinimu at
vėsus orui. Pavesta komisijai, 
kuri susideda iš K. S. Karpa
vičiaus. Miko Čigo, Paulinos 
Glugodienės.

Nutarta LKD. susirinkimus 
suretinti. Susirinkimai bus šau
kiami atvirukais.

Rengiamės prie Kultūros Dar- Į 
želio

Iš

V j

1

DAYTON, OHIO

Sąryšio piknykas
Rugsėjo 11 d. š. m.

Sąryšio piknykaą. Dalyvaus 
Kryžiaus par. choras po vado- ■ 
vyste Pr. Ambrozaičio, grieš sūnelius*! Tėvų Marijonų vedamą bernaičių kolegiją Thompson, 
Vyčių benas po vadovyste M. 
Ražanskio. Kalbės lietuviai ir 
šio miesto teisėjai. Piknykas 
bus Brazausk^o parke. Old Troy 
Pike.

Rugsėjo J2 d. š. m. Šv. Kry
žiaus bažnyčioje prasidės šv. mi
sijos, kurias ves Jėzuitas Tėvas 
Bružikas. Baigsis rugsėjo 18-tą 
su 40 valandų atlaidais.

a Jurgis Spur gis

IMIGRANTŲ PROBLEMOS
Kuomet Atvažiavimo Certi- 

fikatas Reikalautas
Klausimas. — Atvykau į J. A. 

Valst 1905 m. ir apie tą kelionę 
nieko neatsimenu todėl, kad bu
vau per jaunas. Ir dėl tos prie
žasties, mano pilietybės aplika
cija atsakyta, ir man įsakyta 
legalizuoti buvimą. Kas daryti?

Atsakymas. — Einant nauju 
įstatymu. Kongreso priimtu ir 
Prezidento patvirtintu, atvažia
vimo certifikatas nereikalauja
mas nuo aplilaantų, kurie atvy
ko j J. A. V. prieš birželio 29 
d., 1906 m. Tokiu būdu gali 
paduoti kitą aplikaciją.

jei įstatymas reikalauja be per
traukos per penkis metus pasi
likti J. A. V.

Atsakymas.—Gali paduoti na
tūralizacijos peticiją. Trumpas 
išvykimas iš J. A. V. “legališkos 
rezidencijos" nepertrauks. Tik 
kuomet pilietybės aplikantas iš
būna užsieny suvirš 6 mėnesius, 
klausimas apie rezidenciją "be 
pertraukos” gali iškilti.

Kuomet ateivis išgyvena vie
nus metus arba daugiau kitose 
šalyse, rezidencija jam yra per
traukta, ir grįžęs turi laukti ki
tus penkis metus, kad tapti A- 
merikos piliečiu.

Įleidimas Sugrįžtančių

Seselėms kazimierietėms 
jubiliejų švenčiant

Visi sveikina .Seseris Kari* 
mierietes joms istoriniai minint' 
jųjų 25 metų gyvavimo sukak* 
tį — rugpiūčio 30-tą 1932 m. 
Tuomi ttirėtų džiaugtis viri bu
vę tų Seselių mokiniai. Neku- 
rie šiandieną jau patys užaugę 
į vyrus bei moteris ir jau augi
na savo šeimynas ir vėl jom (ne
tauriom tom pačiom) tenka jau 
antrą kartą mokinti. Kuomet 
mokykloj esi, tai ir vaikiškai 
tik išmanai. 6et dabar jau paau
gėjus tiktai gali įvertinti 
visų bendrą paaižventitną. o ypa
tingai tų, kurioms teko savo 
sveikatėlę mūsų ųgokymui pa*

Klausimas. — Kuomet imi
grantas sugrįžta iš užsienio tu
rįs sugrįžimo-leidimą ar jis eg
zaminuojamas su kitais ateiviais 
Ir ar tokį imigrantą veža į Ellis 
Island?

Atsakymas. — Ateiviai su su
grįžimo leidimais, nepaisant ko
kia. klase grįžtų, būna peržiūri
mi ir egzaminuojami sykiu su 
pirmos ir antros klasės pasažie- 
riais. Jų neveža i Kilis Island, 
tik jeigu randama koks nors ne* 
reguliariškumaa, liečiąs sugrįži
mą. 1

Reikalavimas apsigyvenimo

Klausimas — Gyvenu J. A. 
Valstybėse nuo 1914 «• ir trys 
metai atgal išsiėmiau “pirmas 
popieras.“ Paraitai* metais iš
vykau Europos s® leidimu su
grįžti. gi grįžau fcoturiau mė- 
nesiais vėliau. Ar ta kelionė au- 
trakdys mano nsturaliravimą.

Naturalizuotam Piliečiui 
Permainius Vardą

Klausimas. — Išsiėmiau pilnas 
natūralizacijos popieras apie ke
turi metai atgal savo pavarde. 
Du metai atgal ištekėjau už A- 
merikos piliečio. Ar bus gali
ma išgauti man naują pilietybės 
certifiicatą dabartiniu vardu?

Atsakymas. — Priedas prie į- 
•tatymo, kurį Kongresas ką tik 
priėmė ir Prezidentai patvirti
no. autorizuoja davimą naujo pi
lietybės certifikato naturalizuo- 
tam piliečiui, kurio vardas per
mainytas nuo natūralizacijos iš
gavimo, apaivedimu arba teismo 
permainymu. Naujam certifika- 
tui gau$i pasiųsk prašymą Natu
ralization Bureau kur padavei 
originalą peticiją, pariunčiant ir 
pirmąjį certifikatą. FLIS.

'"‘'yn--------
" Juo tmoguz doresnis, juo mo
kiau tiki j kitų nedorumą.—Ci
ceronas.

Bftti paliktam uro jėgoms— 
tai r Žingsnis i pasiseki- 

kl irtas

............ $298.75
$5.00

6.00
* 10.00

6.00
1.00

760.00 ,'
24.00
20.50 /
68.60
15.50

i w*4Pajamozi
Balansu VUI-20-31 prieš jubiliejini kongresą..................
Hartford, Conn. šv. Trejybės parapijos...........................
Hartford, Conn. Federacijos skyriau., duoklės........ 
So. Boston, Mass, draugijų duoklės .................................
Chicago, Il|. N. S. 28 sk. draugijų duoklės................
Brooklyn, N. Y. 89 sk. S. S. Gyv. Ražančiaus Dr..... 
Marija Smetonaitė grąžino gautąją stipendiją...............
Cicero, Iii. 12 sk. Vilniaus našlaičiams............................
So. Boston, Mass. 8 sk. Vilniaus našlaičiams....................
So. Boston, Mass. 3 sk. Lietuvos Katalikų Universitetui 
Chicago, Ill. N. S. 28 sk. Vilniaus našlaičiams................
Chicago, Ill. B. P. 19 sk. Vilniaus nnilaičiamz..................  8.60
Rockford, III. 24 sk. draugijų duoklės......... ..................  6.00
Philadelphia, Pa. 14 sk. šv. Jurgio, parap. dr-jų duoklės.-. 16.00 
Norwood, Mus. draugijų duoklės 10 sk..............................
So. "Boston, Mass. 3 sk. Lietuvos Katalikų Universitetui. . 
So. Boston, Mus. 8 sk. Vilniaus našlaičiams........................
So. Boston, Mass. 3 sk. draugijų duoklės.............................
Providence, R. I. 47 sk. Vilniaus vadavirtio reikalams....
Indiana Harbor, Ind. 42 sk. draugijų duoklės... 
Brooklyn, N. Y. Fed. apskrities draugijų duoklės. 
Chicago, HI. Fed. apskrities draugijų duoklės... 
Lowell, Mass. 49 sk. draugijų duoklės...............
Lawrence, Mass. 82 sk. draugiją duoklės..............
Brockton, Mass. 9 sk. draugiją duoklės........... ....
Sioux City, Iowa kun. G. M. čėsna, duoklės.........
Brooklyn, N. Y. Fed. apskrities draugijų duoklės. 
Homestead, Pa. 6 sk. draugijų duoklės..................
Cicero, 111. 12 sk. draugijų duoklės. 
Nuošimčio ui banke esamu* pinigus.

15.48 
20.00 
20.00 
14.00 
10.00 

8.00
10.00

4.00
7.00
9.00
5.00 /
2.00 
2.00 .
6.00

14 00 , •
. 18.70 1090.88

Gauta ii viso ..
IfaaaltSjimai:
Kaziui Kruiinskui alga ui rugpiot) 1981 m. $50.00, kon

gresą n ir centro vridybo, muirinkiman kelianti išlal- 
laido,, Boston, Mass., rugsėjo 7 d. 1981 m. $28.50;
viso ........................................................................................... 78.50

IX-18-81 už telegrama, rreildnimams laike juMUejMo-> 
kongreiio .....................>....,...................................JI . 76.00

XI-2-81 Kaziui Krušinskui sekretoriatu alga už rugsėjo 
mčn. 1981 m..............  60.00

.,$1,888.08

_ _ ' /ri
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ĮVAIRENYBES
POVANDENINIŲ LAIVŲ 

KATASTROFOS ,

Nuo pasaulinio karo pabaigos 
iki iiol, tai yra per paskutinius 
14 metų, (vairiuose pasaulio 
skraituose paskendo ii viso 19 
povandeninių laivų, ii kurių 9 
buvo anglų, 3 Junfct. Amerikos 
Valstybių, 2 — Japonų, 2 — I- 
talų, 2 — Prancūzų ir 1 — Sov. 
Rusų. Per visas 19 katastrofų, 
ii'viso prigėrė 763 žmonis, bū
tent: 322 anglai, J34 japonai, 
105 prancūzai, 86 amerikiečiai, 
81 italas ir 35 rusai.

Šiemet paskendo jau du po
vandeniniai laivai: vasario mčn. 
— anglų laivas- "M 2” bu 54 
žmonių įgula ir iį mėnesį — 
prancūzų povandeninis laivas 
“Promethėe” su 62 žmonėmis.

ŠVIETIMO REIKALAI 
LENKIJOJ

Kaip rodo statistika, švietimo 
reikalai Lenkijoj paskutinių me
tų bėgy žymiai pablogėję, nežiū
rint to, kad daugely vietų įves
tas privalomas pradžios mokslas. 
Taip, 1930-31 mokslo metais ne
lankė mokyklas 412,000, arba a- 
pie 9%, mokyklinio amžiams vai
kų. Tuo tarpu 1928-29 mokslo 
metais mokyklas nelankė 6% 
mokyklinio amžiaus vaikų, o 
1929-30 metais — 7,7%. Iš to 
matyti, kad pradžios mokslas 
Lenkijoj paskutiniais metais 
nusmuko. Daugiausia bemokslių 
vaikų yra rytinėse Lenkijos da
lyse.

čia tenka pastebėti, kad Len
kijos biudžete, pavyzdžiui, karo 
reikalams skiriama apie penke
tą kartų daugiau, negu švieti
mui.

PAŠTO ATVIRUKAI

Pirmas pasiūlė laiškus rašyti 
atvirukuose Stefanas, Prūsijos 
pašto direktorius. Tačiau tikru 
jų išradėju laikomas dr. Her
mann, 1869 m. Iš pradžių į at
viruką buvo žiūrima kaip į lai
kraštį ir Austrijos paštas net 
dėdavo ant jų štampą, kad už jo 
turinį paštas neatsakąs. Buvo 
bijoma, kad žmonės pradės kits 
kitą viešai tuo būdu užgaulioti., 
Ilgainiui paaiškėjo didelė prak-1 
tiška to naujo susisiekimo būdo 
reikšmė, ypač pirkliams, kurie 
neturi daug ko rašyti, o nori 
tik pranešti vieną antrą žinią 
savo klientams ar pigiai pasirek
lamuoti.

Todėl atvirukas daugiausia 
siutinėjamas ten, kur yra išpli
tusi prekyba: Jungt. Šiaurės A- 
tnerikos Valstybėse, Anglijoje, 
Vokietijoje, Japonijoje, Olandė 
joje. 1928 m. visame pasaulyje 
paštas persiuntė 2J87.626.000 pa^ 
prastų atvirukų ir 28,961,000 at
virukų apmokėtu atsakymu. "R."

TRAGEDIJA GANDRŲ 
ŠEIMOJE

Viename kaime, Lenkijoje, 
berniokas nušovė gandrą. Vyro 
mirtį stebėjo iš lizdo patelė. Į- 
sitikinuši, kad gandras nebegy
vas, gandrienė, matyt, išsikraus
tė iš proto. Ji skraidė, Švaistė
si, puolė savo lizdą .išdraskė jį, 
nužudė snapu vaikus ir išskri
do.. .

Matę tą gandrų nelaimę ūki
ninkai vos susilaikė nesumušę 
lengvabūdiško tragedijos kalti
ninko, bernioko.

ERELIS PAGROBĖ 
MERGAITE

Europos šiaurėje yra kalnuota 
šalis Norvegijai Jos kalnuose 
suka lizdus dideli ereliai. Štai 
kas atsitiko viename kaime.

Pas vieną ūkininką atėjo sve- 
čiuosna iš kito sodžiaus kaimy
nas; jis atsivedė su savimi ir 
ketverių metų dukrelę. Mergai
tė žaidė kieme. Kada tėvelis iš
ėjo jos pašaukti, mergaitės kie
me jau nebuvo. Išvaikščiojo :r 
išieškojo visur aplink kiemą ir 
trobesius — mergaitės niekur 
nesurado.

Kiek vėliau pas juos atėjo ki
tas kaimynas ir pranešė jiems, 
kad jis matęs, kaip aplink so
džių skraidęs erelis. Tėvas tuo
jau dasiprotėjo, kad tas erelis 
galėjęs mergaitę pagrobti. Visi 
išėjo į kalnus jos ieškoti. Po 
keliolikos valandų ieškojimo, 
naktį, mergaitę rado beveik ne
prieinamoje kalno viršūnėje, ant 
samanų, netoli aro lizdo. Spėja
ma, kad aras, pagrobęs mergai
tę, nepajėgė nusinešti į lizdą ir 
paliko ją kalno viršūnėj. Mer
gaitė buvo visiškai sveika, tik 
galvutė buvo kiek įdrėksta.

Norvegijoje gana dažnai pa
sitaiko, kad. ereliai pągrobia, vai
kus. * _

KAIP GYVULIAI 
MIEGA

SURASTI TURTAI

1813 m. per suirutę Pietų A- 
mcrikoje dalis Karakos miesto 
(Venesuelos sostinė) gyventojų 
mėgino pasprukti anglų laivu. 
Jie su savim vežė brangenybių 
dėžę. 'Laivo kapitonas, sužino
jęs tai, liepė juos visus nužudy
ti, o dėžę paslėpė negyvenamoje 
saloje. Bet netrukus pats žuvo. 
20 laivų įvairiais laikais ieškojo 
tų turtų. Bet tik dabar atrado 
juos. Sprendžiant iš akies, tur
tų vertė siekia 80 milijonų do
lerių.

smuklėse pardavinėti stiprius al- 
kolinius gėrimus. Vėliau šis į- 
statymas buvo specialios val
džios komisijos peržiūrėtas ir 
patvirtintas da griežtesnėj for
moj. Ir tik šiais metais, dėl 
didelio smuklininkų, viešbučių 
bei restoranų savininkų prašy
mo, buvo padaryta ya lėto įsta
tymo revizija, kiuv kiek su
varžyta privatiniwF ai ir leis
ta viešbučių W laiky
ti pas save ma^ktogpš**^ utinės 
privačiam nar^ kad tuo 
būdu išvengti V - , laužymo.

L. A..—įaivybės D-ja

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGĖS '
1. ANIOLAS SĄRGAS—Balto celluloid

apdaryta, su kryžiumi vidury ............ $2.00
2. ANIOLAS SARGAS—Juodos odos

apdarai. . ............................................. $1.75
8. ANIOLAS SARGAS— Minkštais odo.

apdarai. .................................................... $1.50
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarai., su kryžiumi vidury .... $2.00
5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Balto cellu-

Arkliai ir mulai dažniausia 
miega stovėdami. Kiti visi na
miniai gyvuliai ir dauguma žvė
rių miega gulėdami. Vieni jų 
miegodami galvą padeda sau ant 
šono, kiti ant kojų. Paukščiai 
miega tupėdami. Drambliai — 
stovėdami atsirėmę medžio, šikš
nosparnis miega kartodamas gal
va žemyn. Ruoniai miega bū
riais; susispaudę ir galvą paside
da ant kaimyno nugaros. BangL 
niai ir jūrų vėžliai miega jūros 
paviršiuje ir miegodami plaukia 
pasroviui. Krokodilai ir driežai 
miega išeiižoję. Beždžionės mie- 
ga tupėdamos, tik orangutangas 
miega išsižioję. Beždžionės mie- 
miega kabodamas ore ir laikyda
masis įsikybęs medžio šakos. 
Varlės miega tupėdamos pakėlę 
galvą.

XII-26-31 Kaziui Kružinskui sekretoriaus alga už spalių ir 
lapkričio men. 1981 m................................................... 100.00

V-25-32 Sekretoriui Kaziui Krušintkui alga už sausį, vasa
ri, kovą ir balandžio mėn. 1982 m..............................200.00

Už banko safe bax'ą The National City Safe Deposit Co. 
nuo rugsėjo 22 d. 1981 m. iki’ rugsėjo 22 d. 1982 m. 7.60

VIII-8-82 Sekretoriui KrUšinskui alga už gruodi 1931 m. 
$50.00, už pašto ženklus ir vokus $10.94, už važinėji
mą Hartfordan, Conn, j Centro Valdybos posėdi 1981-
XII-10 $7.86; viso..................................  68.80

Kun. Pranas Bieliauskas, Vilniaus Labdarių Komitetui naš
laičių šelpimui ....      98.60

Kun. V. Mieleška, per Katalikų Veikimo Centrą, Lietuvos
Katalikų Universitetui .......................................................................... 83.50

Sekretoriui K. Krušinskui alga už gegužės, birželio ir lie
pos mėn, 1982 m..»......    150.00

K viso išmokėta ................................$867.90
Gauta ii viso...........................................................    $1,889.03
Išmokėta U viso ......... .*........................................   867.90

Balansas VIIL20-82 ........................,...$631,13
Be to tortam vertybinlaii pepierialit
18 po $100.00 L. L. P. Bonų su nuo*. UŽ 1932 m........ $1,800.00
88 po $50.00 L. L. P. Bonų su nuok už 1932 m........ 4,150.00
1. LHuvoe Bonas be kuponų ............................... •.............
15 L. L. P. Bonų kuponų po $6.00..........................••••
$ L. L. P. Bonų kuponai po $2.60............................. ,. ....
i U. S. Bonas......................... ....................................... * • • •
1$ 16 Draugas Pub. Co. šėrų............................................
pmirių žirų ... .e......... .........................................................
Metroįelltan State Banko Chicagoje kvitas už U. 8. Boną 
Ltotavin Darbininkų S-gos paskolos nets su nuošimčiais 5,090.00 11,550 00

75.08'.
15.00
60.00

135.00 
225.08' 

50 00

KĄ GALVOJA ŽMOGUS 
KRISDAMAS NUO 80

PĖDŲ AUKŠČIO?

Tiesą sakant, toks klausimas 
labai nuostabus, nes paprastai 
nuo tokio aukščio kritęs žmogus 
negali papasakoti savo privers
tinos oro kelionės įspūdžius. Ta
čiau ne visierife taip liūdnai 
baigiasi tokia oro kelionė. Nese-| 
nai vienas Londono statybos dar
bininkas Frederik Calvert, kri
tęs nuo 80 pėdų aukščio, patai
kė į smulkaus arelio krūvą ir 
išliko gyvas. čia*pat stovėjęs 
vieno Londono laikraščio kores- 
poridentas paklausė, ką jis gal
vojo krisdamas. Darbininkas, 
maž daug, taip atsakė:

“Visuomet girdėjau pasak'* 
jant, kad mirties akyvaizdoje ( 
bo greitumu prabėga visas/ 
gaus gyvenimas. Nors aš n 
kau gyvas, tačiau stebėsi,. 
daug minčių man atėjo galvon 
per tą trumpą kritimo momentą. 
Pirmiausia aš pagalvojau: “Fri- 
derikai, tau jau galas.” Paskiau 
atsiminiau savo seną motinąį ku
rią aš išlaikau. Kur dings be 
manęs senutė? Paskiau pagalvo
jau, kas bus, kaip pasieksiu že
mę — ar krisiu negyvas vietoj?

1 Didžiausiam mano nusistebėji
mui išlikau gyvas ir tik po ke
lių sekundžių pajutau skausmą 

' dešiniame krumply... Man ne- 
I paprastai pasisekė.” "D,"

ELEKTRINIS PLAUKŲ 
GARB ANOJIMAS—PA
VOJINGAS DALYKAS?

Plaukų garbanoj imas su elek
tros pagalba keletai mėnesių, — 
Kaune visad kalbama apie pusę 
metų — moterų nepaprastai pa
mėgtas. Moterų manymu—tai di
delis patogumas: vieną dieną 
pasėdėti pas kirpėją ir 5 valandų 
'pakentėti"—tai niekis prieš kas
dieninį plaukų svilinimą su 
žnyplėmis per pusę metų.

Ta naujovė moterų tualeto sri- 
tyj, atrodė, kad ir prigis visam' 
pasauly, bet... kaip rašo Pary
žiaus laikraščiai... medicina prieš 
tą elektrinį plaukų garbanojimą 
griežtai pasisako.

Vienas iš žymiausių Paryžiaus 
gydytojų šiomis dienomis skai
tė prancūzų medicinos akademi
joj savo mokslinį referatą, ku
riame iškėlė... periodinio mote
rų plaukų garbanojimo žalą. Jis 
tvirtina, kad po keletos kartų 
plaukų sugarbanojimo, kuris at
liekamas elektros pagalba, mo
teris gali pradėti jausti nervų 
pakrikimą, nemigą ir kitas pa
našias ligas. Per garbanojimo 
procesą smegenys pasiduodą ne
lauktam diatermininiam veiki
mui, kuris negali praeiti be pa
sekmių. Jam esą žinomi me
ningito atsitikimai, iššaukti ne
tikusiu frizieriaus elgesiu atlie
kant savo darbą.

šitas mediko mokslininko re
feratas Paryžiuj sukėlė, ypač 
frizierių tarpe tikrą paniką. Jie 
apspito laikraščių redakcijas su 
įvairiais pranešimais, kuriuose 
tvirtinama, kad jų klijentės iki 
šiol nė karto nesiskundusios pa
našiomis ligomis, panašiais ne
gerumais. Vienas iš jų įsidrąsi
nęs pareiškė “LTntransigeant” 
bendradarbiui, kad kirpėjai esą 
maži žmonės, kad jie' nenuvarą 
savo klijentų į kapus, ko nesą 
galima pasakyti apie medicinos 
akademijos narius.

BLAIVYBES SAVAITES 
MINĖJIMAS KAUNE

Kasdien 7 vai. vak, Liaudies 
Namų Teatro salėj arba Žalia
kalny Prisikėlimo parapijoj bu
vo skaitomos priešalkoliškos pa
skaitos. *

Birželio mėn. 29 d. įvyko Kau
no Rajono Priešalkoiiškas kon- 
gresėlis. 10:05 vai. Bazilikoj ben
dros visų dalyvių pamaldos su 
pamokslu. Po pamaldų orkestrui 
grojant eisena su Vysk. Valan
čiaus paveiksiu, vėliavomis ir 
plakatais net Vilniaus. Preziden
to gatves ir Laisvės Alėją ligi 
Įgulos bažnyčios. 5 vai. Liau
dies ?'’mų Teatro salėj plenu- 
r1 ėdis su sveikinimais, pa

jus ir priešalkoliškaiš vai
kis. Priimta atatinkamos 

liucijos. 21 vai. visi Kon- 
sėlio dalyviai nuvyko į Karo 

Muzėjų uždėti vainiką ant pa
minklo žuvusiems Nepriklauso
mybes karuose.

L. K. Blaivybės D-ja

RUSŲ ŽARGONAS 
BIRŠTONE

BUwafeji studentai Fed. skolingi doleriais................................ 20,082.50
Buvusieji studentai Federacijai skolingi Svote, frankais................146.266 00
Buvusieji studentai Federacijai skollngt Vokietijos markėmis.. 11,124.00

KAZYS J. KRUSINSKAS,
r, A. L. R. X. Fed. Sekretorius.

BELGIJOS ĮSTATYMAI
PALANKOS BLAIVYBEI

1919 met. Belgijos Parlamen
tas išleido įstatymą, kuriuo vi
sai uždraudė restoranuose ir

’ Sužinojęs. kad, gražiausiame 
Lietuvos kurorte, Birštone, yra 
apsistojęs atostogoms iš Ameri
kos parvykęs gerb. kun. J. Šeš
tokas, New Yorko klebonas, no
rėdamas su juo susitikti ir pa
simatyti, liepos 25' d. anksti iš 
ryto autobusu nuvykau į Birš
toną.

Užėjęs pas vietinį kleboną 
kun. M. Cibulskį sužinojau, kad 
kun. šeštokas jau išvažiavęs į 
Alytų, į šv. Onos atlaidus. Kle- 

i boną radau besirengiant prie 
laidotuvių, todėl prašė palaukti 
jo iki po pamaldų. Gražiam ry
tui esant; išėjau pažiūrėti ku
rorto.

Besigėrėdamas puikia Biršto
no gamta, gražiais vaizdais, pa
vyzdingu surėdymu ir švara, 
patraukiau į Nemuno gražias pa
krantes. Iš abiejų Nemuno pu
sių aukšti kalneliai, apaugę gra
žiu mišku, kame vasarotojai tu
ri progos netik pasivaikščioti, 
pasigerėti, pasigrožėti, bet ir-pa- 
silsėti. i

Kiek po 9-nių grįžau į kuror
tą pasiklausyti kariškįO orkestro 
ir priėjęs arčiau stadiono, atsi
sėdau. Sustojus griežti, girdžiu, 
kad visi kalbasi rusiškai. Pa
sėdėjau da ilgiau ir patyriau, 
kad kaip tik sustoja griežti, tuo- 
jaus pats orkestro vedėjas pra
deda kalbėti rusiškai) paskui se
ka ir visi. Vieni jų moka kiek 
geriau, kiti labai silpnai, nes 
daug lenkiškų žodžių, maišo. 

| Klausančiam gi iš šalies atrodo 
į tikras žargonas.

Man buvo tiesiog stebėtina, 
kad gražiausiame Lietuvos ku
rorte ir da kariško oakestro na
riai kalbėtų rusiškai Nieko 
stebėtino, jei publika kalbėtų į- 
vairiomis kalbomis, bet kad Lie
tuvos kurorte orkestro nariai 
viešai ir prie publikas kalbasi 
rusiškai, tai jau per daug. Te
ko pastebėti.vaikštinėjant kele
tą karininkų, kurie leidžia ato
stogas kurorte. Rodos, jie turė
tų greičiau išgirsti ir perspėti 
tokius orkestro vedėjam, kad jie 
rusišku žargonu viešai nešablen- 
tų ir publikos neemntų, nes čia 
ne Rusija, bet Lietuva,

E* Amerikietis

Kilnumą žmogaus galima spi F.- 
ti ii trijų dalykų: jeigu radęs 
svetimu pinigus jų nepasisa
vins: jeigu du vieny likus su 
materiali nesikėsins įkeisti jos 
gerbę; jeigu savo prletfninką 
gadęs pavojuj, paduos jam pa
kalbau-rinką.

loid apdarais ........................................... $1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto, 

odos apdarais ..................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarai. 
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarai. ........ ...............................
NAUJASIS TESTAMENTAS ..................

7.

POEZIJA IR DAINOJ
EILIŲ RINKINYS—Paparonio ..........‘X
SAULE IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos. . 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas

Vl-tas ............................................................

.25

60e
25c

60c
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ..................... 25c
MAIRONIO MAČIULIO—MO.ų Vargai ......... 50c
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ................................. 50c

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... $1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................. $1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ $L00
MOTERIMS SAGUTES...................................... $1.50
ŽIEDAI. 10 KL -.............  $7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veikmių tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus ........................................... 25c
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio .................................................  25c
BIRUTE, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 25c
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ................... 15c

Raudoni žiedai, eilės .............................. 40c
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ....... 40c
PUTINO—Kunigaikštį, žvainy., poema, ir
Iš A. MICKEVIČIAUS RASTŲ ......... •.............. 70c
F. SCHILLERTO "Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija .................... 60c
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų

komedija ........... ........................................ 40c
K. GAIGALO—Laisvė. Kovotojai .................... 25«
GLASS ir KLEINO—Potašas ir Perlamutrą.,

3. veiksmų komedija .................................. 40c
H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis

veiksmai. . t... -......................... 40c
DANGUS,,BRANGUS* 2 aktų kontedijn .... 20e 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA,

monologas ...................  ...A.................. I lOe
ĖMĘS IR KALBĖK ............  u..................j 20c
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama ............ 40c
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdeli.......... 1 18c
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

geli. Nepadėjo ........................................... 15c
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, dAma ............................. 75c
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ................... 50e
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija .......... 20c
TRYS SESUTĖS. 4 4 velkamų drama ........... 60e
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis .... 50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 

P. Saurusaičio ............................. 15c
PELENŲ JURGUTIS—Apysaka—Kun. J Jakšto 35c 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma

šioto ............................................... 35c
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas Vi ................ ;v. 60c
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio ............ 45c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, n -dalis, 262 pusi.

Surinkto. Dr. J. Basanavičiaus ............ 76c
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pusi.

.(Karvojau laiškai) .................................. Ž8e
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 puaL

Kun. Antano Wapplerio-.....................    60c
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ................;. 5c
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. 

Jfyik. Mot. Valančiausko i....-. 40c
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. 

Kun. Jonas Gerutis ....i......... 40c
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. , 

Kun. A. Burbos, II tomas....... 26e
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Joną.

Basanavičius. I dalis.............................. 60e
KRIAUCIUS MOTIEJUS, dialogs. ...................   25c
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vieną- 

Pečių; Šimas Oratorius  ......... 15c
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Joną.

Basanavičius. II. dalis.  ................ 60e
IŽDU SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson ... 35« 
29-tas Tarptautinis eucharistinis 

KONGRESAS Kųn. Minkštai, 
apdarais ........................................ $1.50

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS Kun. BOČys. Kietai, 
apdarai. ...................................... $1.00

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos .... 40e 
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................... lOe
APIE APDRAUDĄ ............................................... 5e
DEGTINĖ—NUODAI ..................,........................ 15e
BOTANIKA .....................................................  20e
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 25e 
EUROPOS ISTORIJA ............................................. 50e
KRAŽIŲ SKERDYNT ............................................. 25c
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .................................................................. 60e
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL

TŪROS DARBAS!......................................... Re
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Ksa. Saurusaičio) 10c 
LIETUVIAI KATALIKAI It Kitos Srovė. 10c 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .......................... 20e
LOGIKOS EVOLIUCUA ...................................... 5e
LAISVĖN BEŽENGIANT............ ...........................  75e
M0TERYWS8 NESU ARDOMYBĖ...................... 10c
METRAŽTO—1916 METŲ .................................. 75«
NAUJOS GADYNĖS PMEATORYJE________!&«

PUTINO RAŠTAI, 1 tomas ............................. 30e
LAZDYNŲ PELĖDOS RAŠTAI, IV tomas . 30c
NAUJOJI VALDŽIA .............................................. 5e
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI 50e 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................. lOe
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ............................ 20e
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................... 35c
RAKTAS SVElKATON IR LA1MEN ............ 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ ............ 15e .
VIENYBĖJE—GALYBĖ ...................................... 25e J
ANYKKŠCIŲ ŠILELIS, eilė* ............................. lOe •
JONO KMITO EILĖS ...................................... $1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS ............ 25c
PAVASARIO BALSAI.' Maironio ................ $1.00 X
TĖVYNES GARSAI, eilė. .................................. 15e -
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilė.) .... 40c *
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... «5c *
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .................  35. .
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė, miestų 

ir pylių ženklai' ir gerbsi ....... 40c >
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................... 75.
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... 40.
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR ............ 35. *

MUZIKA
STANE1K-LAUMENSKIENES •

ATSIMINIMAI. Smuikui bu pianu ........ 25c

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI *
GAILESČIO GIESMĖ ...................................... 10c -
KETURI SUKTINIAI ......................................... 60c
NUPLASNOK ........................................................... 25c •
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE irvVanagėlis tupėjo 15c *, 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai 15e ’

ANTANO BAČIULIO KORINIAI J
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas *

ir pianui ........................................................ 50c "
ARTOJAS (Duetas) ................................................. 76e

•
JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 

ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, į
gaudžia aukso varpas .............................. 30c

GIRTUOKLIŲ DAINA ...................................... 40e t
JAU PAVASARIS ATĖJO .............................. 25c ‘
LAISVĖS DAINA ............................................... 35c .
NULIŪDIMO VALANDA .................................. 40c n
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ............................................... 75c 7
ADVĘNTO IR KALĖDŲ GIESMĖS 25c
UBAGĖLIS ...................................................  50e

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI
KAREIVIŲ DAINA ............................................... 40e
SUNKU MAN GYVENTI .................................. 35e

AL. KAČANAUSKO KORINIAI 
SUDIEV LIETUVA ........................   26c
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ............ 20e
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo

Krpnutui ...................................................... 30e
LIETUVIŲ FIMNAS .........',............................ 2Ge
MYLIU TAVE ..................................................... 25c , '
O, KAIP MIELA IŠGIRST ......................... 45c/
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ......................... ^Se
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ..................... 25c

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA .................. 50c
SKAMBANČIOS STYGOS .1............................. 75c

JUOZO NAUJALIO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms).. 40c
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ..................... 30c
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 30c 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................. pOe

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI
Vienam Baltui prie Piano

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ .. ...................................... 50c
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ......................... 65c
O. PAŽVELKI ........................................................ 50c
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTI ................ 6uc

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ./.................... 50e
GIESME Į ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..................... 50e
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS.................................. 50c
PIRMYN L KOVĄ ..........................   50c
IŠAUŠ VASĄRĖLĖ, Tu mano mergelė. Iš

bėgo mėzgytS......... -r................... . 50c '
KAIP Aš BUVAU JAUNAS, žiūmu anksci

rytų, Aš užgimiau Lietuvoj ................ 50e
KIKŠ, MANO MERGELĖ, Aš lutikau žydei).

Kam anksci keleli ............,.................... 50e ,
MIELS TĖVELI; Oi. įkanda galvelę; Ątsi- 

gėriau žalio vyno ....................... 50c
OL DŽIUM-DŽIUM; Už Jūrų; Knlbin jaunas 

bernužėlis; Ai turėjau vištų ... 50c
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;

Kur Nemunaa; Oi, čiučiai-liūliai .... 50c

Mliriirt Chorui
NE MARGI SAKALĖLIAI ................   80c
MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose .................... $1.00
PIEMENĖLIS, duetu ....................-................... 50c '

P. SARPAUAUS KORINIAI 
DUKRUŽĖLE ................................   50e
VAKARAS ............................................................... 85c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, kun. KuHkauiko ......................... 30c
A BŪ ........................................................................ 35e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalls I ......................... 80e
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Daili U ..................... 40a
TRUMPAS INTRON17.AC1JO8 PAAIŠKINI

MAS Kun. S Draugelio ..................... 16e

ŽODYNAI.
J. NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių »«fynėli< ....................  .40
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS žodynėli! .. ., 7S

“GARSAS”
73 En.it Smith Street P. O. Boa 421 
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Vietines Žinios
DIDELI KARŠČIAI

PITTSTONMOTERŲ CLAM BAKELANKĖSI

KINGSTON, PA

Icū 1c-

ir Mr». Fr. Ka-

— John Gavlick

PLYMOUTH

UŽMUŠĖ M. J. BRENNAN

Rašt'. J. Jodauga \

DU DARBININKAI ŽUVO
visut

visam pradėta valgyti

Rap

DAUG BYLŲ

Rugpiūčio 3O-tą Moosic boro, 
Belin kaime, stiklo dirbtuvėj

na viso 88 bylos, tarp kdrių ma 
tosi ir lietuviškų pavardžių.

įvyko sprogimas. Du darbininkai 
— aeth Westover, 40 m., ir H. 
Jennings, 38, sudraskyti j dale-

Sumani tarnaitė
— Ona, ar tu nuplovei rankas 

prieš minkydama duoną?
— Juk aš ne pyragą minkiau, 

bet juodą duoną.

šv. Vardo Dr-ja nuolat auga 
narių skaičiumi ir didina savo 
veikimą. R*P

po vakarienei,

District Attorney Thomts M 
Lewis ir jo a»i*t«n*ii suatati 
sąrašą kriminališktt bilų, ku-ios 
turės būt išspręstos keturi" sa 
vaičiu laikotarniu. nradedrr’

Studentas: — Moterų ašaros, ~ 
pone profesoriau.

Rugsėjo 5-tą širdies liga mirė 
įžymus daktaras R. L. Madhams, 
59 metų, gyv. 72. N. Franklin 
Str.

Profesorius: — Prašau man

parva- 
ir vi*

■ Welfare."

Rugpiūčio 31-mą lankėsi iš So. 
Bostono vargoninkas M. Kar
bauskas, jo sūnus studentas M. 
Karbauskas, kuris šiuo laiku van 
goninkauja Cambridge, Mass., ir 
gabus muzikantas Kiškis.

Muz. Karbauskas su sūnum 
viešėjo pas savo motiną p. Kar- 
bauskienę gyvenančią Wilkes- 
Barre.

Antradienį, rugsėjo 6-tą, lan
kėsi kapitonas Steponas Dariu* 
kuri* sekantį pavasarį su lakū
nu S. Girėnu rengiaai skristi 
per Atlantiką į Kauną.' Su ka
pitonu kartu lankėsi Pr. Vasi
liauskas iš Chicagos, V. Meškė
nas ir L. Savickas iš Scranton, 
Pa.

jtifj vbijtr-----------
19-TOS LIETUVIŲ DIE

NOS’(SPŪDŽIAI

Pirmadienį, rugsėjo 5, Labor 
(darbo) Dienoje įvyko Wyo
ming Klonio 19-toji Lietuvių 
Diena, Sans Souci parke.

Gudresni jau apie 8-9 vai. ry
te važiavo į parką, kad galėtų 
užimti geresnėse vietose stalus.

Jau prieš 11 vai. buvo daug 
žmonių susirinkusių. Į šokių 
pavilioną prisirinko daug žmo
nių, ypač senesnių, kad galėtų 
gauti atsisėsti, nes 11 vai. įvy
ko šv. mišios.

Mišias atnašavo kun. Viktoras 
šimkonis, Pittatono vikaras. Dia
konu buvo kun. J. Stungis iš 
Freelapdo, sub-diakonu klierikas 
Aruškevičius iš Duryea.

Gražų pamokslą, kaip tik ata
tinkamą šiai pramogai, pasakė 
kun. J. Kundrėckas, Luzernės 
klebonas.

Mišias giedojo Wilkes-Barre, 
Luzerne ir Plymouth© parapijų 
chorai, vadovaujant muz. J. Va- 
raičiui, Luzerne vargoninkui. 
Sugiedota gražiai. Iš didelio, 
gražaus šokių pavilijono — gra
žių giesmių balsas liejosi po vi
są parką.

Užbaigus pamaldas, tuojau į- 
^vyko dainų programa. Išpildė 

Wilkes-Barre, Luzerne ir Ply- 
moutho parap. chorai, vadovau
jant muz. P. J. Karašauskui 
muz. J. Stulgaitė prie piano 
Sudainavo Amerikos himną 
“Mano dainelėj” “Kur upelis te
ka.” “Pavasarininkų himnas," 

ir Lietuvos

Sekmadienį, rugsėjo 4, gražioj 
Harris'o farmoj Sweet Valley į- 
vyko Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubo Clam Bake. Iš 
ryto lijo ir jau l^uvo manyta, 
kad tas Clam Bake negalė* į- 
vykti, bet po pietų išsigiedrijo 
ir suvažtkvo netoli pora šimtų 
žmonių.

Komisijoj buvo beveik visos 
kingstonietė*. Tai pirmutinį to
kį parengimą moterys turėjo. 
Norėdamos visus patenkinti — 
darbo turėję daug. Teisybė, i- 
turėjo prirengę visako. Valgy
ti davė per visą dieną, o pava
kariais buvo vakarienė. Davė 
vištos, kornų, k lemsų ir kiekių 
valgių. Vienas vyras neatsitrau
kė nuo stalo. Jis pilnai atsiėmė 
savo pinigų vertę.

Buvo virvės traukimas tarp 
moterų ir tarp vyrų; buvo duo- 
lamos dovanos.

Storų vyrų lenktynės. Dova
nas gavo Vladas Dirnša, lietu
viškas “kapelmeistras” ir J. B. 
Rutkauskas.

Už plonų vyrų lenktynes do
vaną gavo/George Kazokas.

Peanut race laimėjo p-lė Betty 
Markelioniūtė 
maronis.

Baloon race 
ir Mr. Harris. 

Pavakariais,
grojant geram orkestrui prisi
šokta iki valiai.

Dalyvavo Susivienymo prezi
dentas A. Sutkus iš Waukegan, 
Ill., Susiv. iždininkas J. Moliu- 
šis ir Susiv. sekret. J. B. šaliū- 
nas su žmona.

Tokiems parengimams ši vieta, 
Harris' Farm, labai tinkama: e- 
žerėlis pasimaudymui, girią pa
sivaikščiojimui.

Visi svečiai labai smagiai pra
leido laiką ir pageidauja, kad 
daugiau tokių smagių parengimų 
būtų.

Tvarka buvo gera ir visi sotūs 
ir linksmi gryžo namo.

Kingstonietės priėmė 
gražiai.

Pereitą savaitę Wyoming Klo
nį atlankė dideli karščiai. Rug
sėjo 1-mą įvairiose vietose užre
gistruota net iki 104 laipsnių.

Karšta buvp ir kitose Pennsyl
vania ateito vietose. Pavyzdin, 
tą pačią dieną Hazleton užre
gistruota 102 laipsniai, Lancaster
— 105 laips., Philadelphia .— 
96 laipa., Williamsport — 100' 
laipa., Carlisle—102 laipa., York
— 98 laips., Uniontown —' 99 
laipa., Scranton — 95 laips.

Karščius lydėjo didelė tvan
kuma, kad net buvo sunku kvė
puoti.

BEPIKNYKAUDAMI 
SUSIMUŠĖ

Rugsėjo 4-tą United Mine 
Workers lokalas 1157 lenkų par
ke, Waterton, surengė piknyką. 
Dalyvavo apie 600 mainierių. 
Bcpiknykaujant susiginčytą ir 
susimuita. Prisiėjo šauktis atei
to trfiperius muštynes sustabdyt. 
Muštynėse dalyvavo, kas tik no
rėjo.

Lengviau ir sunkiatA sužeistų 
skaičius siekia apie 50 asmenų.

6-TOS KUOPOS .
SUSIRINKIMAS

Bus rugsėjo 11 dieną bažnyti
nėj svetainėj tuoj po antrų mi
šių. Malonėkit visi pribūt ir už- 
simokėt savo duokles. Nelaukit, 
iki bus pasakyta, kad >jau su
spenduoti, ir kad nereiktų kelti 
trūkimo. •

’G A R S A S

PADĖKA
Juozas ir Alena Levanau»kai 

nuoširdžiai dėkojam mūsų drau
gam* ir prieteliams už brangia* 
dovanas suteikta* mūsų vedybi
nio gyvenimo sidabrinių sukak
tuvių proga.

Da kartą visiems ačiū!
J. ir A. Levafiauskai

“GARDEN PARTY"
Kingston'o parapijos moterų 

klūbas. "Ladies' Aid Society,” 
ar kaip ten jos save vadina, 
prašo visų, be pasididžiavimo, 
nepamiršt atsilankyt į jų ren
giamą “Garden Party.” kuri į- 
vyks ketvirtadienį, rugsėjo 14, 
klebonijos sode.

Bus lošimas kortomis, dova
nos ir užkandžiai.

SUGRĮŽO IS ATLANTIC 
CITY

Pirmadienį, rugpiūčio 29, mu
zikas J. J. Šaučiūnas, Kingston© 
vargoninkas su žmona ir muz. 
J. Stulgaiti*, Wilkes-Barre var
goninkas sti žmona, Šaučiūno 
automobilium važiavo į Brook- 
lyną vargoninkų seiman. Už
baigę seimą važiavo į Atlantic 
City, kur praleido smagiai ke- 
liatą dienų. Sugrįžo pereitą sa
vaitę. Sakosi turėję "good 
time." Galima suprasti, nes sa
kosi dainavę visu keliu.

Pereitą savaitę išvažiavo į 
-Philadelphią panelės Ona Juš- 
kauąkaitė ir Ona Basanavičiūtė: 
iŠ ten su pussesere Julia Basa- 
navičiūte važiavo į Atlantic 
City ir ten praleido Labor Day 
šventes.

LIET. PILIEČIU KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

ŠV. VARDO DRAUGUOS 
NAUJŲ NARIŲ PRI

ĖMIMAS

“šalta žiemužė'
himną. Dainos išėjo gražiai.

Po
svečiuotis ir vaikščioti po par
ką. pasimatymai vienų su kitai*.

Diena buvo graži, tai žmonių 
suvažiavo nemažai.

Apie 4 vai. įvyko basebolo 
rungtynės, šv. Mykolo par. .šv. 
Vardo dr-jo* kamanda-team iš 
Scranton supliekė Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo par. šv. Var
do draagfJbi^Mhmanda.

Svečių^ fMtėtfi iš, Scrantono, 
Schuylkill Apskritie*, Brooklyno 
ir iš kitur. > 

Atsilankė iš Schuylkill aps
kričio kun. S. Norbutas iš 
Frackville ir kun. Matulaitis iš 
St. Clair. 
• Lietuvių Dienos Komitetas tu
rėjo savo standą, prie kurio* 
buvo daugybė žmogių. 1 
kaip bitė* avily iki vėlam vaka
rui. Iš to našlaitynui lik* gra
žaus pelno.

Pirmittinku buvo monsignora*
J. V. Miliauskas, Elmhursto 
vienuolyno ir našlaityno užžiū-_____. ___. ________ _
rėtojaa; vice-pirmininka* Adam Peehull*. John Stadulis, Vincent 8*1 
, _ -. . IK Peter Bailia, Joseph Skuciu*.Lawry. Jie buvo pilni ga*p«- Jweph Walchrrki.. jOWph Juodon- 
rial." Raštininku M. Brauka. •- —-

Visa* pelnas nuo šio* dieno* 
Elmhursto vienuolyno ir našlai
tyno naudai.

Sekmadienį, rugpiūčio 28-tą 
šv. Vardo Dr-jos nariai in co'r- 
pore ėjo prie Šv. Komunijos. Ė 
jo šie nariai:

Joseph Adamaitis, Anthony Ada- 
maiti*. Joseph Amon, Joseph Aiškia. 
Silnon Alunskis, Frank Bogden, Stan
ley Bogden. Joseph Bemct«’'i» 
Michael Gillis. Joseph Gillis, John 
Guravage, Paul Gillis. George Gar
ba ravičius, Anthony Kackauska*. 
Joseph Kackauikas. John Kackauskas 
Vincent Rcpihis, John Morri*, John 
Malinauskas. Anthony Malinauskas. 
Geo Morris, Geo. Melskis, George 
Nevuln. John Norkuna*, Joseph Nor
kūnas, Franci* Norkūnas, Peter Nor
kūnas, John Pechulis, John Petraus
kas, Anthony Rimkus, Clement Rim
kus. Joseph Ropshis, Peter Sincavage. 
George Strasinskas, Bernard Sku- 
cius, Ambrose Sim^onis. Charles 
Skiptuna*, Frank Sinkonis. John 
Staduli*, John Shults, Franci* 81m- 
eonis, Peter Slavoski*, Barnard Sin- 
konis, Paul Skiptunas, Ambrose Skip
tuna*. Joseph Smigelskik, Joseph Šla
mėki*, Franci* Sincavage, Bernard 
Ulozas, Michael Yonkoskis. George
Yonkoskis, John Yonkoskis, John I 
Zlgmantavage, Charles Zigmantam m 
Bernard Zigman tevarę. Anthony Zig 
mantavage, John Žitkus, Andrew 
Guravage, Vincent Karalnnas, Joseph 
Milchinskis,' Albert Rrchulis, Vincent 

Ūžė Saili*. Peter Sailis, Joseph Skuciui, 
. ' Joseph Waleheskis, Joseph Yodnukis 

Joseph Zelinikia, Anthony Guravage. 
Vincent Repahis.

To* dieno* vakarą iškilmingai 
priimti draugijon šie nariai:

Andrew Guramam. Vincent Kara
imas, John Račkauskas, George 
Morris, Joseph Milehenski*, Albert 
g ęVšllIllB* (fVIlCI 0**WWia*ų v ***w-»*a amai' 

IK Peter Sail!*, Joseph Skucius. 

ktaT’josenh Želiniki*. John Žitkus. 
Vincent Repehi* and Anthony Gura- 
mge.

Ceremonijas atidarė malda 
kun. J. Inčiūra iš Kingstono ir 
prisaikdino nauju* nariu*.

Po to kalbėjo kun. N. Raštu- 
ti* iš WanTmie. Pa Kalbos te
ma buvo šv. Vardo pagarba. Ce
remonijas uždarė benedlkcija 
kun. V. Nanorta.

Po to visi nariai susirinko i 
bažnytinę auditoriją, kur kun. J. 
šupšinskn* ilr.iš' ino draugijos 
tikslu* ir ragino prisilaikyt jo* 
taisyklių.

19-to šimtmečio pabaigos ir 1932 metų mados

NAUJIENŲ pranešimai iš madų centrą *pir nauja* mada* sako, jog 
cigareto forma valdyt moderninto* panelėt nauju* rudens apval

kalo- -u pilno ilgio rankove, ypatingai išreiškiančia cigareto formą.
Kaip šit madą palyginimat parotto, pilno ilgio rahkovč yra pripildyta 

kvolduotoš medžiogo*, kaip ir kfto ušvardinimo rankovė Viktorijos 
laikų oanelč. devyniolikto šimtmečio pabaigei)*. didžiavosi su savo 
kumpine ' leg o mutton" rankove, o š| rudeni panelė Amerika atsiduos 
“le'men" rankovei, kun ištikrulu >-ra nepilna, bet ris auganti balinninė 
ranko< ė

Žinom*, ketunoadešimt metų atgal, kuomet leg o'mutttm" rankovė 
buvo taip visu priimta, rigaretai niekada nebūtų būrą pavartota sąryšyje 
•u madomis. lucky Strike cigarciai tuomet dar nebuvo išrasti, o žalias 
tabakas, t artotar tais laikais, t uye perdaug šiurkštus devyniolikto 
šimtmečio pane'.ėms. Bet dsliar (pragulimas, išimtinai I.urky Strike 
va'ymr prnrr<*« dnoda l.vekie* lengvumą, rurio taip 19.12 metą panelė 
Amerika pageidauja. Kadangi rūkymą’ šiandiena vr* taip nuolstsi 
vartojamas moterų tarpe tai atrodo visai natarališka. kad išsireiškimas, 
“cigareto forma", būtą pavartota moderniškai tiesiai ir pilnai jannvstės 
formai, kuri yra rudens madą įkvėpimu

Savo Iškirpimu, “dolman” rankove leidžia m*dą išradėjams susiau
rinti juosmens linijas, prikemšant medžiaga rankovės virių priešakyje n 
užpakalyje Si* duod* situomų eolią platumo priešakį ir užpakali, ir 
suteikia reikalingą tiesio* finijo* cigareto formą.

mišių, vadovaujant pirmininkui, 
Jurgiui Jonavičiui, nuo bažny
čios Būgnelio trokš* prisėdęs, o 
kiti savai* automobiliai*, prisi
dėję visokių valgių ir gėrimų 
patraukė į Sweet Valley prie 
Sylvan ežerų.

Šita* išvažiavimas buvo klū- 
bo nariams ir jų šeimynom* vel
tui.

Jurgis Jonavičiu* dėjo pastan
gų, kad šiame išvažiavime būtų 
gert, valgyt ir šokti kiek kas 
norės. Teisybė, ir ūžė visi iki 

' sočiai.
Šokiams grojo kapelmeistro 

į Vlado Dimšos orkestras.
Taip smagiai laiką praleidę, 

vakare visi linksmi gryžo namo.
Kingstono Piliečių Klūbo val- 

, dyba susideda iš šių asmenų: 
1 pirmin. Jurgi* Jonavičiu*, vice- 
pirmin. J. Venslauska*. Jonas 
Kučinskas raštininką*, Juozą* 
Leškauskas ir Vinca* Janulevi- 
čius iždo globėjai.

UŽBAIGĖ VASAROS 
SEZONĄ

Pereitą šeštadienį, rugsėjo*'^, 
Harvey’s Lake Sandy Beach su
važiavę iš Pittston Cha*. Skie
čiai, Salcckai ir poni Skiečie- 
nė su dukrele, iš Inkerman’o 
poni Lamsargienė su dukrelė
mis, iš Kingston poni O. Moliu- 
šienė su dukrele Mariute ir 
p-lė Betty Markelioniūtė. iŠ 
New Yorko poni Cižauskienė su 
dukrele ir sūnum, sakosi užbai
gę vasarinį sezoną; gerai išsi
maudę vi«j suėję .vienoj vietoj 
užkandžiavo ir išsigėrė.

Poni Cižauskienė iš Richmond 
Hill, N. Y. su šeimyna svečia
vosi pas ponus Moliušius.

Rugpiūčio 26-tą, 8:50 vakaro, 
Kingstone, tarp Loveland ir 
Market gatvių, Harvey’* Lake 
gatvekaris užmušė Martin J. 
Brennan, 60 m., gyv. 17 N. At
herton Ave., Kingston. Velio
nis gryžo namo iš savo sūnaus, 
kurio žmona tą dieną susilaukė

Sekmadienį, rugpiūčio 28-tą, kūdikio.
Kingston Liętuviu Piliečiu Klū-< 
bis turėjo linksmą išvažiavimą 
prie Sylvan Lake.

Apie 10 vai. ryte po pirmųjų

M. J. Brennan plačiai žino
mas. Jis buvo Swoyersville boro 
aksų kolektorius ir Harry E. 

kasyklos, priklausančios Temple 
Zoal Co., Swoyersville, superin- 
endentu.

MIRĖ

A. a. Antanas Pakutka, gyv. 
512 Stephenson Str., Duryea, Pa. 
Palaidotas rugpiūčio 30-tą *u 
bažnytinėm ceremonijom. šv. 
mišias atlaikė tnonsig. kun. J. 
V. Miliauskas asistuojant kun. 
A. Sinkevičiui ir kun. Fr. Kaza- 
čiūnui.
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IS GYVENIMO NUOTIKIŲ 
( Atsitikima* ii Wyoming Klonio)

lietį Ambrasą, suduodamas jam 
per veidą?

— AŠ jo ir pirštu nepaliečiąu, 
pone teisėjau!—aiškinasi Anta
naitis.

— Ne pirštu, bet visu delnu 
jis mane mušė per veidą! — pa
reiškė Ambrasas.

— Tylėk! Jeigu meluosi, tai 
gausi dar geresnį antausį I — at
rėžė supykęs Antanaitis.

Sykį viena moteris papasako
jo šitokį atsitikimą. Girdi, kuo
met mudu su savo dziedu ženi- 
jomės, tai prisiekėm, kad mudu 
ciktai perskirs grabo lenta arba 
Traicė šventa, o žūrėk 
dokas išsimislino.

Labai dažnai pradėjo 
žiuoti namo vėlai naktį
išsipurvinę*, išsipaišinęs. Girdi, 
jo automobilius vi* sugesdavęs pasakyti, kokia vandens jėga y- 
ir turėję* lįsti po automobilium, ra stipriausia? 
sako: “žiūrėk koki mano pe
čiai?”

Vieną sykį negaliu užmigti, 
rūpinuosi, laukiu jo. Jau kur 
kas po dvyliktai, girdžiu — par
važiuoja. Priėjusi prie lango žiū
riu. AutomūbiliU* sustojo. Jis 
išlipęs nusivilko švaritą, paėmę* 
nuo autotnobilau* riebalų išsite
pė veidą, atsigulė nugara ant že
mės ir trinas. Užrakinę* auto
mobilių garadžiuj, įėjo. Pasitin
ku jį. Iš piktumo vos nustoviu. 
Klausiu, kur buvai? Sako: “Au-, 
tomobiliaus ašis nulūžo, turėjau 
lysti po juo, žiūrėk kaip išsipur-' 
vinęs.”

Pagriebusi šluotą, kad jau 
smogiau su šluotkočiu jam j 
kaktą. Ar tu, sakau, man meluo
si. Ar aš nemačiau, kaip tu 
tryneisi į žemę ir išsipurvinai. 
Kad pradėjau jį su tuo šluotko
čiu vanoti, jis išsigando ir ne- Kartą draugai susiginčijo, ir 
žino, ką daryti. Tik rėkia: “Mo- vienas sako: 
teriške, kas tau pasidarė?”

Galų gale jis man prisipažino, 
kad pas "kūmas” sugaišdavę* ir, 
kad mane prigauti, tai išsipur
vindavo ir sakydavo, kad jo au
tomobilius sugesdavo, šį sykį 
jis pamiršo toliau nuo namų iš
sipurvinti, tą padarė namie ir aš 
jį patveriau.

Tas šluotkotis buvo geru vais
tu ir dabar visuomet parvažiuo
ja laiku ir daugiau automobilius 
jam negenda.

Taip baigė pasakoti moteriškė 
tikrą iš jos gyvenimo atsitikimą. 
Taigi, gyvenime visko pasitaiko 

Raporteris

— Žinai, Onyte, esu nelaimin
giausias sutvėrimas pasauly. 
Kasdien vis labiau įsitikinu, kad 
vyras mane vedė tik dėl paso- 
gps!

— Oho! Bet vistik gali pasi
guosti. tuo. kad tavo vyras nėra 
jau taip kvailas, kaip išrodo!

Moteris pavargėliui: “Kaip tu 
taip greitai suradai tą centą, ku
rį aš tau daviau?”

Pavargėlis: “Aš ne aklas. Tik 
sėdžiu čia kol aklasis sugrįš.”

— Aš galiu pakelti dešimt 
pūdų.

— Bet ai tai ir jauti paritu.
— Tai vis niekis' ,— atsiliepė 

senesnysis: — o aš galiu di- 
džiattsį traukinį kely sulaikyti.

— Na, kas gi tu toks?
— A5 — gelžkelio sargas. Už

tenka man tik pakelti raudoną 
vėlevėlę, traukinys bematant ir 
stovi.

GEORGE’S KOTELIS

JUOKAI
Teisėjas klausia kaltinamojo:
— Taigi, Antanaiti, neprisi

pažįsti, kad užgavai veiksmu pi-

Nakvojimui švarios, minkštos 
lovos. Žemos kainos. Grei
tas ir mandagų* patarnavimas, 

ei pat geležinkelio »tot|.

Tėmykit numeri: 
88 East Market Street 

WILKES-BARRE, PA 
Jurgis Vaiinia. Savininkas 
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MOTINOS!
Ar Jūsų Kūdikis Išaugs 

į Tvirtų ir Sveikų?

Kūdikiai po visą šalį, tūkstančiai 
ir tūkstančiai iš jų naudojasi gera 
ir puikia sveikata pasidėkojant 
Eagle Brand. Tūkstančiai paliudy
mų gaunamų kiekvieną metą nuo 
daktaru ir dėkingų motiną priro
do. kad Eagle Brand yra pirmaei
li* vardas iš visą, kurie tik rišasi 
su geriausiu ir tyriausiu pienu.

Eagle Brand turėjo pasisekimą ten, 
kur kiti maistai užvylė, dėl to. 
kad Eagle Brand po motino* pie
no yra lengviausia virškinamas kū
dikių maistas.

AUGINK1T GRYBUS 
SAVO NAMUOSE 

Sunaudokite' liuosą laiką gry
bam auginti namie, žiemą ir 
vasarą augydama*, turėsi skanių

ir dėkingų motinų priro-

šiame visiems dykai. Reikalau
kite šiuo adresu:

J. ŠALČIUS
8 Bennett Street, Fox Hill,

Compliment* of
Tai. 7-0981

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygelėj

Jeigu jfl«ų kūdikis neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitark it, 
>u

knygelę. Nauja laida "Baby’s 
Welfare”- 
knygeli apie 
maitinimą.

»u savo gydytoju apk Bagiu 
Brand. Išsiiiųsdinkite n*a*ok*m*

— stebėtinai mgeibinga 
pie kūdikių prietarų ir

DAKTARAS
ALBERT J. VALIBUS

b St. Edwardsville, P*. 
AlANDOS:

Nuo 9-nlų iki 10-to* rytai* 
Nuo 1-mo* iki 8-ėio* po pietų 
Nuo 8-to* iki 8-toe vakar* 

Sekmadieniais Ir Šventadieniai*




